
Změny důchodových systémů ve vybraných zemı́ch světa

Suchomelová, Mirjam; Kořánová, Marie; Krinesová, Lenka
2010

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113398

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte autora-Nezasahujte do dı́la 3.0 Česko

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113398
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změny důchodových systémů ve vybraných zemích světa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 

Oddělení knihovnicko-informačních služeb 

 
 
 

červen 2010 
 



Argentina 
 

 1 

 
Argentina 
 
Důchodová reforma 
 
Úvod 
 
Zásadní reforma důchodového systému v Argentině byla přijata v roce 1993. Na rozdíl od 
penzijní reformy v Chile nebyl průběžně financovaný dávkově definovaný systém zcela 
odstraněn. Všichni pracovníci (včetně nezávislých) byli vyzváni k tomu, aby přispívali do 
smíšeného pilíře, skládajícího se z veřejného průběžně financovaného a současně 
privátního schématu. Strukturální problémy argentinské soustavy důchodového pojištění, 
posílené ekonomickými problémy země, vedly k velkému počtu následných normativních 
oprav s minimální veřejnou debatou o jejich důsledcích a okamžitých dopadech na 
pokrytí pojištění a fiskální požadavky. Důchodová dávka měla zahrnovat kromě 
příspěvkově definované složky také dávkově definovanou plošně vyplácenou částku, 
která měla fungovat jako univerzální základní sociální transfer, který by dostávali všichni 
důchodci s dobou pojištění nejméně 30 let. Argentinci měli později také možnost zcela se 
vyvázat z privátního fondového systému a pokračovat pouze v průběžně financovaném 
(PAYG) systému. 
 
Princip fungování systému po reformě z r. 1993 
 
Argentinský penzijní systém stál na dvou základních pilířích: 
První pilíř, do kterého šly příspěvky od zaměstnavatelů (16 % platu), byl určen 
k financování plošné důchodové dávky ve výši asi 28 % průměrného platu pro všechny 
osoby splňující požadavek na minimální důchodový věk a další důchodové podmínky (v 
roce 2007 hodnota této dávky činila méně než 15% průměrného platu) 
V rámci druhého pilíře, do kterého pracovníci přispívali 11 procenty svého platu, byla 
lidem dána možnost vybrat si ze dvou variant. Jednou z variant byla možnost zapojit se 
do fondového systému spravovaného privátními komerčními společnostmi. Při odchodu 
do důchodu byly naakumulované příspěvky vypláceny formou anuity nebo dohodnutými 
splátkami z individuálního účtu. 
Druhou variantou byl menší veřejný průběžně financovaný (PAYG) systém, ze kterého 
lidé dostávali důchodovou dávku v závislosti na svých předdůchodových příjmech a počtu 
příspěvkových let v novém systému. Výplatu dávek z tohoto systému řídila vládní 
agentura pro sociální zabezpečení. Do systému se mohli pracovníci zapojit na počátku 
své pracovní kariéry a pak svobodně kdykoliv přestoupit do systému fondového. Opačný 
přestup, z fondového do PAYG systému však možný nebyl. 
Navíc byla zavedena tzv. přechodná důchodová dávka jako kompenzace pro pracovníky, 
kteří do systému přispívali před reformou a odcházeli do důchodu později. 
Minimální důchodový věk byl stanoven na 65 let u mužů a 60 let u žen  (o 5 let více než 
před reformou). Minimální doba pojištění 20 let byla prodloužena o 10 let. 
Kromě těchto dvou základních pilířů existuje v Argentině nepříspěvkový penzijní systém 
určený pro chudé staré osoby. Tento penzijní sociální program byl zaveden ve 40. letech 
a je z něho vyplácena dávka osobám starším 70 let, které nemají žádné jiné příjmy. 
Tento nepříspěvkový systém také pokrývá chudé invalidní osoby, matky s více než 7 
dětmi, veterány války o Falklandy, příbuzné obětí diktatury v letech 1976-1983 a další 
skupiny. 
 
 
Přehled nejdůležitějších reformních opatření přijatých po roce 2000 
 
V březnu 2007 byla zákonem stanovena možnost přestupu argentinských pracovníků ze 
systému individuálních účtů do průběžně financovaného dávkově definovaného penzijního 
(PAYG) systému. 



Argentina 
 

 2

Opatření zákona zahrnovala následující: 
- pracovníci s individuálními účty měli na přestup do PAYG systému 180 dní počínaje 

12. dubnem 2007. Změna byla platná ke dni 1. ledna 2008. Tato lhůta pro přestup 
mohla být vyhlašována každých 5 let a zahrnovala muže do věku 55 let a ženy 
mladší 50 let. Pracovníkům, kteří měli deset let do důchodu, nebyl přechod do 
průběžného systému povolen, pokud neměli na svém individuálním účtu méně než 
20 tisíc pesos (6 458 amerických dolarů) 

- noví pracovníci (od 1. dubna 2007), kteří se do 90 dnů od nástupu do zaměstnání 
nerozhodli pro žádný systém, byli automaticky zařazeni do průběžného (PAYG) 
systému 

- pracovníci mohli kdykoliv přestoupit z PAYG systému do systému individuálních účtů. 
 
Zákon dále zvýšil mzdový strop pro placení pojistného ze 4 800 pesos  měsíčně (1 550 
dolarů) na 6 000 pesos (1 937 dolarů) s účinností od ledna 2008.  
Dále se zvýšil počet příspěvkových měsíců pro nárok na důchod u pracovníků 
vydělávajících více než 6 tisíc pesos, a to ze 330 na 420 měsíců pro systém 
individuálních účtů a ze 528 na 660 měsíců pro PAYG systém. 
Zákon také zvýšil důchodovou dávku z nového průběžného systému z 0,85 % na 1,5% 
průměrného výdělku v posledních deseti letech před odchodem do důchodu, a to za 
každý rok, kdy pojištěnec přispíval do průběžného systému po roce 1994, maximálně 35 
let. 
 
Nový zákon s účinností od 1. ledna 2008 stanovil stejnou příspěvkovou míru  pro 
průběžný a privátní penzijní systém na 11% platu. Vláda v době ekonomické krize 
v roce 2001 tuto míru pro oba systémy snížila na 5%. Počátkem roku 2002 vláda 
rozhodla vrátit příspěvkovou míru na 11 % u průběžného systému na 7% u systému 
privátního.    
 
Speciální důchodová soustava pro učitele, vědce, diplomaty a soudce, vytvořená v roce 
2005, byla znovu začleněna do PAYG systému. Přibližně 174 tisíc klientů, tj. 1,5% 
celkového počtu pojištěnců ve fondovém systému, bylo povinně převedeno do 
průběžného systému v rámci reformního procesu v roce 2007. 
 
Další změny rozšiřující pokrytí osob ve stáří: 
 
1/ Kvóta omezující počet poskytovaných dávek z nepříspěvkového penzijního systému 
byla zrušena. 
2/ Program „Moratoria“ –  v rámci tohoto programu mohou osoby, které dosáhly 
minimálního důchodového věku, odejít do důchodu ihned, pokud uhradí předchozí 
důchodové dluhy (spadající do období před r. 1993) potřebné ke splnění podmínek pro 
výplatu důchodu. 
3/ Program předčasného odchodu do důchodu – lidé, kteří mají méně než 5 let do 
zákonem stanovené hranice pro odchod do důchodu, mohou odcházet do předčasného 
důchodu s redukovanou dávkou (50% snížení důchodu do dovršení zákonné věkové 
hranice). 
 
Velkou slabinou reformního procesu bylo to, že důchodové dávky z PAYG systému 
nebyly nadále automaticky valorizovány. 
 
 

Změny provedené v roce 2008 
 

Zvýšení hranic výdělků  
Od 1. července 2008 musí argentinští pracovníci s vyššími výdělky více přispívat do 
starobního, pozůstalostního a invalidního pojištění. Hranice výdělků pro měsíční příspěvky 
byl zvýšena ve dvou etapách: z 6750 pesos (2233 US$) na 7256 pesos (2400 US$) 
v březnu a na 7800 pesos (2580 US$) v červenci 2008. 



Argentina 
 

 3 

Pracovníci platí na starobní, pozůstalostní a invalidní pojištění 11% ze svých výdělků 
(minimálně 240 pesos = 80 US$). Mohli si vybrat mezi veřejným průběžně financovaným 
(PAYG) systémem a individuálním důchodovým účtem. U těch pracovníků, kteří měli 
individuální důchodový účet, se 1 % z jejich příspěvku platilo jako administrativní 
poplatek. Zaměstnavatelé přispívali pouze do PAYG systému: buď 10,17 % nebo 12,71 % 
z  hrubé mzdy (minimálně 240 pesos = 80 US$) v závislosti na typu podnikání. 
 

Indexace penzí 
29.7.2008 předložila argentinská prezidentka Kongresu návrh přinášející novou metodu 
indexace penzí sociálního zabezpečení. Podle tohoto návrhu by měly být penzijní dávky 
valorizovány v březnu a září podle růstu všeobecného indexu mezd, pokud budou 
dostatečné prostředky na financování dávek.  
Jinak mohla vláda zvyšovat penze pouze zákonem nebo prezidentským dekretem. 
 
Zrušení systému individuálních účtů 
Argentinský kongres schválil 21.11.2008 zákon, který zrušil stávající systém 
individuálních penzijních účtů a převedl finanční prostředky do nového průběžně 
financovaného Integrovaného argentinského systému sociálního zabezpečení (SIPA). Do 
SIPA se začlenil také existující PAYG program, odvozený od výdělků. Od r. 1994 si 
pracovníci mohli vybírat mezi PAYG programem a individuálním penzijním účtem, 
spravovaným správní společností penzijního fondu (AFJP). 
Zákon ovlivnil zhruba 9,5 mil. jedinců v AFJP systému, přibližně polovina z nich jsou 
důchodci. Převedeny byly finanční prostředky ve výši okolo 74 miliard pesos. Důchodci, 
kteří dostávali měsíční dávku ze svých AFJP, dostávají místo toho dávku ze SIPA, která je 
odvozena od dávek vyplácených jejich AFJP mezi 1. lednem a 30. zářím 2008. Rentiéři 
dostávají své dávky od pojišťovny. Stávající pracovníci budou v důchodu dostávat dávku, 
založenou na pravidlech PAYG a budou jim započteny roky, kdy přispívali do AFJP. 
Dvoukomorová legislativní komise a dozorčí panel, tvořený zástupci podnikatelů, 
pracovníků, důchodců, státních úředníků, bank a legislativců, dohlížejí na správu 
finančních prostředků z individuálních účtů. Žádné cizí investice nejsou povoleny. 10 
existujících penzijních společností muselo převést finanční prostředky vládě do 
15.12.2008 a jako kompenzaci obdržely státní dluhopisy. 
 
 
 
Zdroje: 
 
Rofman, Rafael – Fajnzylber, Eduardo – Herrera, German. Reforming the Pension 
Reforms: The Recent Initiatives and Actions on Pensions in Argentina and Chile. Social 
Protection Discussion Paper No. 0831. Washington: The World Bank, 2008. [cit.2009-11-
09]. Dostupné z: 
http://siteresources.worldbank.org/SOCIALPROTECTION/Resources/SP-Discussion-
papers/Pensions-DP/0831.pdf 
 
Argentina. International Update, July 2008. [cit.2009-10-12].Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-07/2008-07.pdf 
  
Argentina. International Update, September 2008. [cit.2009-10-12].Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-09/2008-09.pdf 
  
Argentina. International Update, December 2008. [cit.2009-10-12].Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-12/2008-12.pdf 
 
 

 



Belgie 
 

 4 

Belgie 
 
Opatření zaměřené na omezení smluvních předčasných důchodů 
 
Dne 1.4.2010 vstoupil v účinnost nový zákon, který má za cíl odradit zaměstnavatele od 
využívání určitých programů předčasných důchodů tím, že se zvyšuje sazba příspěvku 
zaměstnavatelů. 
 
Patří sem program smluvního předčasného důchodu, v rámci kterého je staršímu 
pracovníkovi propuštěnému ze zaměstnání před dosažením zákonem stanoveného 
důchodového věku 65 let poskytována vedle podpory v nezaměstnanosti doplňková 
dávka hrazená zaměstnavatelem. V případě smluvního předčasného důchodu se nejedná 
o předčasný důchod z veřejného průběžně financovaného důchodového systému. 
Minimální věk pro smluvní předčasný důchod je ve většině odvětví 58 let, ale za určitých 
podmínek může být poskytnut již od 50 let. Smluvní předčasný důchod se týká pouze 
pracovníků soukromého sektoru. 
 
Zaměstnavatel platí za každého pracovníka se smluvním předčasným důchodem zvláštní 
příspěvek Národnímu úřadu sociálního zabezpečení. Sazba příspěvku odpovídá určitému 
procentu z doplňkové dávky, které se mění v závislosti na věku pracovníka.  Doplňková 
dávka se rovná 50 % rozdílu mezi dřívějším výdělkem pracovníka a podporou 
v nezaměstnanosti. Od 1. dubna 2010 činí procento příspěvku od 50 do 10 %, podle 
předchozí úpravy to bylo od 30 do 6 %. 
 
Pro firmy nacházející se v potížích nebo v restrukturalizaci mohou platit jiné podmínky. 
 
Belgická vláda zavedla smluvní předčasný důchod a související programy předčasných 
důchodů v 70. a 80. letech s cílem uvolnit pracovní místa pro mladé lidi a zároveň zajistit 
důstojné podmínky pro starší pracovníky, kteří ztratili práci. V důsledku takových 
štědrých programů měla Belgie jednu z nejnižších úrovní zaměstnanosti starších 
pracovníků v rámci zemí OECD.  
 
  
 
Belgický důchodový systém  
 
Belgický důchodový systém se skládá ze třech pilířů: 
1/ veřejný průběžně financovaný systém 
2/ zaměstnanecké penzijní systémy 
3/ nepovinné individuální penzijní systémy 
 
Příspěvky: zaměstnanec 7,5%  a zaměstnavatel 8,86%. 
 
Věková hranice pro odchod do starobního důchodu: 65 let (muži i ženy) 
 
Doba pojištění: 45 let 
 
Předčasný odchod do důchodu: od 60 let a s dobou pojištění nejméně 35 let (muži i 
ženy). 
Schéma předčasných důchodů zasahuje do systému zabezpečení v nezaměstnanosti.  
 
Částečný důchod: je vyplácen, pokud není splněna zákonná podmínka  doby pojištění. 
Odpovídá sníženému důchodu podle počtu let pojištění.  
 
Výše starobního důchodu:  60% z průměrného výdělku (75% pro manžele). 
 
Minimální roční důchod: pro jednotlivce: 11 032 euro, pro manžele 13 786 



Belgie 
 

 5 

 
Speciální testovaná důchodová dávka: pro rozvedeného manžela nebo manželku 
důchodce. Dávka se rovná polovině dřívějšího důchodu partnera odvozeného od 75% 
průměrného předchozího výdělku, po odečtení důchodového příjmu rozvedené osoby. 
Příjem nesmí být vyšší než 1000 euro za měsíc u jednotlivce a 625 euro u společně 
žijících osob, přičemž se nepočítají rodinné přídavky, výživné a určité jiné dávky. 
 
Zaručený příjem pro staré osoby (testovaná dávka): pro osoby s nízkým příjmem a starší 
65 let.  
827,62 euro pro jednotlivce, 551.75 euro u společně žijících osob. 
Příjem nesmí přesahovat 1000 euro u jednotlivce a 625 euro u společně žijících osob, 
přičemž se nezapočítávají rodinné přídavky, výživné a určité jiné dávky. 
 
Příspěvek na dovolenou: dávka je vyplácena každý rok v květnu  ve výši 535,99 euro pro 
jednotlivce a 670 euro pro dvojici. 
 
 
Zdroje: 
 
Belgium. International Update, April 2010 [cit.2010-04-15]. 
Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-04/index.html#belgium 
 
La prépension conventionnelle. Feuille info – employeurs. [cit.2010-05-04]. Dostupné z: 
http://www.onem.be/D_opdracht_BP/Regl/Werkgevers/E6/InfoFR.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2010-02-15]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Maes, Marjan. Redistributive impact of reforming the old-age pension system in Belgium.    
[cit.2010-04-15].Dostupné z:http://www.ijf.hr/Conf2008/program%20schedule/Maes.pdf 
 



Dánsko 
 

 6 

Dánsko 

 

Poslední reformy penzijního systému 

Klíčové prvky reformy z r. 2006 (Sociální dohoda dánské vlády se sociálními 
demokraty, dánskou lidovou stranou a sociálně-liberální stranou): 

- Zvýšení věkové hranice dobrovolného předčasného odchodu do důchodu (schéma 
VERP) z 60 na 62 let v rozmezí od r. 2019 do r. 2022 a zvýšení věkové hranice pro 
nárok na veřejnou starobní penzi z 65 na 67 let v rozmezí od r. 2024 do r. 2027. 

- Indexace věkových hranic v penzijním systému od r. 2025 pro předčasný důchod a 
od r. 2030 pro veřejný starobní důchod. 

Zpoždění ve zvýšení zákonného důchodového věku pro starobní důchod zajistí, že 
všechny generace budou mít nárok na 5 let VERPu před odchodem do starobního 
důchodu. 

Dánský parlament přijal rozhodnutí o přizpůsobování (indexaci) důchodového věku 
v pětiletých intervalech a poprvé tak učiní v r. 2015. Základní důchodový věk bude 
přizpůsoben, pokud průměrná očekávaná délka života pro šedesátileté osoby překročí 
očekávanou délku života 81,4 let z r. 2004-2005.  

Konkrétní vzorec pro výpočet předčasného důchodu VERP a důchodového věku na 
základě budoucí zjištěné střední délky života pro šedesátileté osoby je zakotven 
v legislativě.  

Základní penzijní věk se stanoví v roce rozhodování takto: 

• Odhadovaná délka života šedesátiletých na základě zkušeností úmrtnosti v 
předchozích dvou letech plus předpokládané budoucí zvýšení průměrné délky 
života o 0,6 roku v období 10 let po roce rozhodování mínus předpokládaná doba 
základní penze 14,5 roku 

• Takto vypočítaný základní důchodový věk se zaokrouhluje na nejbližší půlrok. 

Změny ve VERP a důchodovém věku se budou počítat každých 5 let – na základě 
poslední zjištěné střední délky života – a schvalovat Parlamentem vždy 10 let před 
tím, než vstoupí v účinnost, aby lidé měli čas přizpůsobit se změnám. První úprava 
tedy nabude účinnosti v roce 2025   

Dodržování legislativy určující indexaci je klíčovým požadavkem dlouhodobé vládní 
fiskální strategie. 

Za předpokladů prodloužení délky života u šedesátiletých lidí podle populační projekce 
AWG/EUROPOP a podle indexačního pravidla se očekává, že v r. 2060 bude věkové 
hranice pro VERP 67,5 let a pro veřejný starobní důchod 72 let. 

 

 

Popis systému: 

Dánský penzijní systém je založen na 3 pilířích, každý s vlastním financováním. 

1. pilíř sestává primárně z veřejného systému starobní penze a je financován na PAYG 
bázi z příjmů státního rozpočtu. 

2. pilíř je tvořen primárně penzijními programy trhu práce (soukromě 
organizovanými). Většina penzí trhu práce jsou příspěvkově definované spořící 
skupinové programy, založené buď na kolektivních smlouvách, nebo dohodnuté 
v jednotlivých podnicích. 



Dánsko 
 

 7 

3. pilíř je tvořen individuálními dobrovolnými penzijními programy. 

Dánský penzijní systém: 

1. Veřejná starobní penze 

2. ATP – zaměstnanecká doplňková penze 

3. SP – speciální schéma penzijního spoření 

4. SAP – zaměstnanecké doplňkové penzijní schéma pro příjemce předběžného 
důchodu, poskytovaného na základě zdravotního stavu (anticipatory pension) 

5. LD – zaměstnanecký kapitálový penzijní fond 

6. Penze trhu práce 

7. Individuální plány penzijního spoření 

 

 pilíř 1: pilíř 2: pilíř 3: 

charakteristika veřejný universální systém 
podmíněný pobytem, jehož 
cílem je předcházet chudobě 
důchodců prostřednictvím 
stejných dávek pro každého, 
dávek odvozených od příjmů 
nebo garantované minimální 
penze; je financován z daní 

 

privátně spravovaný 
s podmínkou členství; 
zajišťuje míru náhrady 
prostřednictvím povinného 
spořícího zaměstnaneckého 
schématu; financování je 
založeno na úsporách 

dobrovolný privátně 
spravovaný systém má 
zajisti flexibilitu 
prostřednictvím 
individuálního penzijního 
spoření nebo jiného 
spoření na život 
v důchodu; financování je 
založeno na úsporách 

dávky veřejná starobní penze – 
základní penze 

penze trhu práce 

                ATP                      SAP                    SP 

ATP, SAP a SP nelze jednoznačně přiřadit do pilíře 1 nebo 2; 
v tabulce jsou zařazeny pod oba pilíře a posunuty k tomu 
pilíři, s kterým mají více společných rysů. U těchto dávek 
není žádná podmínka pobytu; každý, kdo platí příspěvky, 
získá nárok na důchod 

individuální plány 
penzijního spoření 

 

1. Veřejná starobní penze 

je základní penze, která má všem občanům zajistit přijatelný příjem po odchodu do 
důchodu. Je poskytována od 65 let. Věková hranice se bude zvyšovat na 67 let 
v období 2024 až 2027.  

Výše penze závisí na počtu let pobytu v Dánsku ve věku od 15 do 65 let. Maximální 
výše (plná) penze je dosažena po 40 letech pobytu v Dánsku ve zmíněném období. 
Pokud je doba pobytu kratší, penze se proporcionálně snižuje. 

Tato penze má dvě složky: základní částku a penzijní doplněk. Penze není závislá na 
předchozím zapojení příjemce na trhu práce a předchozích výdělcích, ale závisí na 
současném příjmu důchodce a rodinném stavu. Majetek nemá na výši penze žádný 
vliv. 

Základní částka: Pro důchodce (bez ohledu na rodinný stav) s 40 lety pobytu v Dánsku 
před dosažením důchodového věku byla v r. 2008 výše základní částky 61200 DKK 
(8250 euro) ročně (částka je zdanitelná). Plná výše se redukuje o 1/40 za každý rok 
pobytu mimo Dánsko. 

Dávka se snižuje na základě příjmů z výdělečné činnosti: pro osamělého důchodce se 
snižuje, pokud má roční výdělky vyšší než stanovený limit (259 700 DKK resp. 34800 
euro za rok) – základní částka se snižuje o 30 % z části vydělaného příjmu, která 



Dánsko 
 

 8 

přesahuje stanovený limit. Pokud žije důchodce s manželem nebo partnerem, snižuje 
se dávka při ročním výdělku vyšším než 179 400 DKK.  

Penzijní doplněk: V r. 2008 činil 61500 DKK (8250 euro) ročně pro osamělého 
důchodce a 28800 DKK (3850 euro) pro důchodce žijícího s manželem nebo 
partnerem. Dávka je zdanitelná a snižuje se, pokud důchodce nebo jeho/její manžel či 
partner má vedle veřejné starobní penze roční výdělky (příjmy z výdělečné činnosti, 
doplňkový penzijní příjem, příjem z investic ap.) vyšší než stanovený limit.  

Pro osamělého důchodce se doplněk snižuje o 30 %, pokud jsou roční výdělky vyšší 
než 57300 DKK.  

Pro důchodce žijícího s manželem či partnerem se doplněk redukuje o 30 %, pokud 
jsou roční výdělky vyšší než 259 700 DKK. Pokud mají oba manželé/partneři nárok na 
doplněk, snižuje se doplněk o 30 %, pokud má každý z nich výdělky vyšší než 115 tis. 
DKK ročně. Pokud partner/ka důchodce nedostává důchod, nezapočítávají se jeho/její 
výdělky přesahující 210 tis. DKK). 

V r. 2004 byla ve spojitosti s veřejnou starobní penzí zavedena nová doplňková 
penzijní dávka, v r.  2008 činila 7800 DKK. Dávka je zdanitelná a vyplácí se jednou 
ročně. Dávka je testovaná na majetek a je určena pro finančně nejvíc znevýhodněné 
důchodce.  

VERP – dobrovolná předčasná penze (voluntary early retirement pension) je určena 
pro všechny zaměstnance a OSVČ, kteří dosáhli 60 let, ale není jim ještě 65 let. Pro 
vznik nároku na VERP musí být jedinec členem fondu pojištění v nezaměstnanosti a 
platit příspěvky do schématu dobrovolného předčasného odchodu do důchodu po dobu 
30 let. Další podmínkou je, že členství a placení příspěvků musí být zahájeno před 
dosažením 30 let věku. Penze odpovídá 91 % dávce v nezaměstnanosti.  

Všechny složky veřejné starobní penze jsou ročně přizpůsobovány podle průměrných 
výdělků. Valorizace je založena na indexu zvýšení mezd v průběhu dvou 
předcházejících let. 

 

2. ATP – zaměstnanecká doplňková penze 

ATP je zákonné, plně fondové, příspěvkově definované schéma, založené na 
kolektivním pojištění (zavedeno bylo v r. 1964). 

Je povinné pro všechny zaměstnance ve věku 16 až 65 let (včetně příjemců 
nemocenských a mateřských dávek, dávek v nezaměstnanosti nebo sociální pomoci), 
kteří pracují více než 9 hodin týdně.  

Pro OSVČ je dobrovolné. 

ATP pokrývá téměř celou populaci a blíží se absolutní univerzálnosti 

ATP poskytuje celoživotní penzi od 65 let věku a pozůstalostní jednorázovou dávku pro 
nezaopatřené pozůstalé v případě úmrtí pojištěnce. 

Příspěvky do ATP nezávisí na příjmu jednotlivých osob, ale na odpracovaných 
hodinách. Roční příspěvek se mění, ročně odpovídá zhruba 1 % průměrného příjmu 
zaměstnance.   

1/3 příspěvku platí zaměstnanec, 2/3 příspěvku platí zaměstnavatel. 

OSVČ platí maximálně 2925 korun za rok. 

Příspěvky se zvyšují podle průměrných výdělků. Pro rok 2009 bylo dohodnuto přibližně 
10% zvýšení. 

Penzijní nároky závisí na individuální době placení příspěvků. Jednorázová výplata je 
možná jen důchodcům s nízkým stavem účtu. 



Dánsko 
 

 9 

Odložená ATP penze: penze se zvyšuje za každý měsíc odložení v rozmezí od 65 do 70 
let věku (od r. 2009 do 75 let věku). 

Valorizace dávek probíhá v závislosti na finančních zdrojích systému. Provádí se 
formou bonusových příplatků. 

 

3. SP – speciální schéma penzijního spoření 

Povinné schéma individuálního důchodového spoření. 

Zaměstnanci (pojištěnci): 1 % hrubého příjmu  

OSVČ:1 % hrubého příjmu  

Zaměstnavatelé: neplatí nic 

Vláda:neplatí nic 

Příspěvky byly odloženy až do r. 2009. 

Dávky jsou vypláceny od normálního důchodového věku. Pokud je zůstatek účtu nižší 
než 15000 DKK, je částka vyplacena jednorázově a zdaněna 40 %. Pokud je zůstatek 
od 15000 do 120 000 DKK, je zůstatek vyplácen v období 10 let. Pokud je při dosažení 
normálního důchodového věku zůstatek vyšší než 120 tis. DKK, je vyplácen měsíčně 
v průběhu 10 let. Periodické platby jsou zdaňovány stejně jako osobní příjem. 

 

4. SAP – zaměstnanecké doplňkové penzijní schéma pro příjemce 
předběžného důchodu, poskytovaného na základě zdravotního stavu 
(anticipatory pension1)) 

SAP je zákonné doplňkové penzijní schéma pro příjemce předběžných (invalidních) 
penzí (anticipatory pension). Schéma je dobrovolné. Bylo zavedeno 1.1.2003 a 
poměrně malý počet důchodců dostává dávky z tohoto schématu. 

Výše příspěvku do SAP odpovídá zhruba 2,8 % z anticipatorní penze pro jednu osobu. 
Příspěvky jsou přizpůsobovány podle mzdového vývoje na trhu práce. 2/3 příspěvku 
hradí stát, 1/3 pojištěnec. 

 

5. LD – zaměstnanecký kapitálový penzijní fond 

LD schéma bylo zavedeno v 70. letech minulého století, aby poskytovalo kompenzaci 
za zvyšující se životní náklady. Od r. 1980 nejsou do schématu prováděny žádné 
platby. Výplaty z LD schématu jsou tvořeny jednorázovou částkou při dosažení 60 let. 

Od 1.7.2005 mohou držitelé individuálních úspor v LD schématu přesunout své úspory 
do jiného penzijního fondu. 

 

 

 

 
                                          
1 Předběžný důchod (anticipatory pension) je poskytován lidem, kteří mají trvale sníženou 
pracovní schopnost do takové míry, že si nemohou žádnou placenou prací zajistit vlastní 
živobytí. Před přiznáním tohoto důchodu musí být vyčerpány všechny dostupné možnosti 
zlepšení pracovní kapacity (rehabilitace, léčení ap.). Pro získání důchodu musí být splněny 3 
základní podmínky: příjemce musí být dánským občanem, musí mít trvalý pobyt v Dánsku a 
musí v Dánsku pobývat alespoň 3 roky v rozmezí od 15 do 65 let věku. 



Dánsko 
 

 10 

6. Penze trhu práce 

Penzijní schémata trhu práce lze rozdělit na schémata založená na kolektivních 
smlouvách a schémata dohodnutá v jednotlivých podnicích.  Pokrývají téměř 90 % 
zaměstnanců na plný úvazek. 

a) Penze trhu práce založené na kolektivní smlouvě nebo na podnikové úrovni 

Penze trhu práce jsou organizovány jako skupinová pojistná schémata, kde je členství 
povinné pro jednotlivé zaměstnance pokryté kolektivní smlouvou nebo podnikovou 
penzijní smlouvou. Jednotlivý zaměstnanec si tedy nemůže vybírat penzijní fond, ale 
má právo a povinnost být členem skupinového schématu. Ačkoliv jsou schémata 
povinná, má jednotlivý zaměstnanec možnost vybírat dávky, které nejlépe odpovídají 
jeho/její současné situaci. 

Tato schémata jsou příspěvkově definovaná, tj. výše penze závisí na zaplacených 
příspěvcích.  

V r. 2004 činily příspěvky do kolektivně dohodnutých schémat typicky 7 – 10 % mzdy 
v soukromém sektoru a 12 – 16 % mzdy ve veřejném sektoru. V rámci kolektivního 
vyjednávání v r. 2005 byla dohodnuta řada zvýšení těchto příspěvků. Zaměstnavatel 
přispívá 2/3 a zaměstnanec 1/3 částky. 

Složení dávek v těchto schématech se významně liší. Typicky je poskytována 
celoživotní průběžná penze, kterou lze kombinovat s roční penzí a/nebo kapitálovou 
penzí. 

b) Penzijní schéma státních zaměstnanců 

Penze pro zaměstnance vládních orgánů jsou regulovány zákonem, pro zaměstnance 
orgánů samosprávy penzijními opatřeními. Schémata jsou dávkově definovaná, výše 
penze závisí na počtu odpracovaných let ve státní správě a započítávaném příjmu – 
typicky finálním platu. 

Penze jsou financovány vládou, regionálními a místními úřady z průběžných příjmů 
(daní). Většina místních a několik regionálních úřadů však převedla své povinnosti na 
specifickou pojišťovnu Kommunernes Pensionsforsikring (KP), které místní úřady platí 
pravidelně pojistné. Platby od KP tedy pokrývají výdaje těchto místních úřadů na 
výplaty penzí státním zaměstnancům. 

Dávkově definovaná penzijní schémata pro státní zaměstnance mají stále klesající 
význam jak v ústředních, tak i samosprávných orgánech, státní zaměstnanci jsou ve 
větší míře zapojeni do příspěvkově financovaných a příspěvkově definovaných 
penzijních schémat. 

 
7. Individuální plány penzijního spoření 

Soukromé individuální plány penzijního spoření jsou založeny na soukromé iniciativě 
jednotlivců a nejsou závislé na podmínkách zaměstnání. Jednotlivec si sám rozhoduje 
o výběru penzijního schématu, výši pojistného i složení dávek. 

Individuální penzijní schémata mohou být provozována bankami, pojišťovnami nebo 
penzijními fondy. Samostatně výdělečně činné osoby tvoří skupinu, která platí nejvyšší 
průměrné příspěvky, jelikož tato skupina je zřídka pokryta penzijními schématy trhu 
práce. 

Individuální schémata jsou většinou kapitálové penzijní programy nebo programy roční 
penze, ale mohou být i programy průběžné celoživotní penze. Výše penze závisí na 
úsporách (včetně výnosů) vytvořených jednotlivcem. 

 

 



Dánsko 
 

 11 

Zdroje: 

Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056 

Old-age Pension Systems in the Nordic Countries. Copenhagen, Nordic Social-
Statistical Committee (NOSOSCO) 2009. - ISBN 978-87-90248-38-3. [cit.2010-06-
17]. Dostupné z: 
http://nososco-eng.nom-nos.dk/filer/publikationer/Pension_Systems.pdf 
 
Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html 
 
Pensions. [cit.2009-09-10]. Dostupné z: 
http://www.justlanded.com/english/Denmark/Denmark-Guide/Jobs/Pensions 
 
Andersen, Jørgen Goul. From people’s pension to an equality-oriented multipillar 
system. The silent revolution of the Danish pension system.  CCWS, Centre for 
Comparative Welfare Studies, Aalborg University August 2008. [cit.2009-09-10]. 
Dostupné z: http://uit.no/getfile.php?PageId=1410&FileId=1418) 
 
Anticipatory pension. Ministry of Interior and Social Affairs. [cit.2009-09-11]. 
Dostupné z: 
http://english.vfm.dk/MinistryOfSocialWelfare/keystatistics/anticipatorypension/Sider/
Start.aspx) 
 
 
 



Finsko 
 

 12 

Finsko 

 

I. Reforma penzijního systému 2005  

Hlavní reforma finského penzijního systému byla zavedena od 1. ledna 2005. Penze se 
od r. 2005 vypočítávají novým způsobem. Penze získané do konce r. 2004 jsou 
počítány odděleně podle právních předpisů, které platily před penzijní reformou. 
Nejvýznamnější reformní změny:  

• pro penzijní účely se započítávají výdělky za celý pracovní život;  

• od r. 2005 je zaveden flexibilní věk odchodu do starobního důchodu v rozmezí 63 
až 68 let věku;  

• zvýšení věkových hranic pro předčasný odchod do důchodu – do předčasného 
důchodu lze odejít ve věku 62 až 63 let, je navrženo zvýšení věkové hranice na 65 
let v období 2011-22; 

• byla zrušena penze v nezaměstnanosti (unemployment pension) a individuální 
předběžná penze (individual anticipatory pension); 

• při výpočtu penze se začal brát v úvahu vliv zvyšující se průměrné délky života. 

Kromě toho došlo k další harmonizaci pravidel výpočtů v různých zákonech o penzích 
odvozených od výdělků. 

Reforma posílila vztah mezi příspěvkem a dávkou v reakci na rostoucí potřebu práce a 
zvyšování penzijních výdajů. Zásadním cílem penzijní reformy je podpořit delší 
setrvání zaměstnanců na trhu práce. 

S výdělky související penzijní systém se skládá z penzijních systémů pro soukromý a 
veřejný sektor. Tři čtvrtiny pracovních sil pracují v soukromém sektoru a o něco méně 
než třetina ve veřejném sektoru. Jedna ze sedmi osob působí v soukromém sektoru 
jako osoba samostatně výdělečně činná. 

Penzijní zabezpečení osoby je uspořádáno v souladu s několika penzijními zákony. 
Zákony o penzích odvozených od výdělků pro soukromý sektor zahrnují zaměstnance 
soukromých zaměstnavatelů, samostatně výdělečně činné osoby a farmáře, stejně 
jako ty, na které se vztahuje zákon o penzích námořníků.  

Nový zákon o penzích pro zaměstnance (ArPL) vstoupil v platnost 1. ledna 2007 
(penzijní reforma 2007). ArPL spojuje zákony o penzích odvozených od výdělků, které 
platí pro zaměstnance se mzdou a platem v soukromém sektoru. 1 

Veřejný sektor zahrnuje osoby, které jsou zaměstnány ústředními orgány státní 
správy, některé ze zaměstnanců v sektoru vzdělávání a institucí podporovaných 
ústředními orgány, zaměstnance měst, obcí a sdružených obcí a osoby, které jsou 
zaměstnány církví. farností a farními asociacemi. Veřejný sektor také zahrnuje 
úředníky Sociální pojišťovny Finska a Bank of Finland, stejně jako osoby zaměstnané 
ortodoxní církví před 1. lednem 1994. 

                                          
1 ArPL = Zákon o penzích pro zaměstnance (APL), Zákon o penzích pro zaměstnance 
v krátkodobém pracovním vztahu (KAPL), Zákon o penzích pro umělce a specifické skupiny 
zaměstnanců (KoPL). Dále jsou tam Zákon o penzích pro osoby samostatně výdělečně činné 
(FöPL), Zákon o penzích pro farmáře (LFöPL) a Zákona o penzích námořníků (SjPL) v 
soukromém sektoru. Existují separátní zákony ve veřejném sektoru: Zákon o státních penzích 
(StPL), Zákon o obecních penzích (KomPL) a Penzijní zákon pro evangelicko-luteránskou církev 
(KyPL), jakož i penzijní předpis Bank of Finland (FB), penzijní předpis Sociální pojišťovny Finska 
(FPA) a penzijní předpis Åland vlády (Åland Government). 



Finsko 
 

 13 

Nehledě na to, že existuje několik různých penzijních zákonů, je ArPL 
nejvýznamnějším penzijním zákonem, kterému jsou další penzijní zákony 
přizpůsobovány. 

 

Starobní penze: 

Od výdělku odvozená penze 

Od výdělku odvozená penze nabíhá od počátku měsíce následujícího po 18. 
narozeninách osoby. Před rokem 2005 nezačala penze nabíhat před 23. narozeninami 
osoby. S účinností od r. 2005 se penze vypočítává na základě výdělků po celou dobu 
ekonomické aktivity. Práce vedle penze (souběh) je oprávněná pro penzijní nároky. 
Penze také nabíhá na základě výdělků, na nichž jsou založeny určité sociální dávky. 

Od výdělku odvozené penze byly revidovány od roku 2005 tak, že ti, kteří jsou ve 
věku 63 – 68 let mohou odejít do důchodu, když se tak rozhodnou. Každý, kdo si to 
přeje, může odložit odchodu do důchodu až po svých 68. narozeninách a v takovém 
případě se penze zvyšuje o 0,4 % za každý měsíc odkladu. 

Penze je založena na výdělcích po odečtení penzijních příspěvku pro zaměstnance. 
Každému, kdo je ve věku 18 – 52 let nabíhá penze ve výši 1,5 % ročního příjmu. Pro 
ty, kteří jsou ve věku 53 až 62 let dosahuje přírůstková míra 1,9 % a pro ty, kteří 
dosáhli věku 63 let 4,5 %. Každému, kdo má příjem z výdělečné činnosti vedle své 
penze, nabíhá penze ve výši 1,5 % za rok bez ohledu na věk, ale nikoliv po skončení 
měsíce, ve kterém dosáhl věku 68 let. 

Lidé, kteří dosáhli věku 62 let, mohou čerpat svou od výdělku odvozenou penzi 
předčasně. Předběžné snížení je pak provedeno v nabíhání penze až do doby odchodu 
do důchodu. Snížení činí 0,6 % měsíčně. Je-li penze čerpána o jeden rok dříve, je 
penze snížena o 7,2 %. Snížení je trvalé. Kromě toho je možné čerpat částečnou penzi 
ve věku 58 – 67 let. 

Penze na základě sociálních dávek roste o 1,5 % ročně bez ohledu na věk. Penze roste 
v závislosti na dávce v rozpětí od 65 % do 117 % příjmu, který tvoří základ pro 
výpočet dávky. Při absenci příjmu se používá fixní částka v eurech. Za období peněžité 
pomoci v mateřství, zvláštní peněžité pomoci v mateřství, otcovského příspěvku a 
rodičovského příspěvku roste penze na základě 117 % příjmu, podle kterého byla 
dávka vypočítána. Při absenci příjmu z výdělečné činnosti roste penze na základě 
částky EUR 588,54 za měsíc (v r. 2008). Penze se získává za péči o vlastní dítě mladší 
3 let a za studium, které končí zkouškami, na základě standardní měsíční mzdy pro 
účely výpočtu (EUR 588,52 v r. 2008). 

Za období dávek v nezaměstnanosti je vyměřovací základ 75 % příjmu, na němž je 
dávka založena. Vyměřovací základy za období dávky na vzdělání, příspěvku na 
vzdělávání dospělých, rehabilitačního příspěvku, náhrady za ztrátu příjmu podle 
Zákona o bezpečnosti silničního provozu nebo Zákona o úrazovém pojištění, 
nemocenské dávky a příspěvku na zvláštní péči jsou ve výši 65 %.  

Výše penzí je přizpůsobována změně střední délky života pomocí koeficientu střední 
délky života. Tento koeficient se vztahuje na ty, kteří se narodili v r. 1948 nebo 
později, a ovlivní nové starobní důchodce poprvé v r. 2010. Pokud se průměrná délka 
života zvýší, má tento koeficient za následek snížení získané měsíční penze. Snížení 
penze způsobené tímto koeficientem může být vyrovnáno delším pracovním 
zapojením. 

V systému od výdělku odvozené penze se používají dva různé indexy. Mzdový 
koeficient platí pro každého v placeném zaměstnání. Mzdový koeficient je ovlivněn z 
80 % změnou v úrovni výdělků a z 20 % změnou cenové hladiny. Tímto koeficientem 
se upravuje započitatelný příjem a výše dávky v zákonech regulujících penzi 
odvozenou od výdělku. Všechny současné penze jsou upraveny podle indexu penze 



Finsko 
 

 14 

odvozené od výdělku bez ohledu na věk důchodce. Tento index je ovlivněn z 20 % 
změnou v úrovni výdělků a z 80 % změnou cenové hladiny. Penze odvozené od 
výdělků představují zdanitelný příjem. 

Správa schématu penzí odvozených od výdělků je decentralizovaná. V soukromém 
sektoru spravují schéma penzijní pojišťovny, podnikové penzijní fondy a odvětvové 
penzijní fondy, jejich činnosti jsou koordinovány finským Penzijním centrem (Centre 
for Pensions) a dohlíží na ně Ministerstvo sociálních věcí a zdravotnictví a Kontrolní 
úřad pojištění (Insurance Supervisory Authority). Veřejný sektor má navíc své vlastní 
oprávněné penzijní poskytovatele. 

 

Základní penze 

Základní penzijní systém zaručuje minimální platbu pro ty, kteří nemají žádnou, nebo 
mají pouze nízkou od výdělku odvozenou penzi. Základní starobní penze může být 
vyplácena od 65 let věku. Lze ji čerpat předčasně již od 62 let, ale penze je pak trvale 
snížena. Snížení předčasné starobní penze činí 0,4 % za každý měsíc, který důchodci 
zbývá do věku 65 let. Penze odvozená od výdělků, která osobě přirůstá po dovršení 
věku 63 let, nesnižuje výši základní penze. Pro nárok na plnou základní penzi je 
nezbytnou podmínkou 40 let pobytu ve Finsku po 16. narozeninách. 2 Základní penze 
se snižuje, jak roste penze odvozená od výdělku. Když je penze odvozená od výdělku 
vyšší než 49,29 EUR za měsíc (v r. 2008), sníží se plná výše základní penze o polovinu 
rozdílu mezi penzí odvozenou od výdělku a částkou 49,29 EUR. 

Základní penze se ročně zvyšuje základním penzijním indexem, který je založen na 
indexu životních nákladů. Penze představují zdanitelný příjem, ale pokud osoba získá 
pouze základní penzi, je od daně osvobozena.  

Důchodci, kteří dosáhli věku 65 let, mohou také požádat o příspěvek na bydlení. 
Příspěvek na bydlení je testovaná dávka na všechny typy příjmů a majetků.  Tento 
příspěvek má velký význam pro životní úroveň osamělých důchodců. 

Základní penzijní systém je spravován Sociální pojišťovnou (Social Insurance 
Institution – Kela), na kterou dohlíží Parlament. 

 

Financování 

Náklady na penze odvozené od výdělků v soukromém sektoru jsou v zásadě pokryty 
příspěvky na pojištění, které platí zaměstnavatelé a zaměstnanci. Stát se navíc podílí 
na financování penzí samostatně výdělečně činných osob, farmářů a námořníků, když 
příspěvky nepokryjí výdaje. 

Příspěvek zaměstnavatele se liší v závislosti na tom, který penzijní zákon je aplikován 
a jak je podnik velký. Penzijní příspěvky zaměstnanců nejsou takovými faktory 
ovlivněny. Na druhou stranu je příspěvek zaměstnance od r. 2005 ovlivněn jeho 
věkem.  

Průměrné pojistné podle ArPL je 21,8 % z hrubé měsíční mzdy (v r. 2008).  

Zaměstnavatelé platí průměrný měsíční příspěvek ve výši 16,8 %. Minimální měsíční 
výdělek je pro tyto účely 47,08 €. Maximum není stanoveno. 

Zaměstnanec mladší 53 let odvádí 4,1 %, zaměstnanec ve věku 53 let a starší odvádí 
5,2 %. Minimální měsíční výdělek pro tyto účely je 48,08 €.  

                                          
2 Pobyt v jiných zemích EU/EEA také poskytuje nárok na základní penzi. 



Finsko 
 

 15 

OSVČ mladší 53 let odvádí 20,6 % přiznaných měsíčních výdělků, krytých pojištěním; 
OSVČ ve věku 53 let a starší odvádí 21,7 % přiznaných měsíčních výdělků, krytých 
pojištěním. Minimální roční výdělek pro tyto účely je 186,65 €. 

Vláda hradí celkové výdaje na tyto důchody pro OSVČ a farmáře, jejichž výdělky jsou 
nižší než stanovené roční minimum příjmů, dále celkové náklady za studenty za 
pojištěná období studia a za neplacená období péče osobám pečujícím o dítě mladší 3 
let 

Financování penzí odvozených od výdělků je částečně fondové a částečně průběžné 
(PAYG). Zhruba ¼ penzijních příspěvků slouží jako rezervní fond na pokrytí budoucích 
penzijních závazků. Zbývající ¾ jsou použity na výplaty stávajících penzí. I přes 
částečně fondové financování je finský systém penzí odvozených od výdělků zcela 
dávkově definovaným (DB) typem. 

Finanční situace od výdělku odvozených penzijních programů je velmi dobrá, jelikož 
systém funguje s přebytky. Roční přebytek je přibližně 3 % v poměru k HDP. 

 

Základní penze se pohybuje od 5,93 € do 558,46 € měsíčně podle rodinného stavu a 
hodnoty dalšího penzijního příjmu. Je primárně financována příspěvky místní a 
centrální vlády a částečně z příspěvků zaměstnavatelů (do r. 2010). Financování je 
zcela na bázi PAYG. Zaměstnanci ani OSVČ neplatí nic. 

 

Zejména penzijní reforma 2005 usiluje o zastavení růstu důchodových výdajů. 
Koeficient střední délky života, který bude ovlivňovat důchody od r. 2010, bude 
přizpůsobovat penzijní výdaje podle změn střední délky života. Dlouhodobě bude tento 
koeficient významně omezovat dopady stárnutí populace na penzijní výdaje. 

Poměr nových starobních penzí k průměrné mzdě je přibližně 50 %. Tento podíl 
zůstane více méně na stejné úrovni a až koncem příští dekády se díky koeficientu 
mírně sníží. 

 

Dobrovolné penzijní programy hrají ve Finsku méně důležitou roli v důsledku relativně 
vysokého náhradového poměru veřejných penzí, neexistence penzijních stropů a 
plného pokrytí systémem. 

 

 
 

 

 



Finsko 
 

 16 

II. Zrušení příspěvků zaměstnavatelů do národního penzijního pojištění 
(základní penze) 

Finský doplňkový rozpočet z ledna 2009 postupně eliminoval příspěvky 
zaměstnavatelů do národního penzijního pojištění (na základní penzi) a zvyšoval 
příspěvky zaměstnanců a zaměstnavatelů do programu penzí odvozených od výdělků. 
Za účelem stimulace zaměstnanosti se od 1. dubna 2009 příspěvky zaměstnavatelů do 
národního penzijního pojištění snížily o 0,8 procentních bodů  a od 1.1.2010 byly zcela 
zrušeny. Vláda očekává, že nižší náklady práce pomohou vytvořit až 10 tisíc nových 
pracovních míst. Dříve činily příspěvky zaměstnavatele, které byly založeny na 
velikosti podniku, průměrně 1,54 % měsíčních mezd. Podle plánu by rozpočtový 
schodek, který vznikne zrušením příspěvků zaměstnavatelů a bude znamenat snížení 
ročního daňového příjmu o 833 mil. €, měl být vykompenzován kombinací vyšších 
daní na životní prostředí a energie v průmyslu a obchodu 

Navíc je naplánováno, že se kombinované příspěvky zaměstnavatelů/zaměstnanců do 
systému penzí odvozených od výdělků budou ročně zvyšovat o 0,4 procentního bodu, 
celkově o 1,6 procentního bodu v období 2011 – 2014. V průměru zaměstnavatelé 
v současné době přispívají do tohoto systému 16,8 % z měsíčních mezd, zatímco 
zaměstnanci přispívají 4,3 % ze svých hrubých měsíčních výdělků. 

Vedle toho finská vláda plánuje zavést od 1. března 2011 garantovanou minimální 
penzi, která bude napojena na finský index spotřebních cen. Podle návrhu bude 
garantovaný penzijní doplněk vyplácen každému důchodci, jehož celkový měsíční 
penzijní příjem bude nižší než 685 €. Vláda očekává, že v rámci nového programu 
vydá 111 mil. €, které pomohou zhruba 120 tisícům penzistů, kterým se zvýší nejnižší 
penze zhruba o 100 € měsíčně. 

 

III. Úprava penzí odvozených od výdělků v lednu 2010 

Penze odvozené od výdělků se od ledna 2010 zvyšují přibližně o 0,3 % (0,26 %). 
Úprava se vztahuje na penze odvozené od výdělků v soukromém i veřejném sektoru a 
týká se zhruba 1,3 milionu lidí. Základní penze se upravovat nebudou.  

Např. průměrná penze odvozená od výdělků ve výši přibližně 1100 EUR se zvýší o 
3,30 EUR za měsíc. Je to nejmenší úprava za dlouhé roky. Pouze v r. 1994 byla menší, 
když se tyto penze nezvýšily vůbec, 

Index penzí odvozených od výdělků je ovlivněn platovým i cenovým vývojem. Váhu 
platů je 20 % a cen 80 %. Zvýšení penzí je realizováno s mírným zpožděním, protože 
při výpočtu indexu se porovnávají cenové a platové úrovně ve třetím čtvrtletí 
současného a minulého roku. 

Indexy se také týkají těch, kteří jsou ještě zapojeni v pracovním životě. Příjem, 
vydělávaný před odchodem do důchodu, se zvyšuje jiným indexem, nazývaným 
mzdový koeficient. Účelem mzdového koeficientu je zajistit, aby se udržela, pokud se 
ještě pracuje, hodnota úrovně příjmu, ke které se penze vztahuje. U mzdového 
koeficientu je váha platů 80 % a váha cen 20 %. Od začátku roku 2010 se mzdový 
koeficient zvýší o 3,27 %. 

 

IV. Návrh zákona týkajícího se nouzového opatření solventnosti 

Finská vláda předložila návrh zákona, který by rozšířil existující nouzové opatření 
solventnosti pro soukromé poskytovatele penzí až do konce roku 2012. V reakci na 
mezinárodní finanční krizi vláda v r. 2008 v reakci uvolnila pravidla o mírách 
solventnosti (penzijní závazky vůči penzijním aktivům) pro penzijní pojišťovny a 
penzijní fondy na dvouleté období a dala větší volnost poskytovatelům v rizikovějších 
investicích. Opatření z r. 2008 umožňují poskytovatelům penzí přistupovat k určitým 



Finsko 
 

 17 

rezervním nárazníkovým fondům s cílem zlepšit jejich úroveň solventnosti. Tato 
změna snížila pro mnoho poskytovatelů některé tlaky investičního procesu a umožnila 
jim pokračovat ve snaze podržet si rizikovější aktiva (s vyšším potenciálním výnosem), 
aby nebyli nuceni je prodat na nepříznivém trhu. Dvě nové pracovní skupiny budou 
zvažovat trvalejší změny pravidel solventnosti.  

 

Zdroje I: 
Hietaniemi, Marjukka – Ritola, Suvi (eds.). The Finnish Pension System. Finnish Centre 
for Pensions 2007. ISBN 978-951-691-081-2 [cit.2009-09-07]. Dostupné z:  
http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
 
Old-age Pension Systems in the Nordic Countries. Copenhagen, Nordic Social-
Statistical Committee (NOSOSCO) 2009. - ISBN 978-87-90248-38-3. [cit.2010-06-
17]. Dostupné z: 
http://nososco-eng.nom-nos.dk/filer/publikationer/Pension_Systems.pdf 
 
Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056 
 
 
Zdroje II: 
Finland. International Update – April 2009. [cit.2009-07-21]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-04/2009-04.pdf 
 
Employers’ contribution to National Pension Insurance abolished. -  KELA 2010. 
[cit.2010-06-23]. Dostupné z:  
http://www.kela.fi/in/internet/english.nsf/net/040210141436PM?OpenDocument 
 
 
Zdroj III: 
Small adjustment to earnings-related pensions in January. The Finnish Centre for 
Pensions - Press release. [cit.2009-10-29]. Dostupné z: 
http://www.tyoelake.fi/Page.aspx?Section=39415&Item=64292  
 
 
Zdroj IV: 
Finland. International Update – March 2010.  [cit.2010-03-29]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-03/2010-03.pdf 
 



Francie 
 

 18 

Francie 
 
I. Opatření na podporu zaměstnávání seniorů 
 
Míra zaměstnanosti starších pracovníků ve věku od 55 do 64 let ve Francii zaostává 
za evropským průměrem (v r. 2006 činila 37,6 % proti 45,3 % v EU). Francouzská vláda 
proto přijala v roce 2007 a 2008 významná opatření na podporu jejich zaměstnávání. 
 
V roce 2007 byly přijaty změny předpisů, které se týkaly předčasných důchodů. 
Opatření přijatá v roce 2008 mají za cíl: 

1. aktivní řízení zaměstnávání starších pracovníků v podnicích - podniky mají lépe 
integrovat seniory v oblasti řízení lidských zdrojů a uzavírat podnikové  nebo 
odvětvové dohody nebo vytvářet akční plány týkající se zaměstnávání seniorů;  

2. podporu udržení pracovní činnosti i po dosažení 60 let věku – uvolněním 
souběhu zaměstnání a starobního důchodu, jakmile zaměstnancům vznikne 
nárok na důchod v plné výši, zvýšením bonusů (tzv. surcotes) a zrušením 
nuceného odchodu do důchodu v 65 letech; 

3. podporu návratu seniorů do zaměstnání – progresivním zvyšováním věkové 
hranice pro osvobození od povinného hledání zaměstnání (až po její úplné zrušení 
od 1.1.2012) a posílením sledování seniorů veřejnými službami zaměstnanosti.  

První dvě opatření přinesl zákon č. 2008-1330 ze 17. prosince 2008 o financování 
sociálního zabezpečení pro rok 2009. Progresivní zvyšování věku pro osvobození od 
povinného hledání zaměstnání obsahuje zákon z 1. srpna 2008 týkající se práv a 
povinností uchazečů o zaměstnání a posílení sledování seniorů veřejnými službami 
zaměstnanosti probíhá od začátku roku 2008. 
 
Změny předpisů týkající se předčasných důchodů 
 
Zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2008 přinesl opatření, v jejichž 
důsledku se předčasné odchody do důchodu staly méně atraktivními.  
Sazba příspěvku na předčasné důchody, který hradí zaměstnavatel, se podle této úpravy 
zvýšila z 24,15 % na 50 %.  
Kromě toho začaly předčasné důchody na základě této úpravy podléhat všeobecnému 
sociálnímu příspěvku1 ve stejné sazbě jako příjmy z výdělečné činnosti, tj. 7,5 %. 
Tato opatření se vztahují na předčasné důchody vzniklé od 11. října 2007. 
 
Aktivní řízení zaměstnávání starších pracovníků 
 
Zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009 stanoví, že podniky, které 
nejsou od 1.1.2010 kryty dohodou, popř. akčním plánem v oblasti zaměstnávání seniorů, 
musí platit pokutu ve výší 1% z mezd. Opatření se týkají podniků s více než 50 
zaměstnanci. Podniky s 300 zaměstnanci a více musí být kryty dohodou podepsanou 
sociálními partnery nebo akčním plánem předloženým zaměstnavatelem. Podniky s 50 až 
300 zaměstnanci musí být kryty oborovou smlouvou, popř. vlastní smlouvou nebo 
akčním plánem. 
Dohody a akční plány mají platnost maximálně 3 roky a musí obsahovat následující 
prvky: 

1. kolik zaměstnanců ve věku 55 let a starších udrží zaměstnavatel v zaměstnání a 
kolik zaměstnanců ve věku 50 let a starších příjme; 

                                                 
1 Všeobecný sociální příspěvek (contribution sociale généralisée) je daň, které podléhá většina příjmů fyzických 
osob, její sazba závisí na typu příjmu. Je určen k financování části výdajů sociálního zabezpečení souvisejících 
s rodinnými dávkami, s dávkami vázanými na závislost, s nemocenským pojištěním a nepříspěvkovými dávkami 
základní soustavy starobního pojištění. 
 
 



Francie 
 

 19 

2. opatření na podporu udržení starších pracovníků v zaměstnání a jejich přijímání 
zaměřená minimálně na tři z následujících oblastí: 

- přijímání starších pracovníků do podniku; 
- anticipace vývoje profesionální kariéry; 
- zlepšení pracovních podmínek a předcházení obtížným situacím; 
- rozvoj způsobilosti a kvalifikace a přístup ke vzdělávání; 
- řízení ukončování kariéry a přechodu mezi pracovní činností a důchodem; 
- předávání znalostí a dovedností a rozvoj mentoringu; 

    3.   způsob sledování realizace vybraných opatření a cílů. 
 
Souběh zaměstnání se starobním důchodem 
    
Od 1. ledna 2009 došlo k výraznému zmírnění podmínek pro souběh zaměstnání a 
důchodu. Od tohoto data může být starobní důchod bez omezení kumulován s pracovní 
činností, a to: 
 - od věku 65 let, 
 - od věku 60 let v případě, že pojištěnec získal dobu pojištění a ekvivalentních 
započitatelných dob v rozsahu, který ve všeobecné soustavě zakládá nárok na důchod 
v plné výši.  
 
Pro tyto pojištěnce byla odstraněna dvě zásadní omezení týkající se souběhu zaměstnání 
a starobního důchodu, která byla v účinnosti před 1. lednem 2009, a to jednak strop pro 
souběh příjmů, kdy součet  mzdy a důchodu nesměl přesáhnout měsíční průměr ze tří 
posledních mezd nebo 1,6 násobek minimální mzdy Smic (pokud byla tato částka 
výhodnější) a jednak 6 měsíční karenční doba před opětovným zaměstnáním u 
posledního zaměstnavatele.              
 
Pro pobírání starobního důchodu musí pojištěnec ukončit pracovní činnost a musí požádat 
o přiznání důchodu ve všech příslušných systémech – základních i doplňkových. Poté 
může obnovit výdělečnou pracovní činnost, a to i u svého posledního zaměstnavatele, 
s možností souběhu důchodu a příjmu ze zaměstnání. Při opětovném nastoupení do 
zaměstnání u posledního zaměstnavatele musí být uzavřena nová pracovní smlouva. 
Pravidla souběhu zaměstnání se starobním důchodem platná před 1. lednem 2009 
zůstávají zachována pro pojištěnce, kteří nesplňují výše uvedené podmínky věku nebo 
doby pojištění. 
 
Nová úprava souběhu zaměstnání a starobního důchodu vyplývá ze zákona č. 2008-1330 
ze 17. prosince 2008 o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009. 
 
Zvýšení důchodových bonusů pro starší pracovníky, kteří mají nárok na plný 
důchod 
 
Dalším opatřením, které má motivovat zaměstnance starší 60 let, kteří mají nárok na 
plný důchod, k pokračování pracovní činnosti, je valorizace bonusů (tzv. surcotes), o 
které se zvyšuje výše starobního důchodu za každé čtvrtletí placení příspěvků přesahující 
období nutné pro nárok na plný důchod. Podle nové úpravy činí tento bonus 1,25 % za 
každé čtvrtletí navíc, tedy 5 % za rok. Zaměstnanec, který pracuje do 65 let, tak 
dosáhne zvýšení svého důchodu o 25 %. 

 
Od r. 2004 činil tento bonus 3 % za každý rok nad stanovené období. První verze Plánu 
zaměstnávání seniorů počítala s progresivním bonusem (3 % první rok, 4 % další roky, 5 
% za každý rok nad 65 let). V konečné verzi plánu byl roční bonus stanoven ve výši 5 % 
od prvního roku přesahujícího stanovené období. 
 
 
 
 



Francie 
 

 20 

Zrušení nuceného odchodu do důchodu v 65 letech  
 
Od 1. ledna 2010 už zaměstnavatel nemůže nutit zaměstnance odejít do důchodu v 65 
letech, zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009 posunul tento věk na 70 
let. 
Podle předchozí úpravy mohli zaměstnavatelé nutit své zaměstnance odejít do důchodu 
ve věku 65 let. Nová úprava umožňuje zaměstnancům pracovat až do 70 let, pokud to 
zaměstnavateli předem oznámí. Každý rok se zaměstnavatel musí svých zaměstnanců ve 
věku 65 až 69 let dotázat na jejich záměr, zda budou pokračovat v zaměstnání i 
následující rok. 
 
   
II. Valorizace důchodů k 1. dubnu  
 
Zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009 modifikoval předpisy o 
valorizaci důchodů. Od roku 2009 jsou osobní starobní a vdovské/vdovecké důchody 
valorizovány každoročně k 1. dubnu a nikoli k 1. lednu. 
Cílem tohoto opatření je lepší zohlednění vývoje inflace v předcházejícím roce a odhadu 
na stávající rok. Termín valorizace se sjednotil s termíny platnými pro doplňkové 
zaměstnanecké systémy Agirc-Arrco. 
 
Poznámka: Starobní a vdovské/vdovecké důchody jsou valorizovány na základě indexu 
spotřebitelských cen s výjimkou tabáku. 
 
 
III. Reforma zvýšení doby pojištění na dítě 
 
V důsledku rozsudku kasačního soudu bylo změněno zvýšení doby pojištění v rozsahu 
dvou let na dítě pro matku.  
Pro důchody, na které vznikl nárok od 1. dubna 2010,  byla zavedena dvě různá zvýšení: 
 

- zvýšení v rozsahu 4 čtvrtletí, které se přiznává matce z důvodu dopadu mateřství, 
především těhotenství a porodu na její pracovní kariéru 

- zvýšení v rozsahu 4 čtvrtletí, které se přiznává jednomu z rodičů z důvodu dopadu 
výchovy dítěte v období 4 let od jeho narození nebo adopce na pracovní kariéru. 

 
Rozlišuje se mezi dětmi narozenými nebo adoptovanými před 1. lednem 2010 a dětmi 
narozenými nebo adoptovanými od 1. ledna 2010. 
 

- Na děti narozené nebo adoptované před 1. lednem 2010 bude zvýšení zachováno 
matce vyjma případů, kdy otec dítěte prokáže pokladně starobního pojištění ve 
lhůtě jednoho roku od zveřejnění zákona o financování sociálního zabezpečení pro 
rok 2010, že dítě po dobu jednoho nebo více roků během jeho čtyř prvních let 
nebo 4 let po jeho adopci vychovával sám. V tomto případě je zvýšení přiznáno 
otci v rozsahu jednoho čtvrtletí za každý rok. 

- V případě dětí narozených nebo adoptovaných od 1. ledna 2010 se rodiče 
jednotně rozhodnou, že bude zvýšení přiznáno jednomu nebo druhému z nich 
nebo že bude rozděleno. Své rozhodnutí oznámí v období 6 měsíců po 4. výročí 
narození nebo adopce dítěte. V případě, že nedojde ke shodě, se zvýšení poskytne  
tomu, kdo výchovu dítěte zabezpečoval hlavně nebo, jestliže to není stanoveno, 
se zvýšení rozdělí napůl mezi oba rodiče. V případě, že se rodiče ve stanovených 
lhůtách nerozhodnou a nedojde ke shodě, přizná se zvýšení přednostně matce. 

 
U dětí narozených nebo adoptovaných po 1. lednu 2010 se ke zvýšení za narození a 
výchovu dítěte nepřihlíží při výpočtu nutné doby pojištění pro vznik nároku na penzi při 
dřívějším odchodu do důchodu z titulu dlouhé kariéry. 
 



Francie 
 

 21 

Novou úpravu obsahuje zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009. 
 
 
IV. Konverze invalidního důchodu ve starobní důchod 
 
Poskytování invalidního důchodu již není systematicky ukončováno ve věku 60 let. 
K tomu, aby byl invalidní důchod ukončen, je třeba, aby o to dotyčná osoba výslovně 
požádala. V opačném případě pokračuje výplata invalidního důchodu až do doby, kdy o to 
dotyčný pojištěnec požádá, maximálně do 65 let. Toto nové ustanovení umožňuje 
invalidním pojištěncům, kteří si to přejí, pokračovat v zaměstnání i po dosažení věku 60 
let a kumulovat důchod s pracovní činností. 
Invalidní důchod nelze kumulovat se starobním důchodem. 
Novou úpravu konverze invalidního důchodu ve starobní důchod obsahuje zákon o 
financování sociálního zabezpečení pro rok 2009. 
 
 
V. Dobrovolné starobní pojištění. Zrušení podmínky francouzského občanství 
 
Byla zrušena podmínka francouzského občanství pro přístup k dobrovolnému starobnímu 
pojištění pro pracovníky v zaměstnaneckém poměru, pro nezemědělské pracovníky, kteří 
nejsou v zaměstnaneckém poměru, pro zemědělské pracovníky, kteří nejsou 
v zaměstnaneckém poměru, a pro rodiče se závislými dětmi žijící mimo francouzské 
území. Podmínka občanství se nahrazuje podmínkou předchozí účasti – z jakéhokoli titulu 
– v povinné francouzské soustavě nemocenského pojištění po minimální dobu, která 
bude stanovena nařízením. Cena zpětného nákupu bude přizpůsobena ceně za roky 
studia nebo za roky s neúplným placením pojistného. Tato opatření budou aplikovatelná 
od data určeného nařízením, nejpozději od 1. ledna 2011.  
Novou úpravu obsahuje zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009. 
 
 
VI. Změny v dávkově definovaných důchodových systémech 
 
- Zvýšení sazeb příspěvku do dávkově definovaných důchodových systémů (tzv. 
retraites chapeaux2) 
Došlo ke zdvojnásobení sazeb příspěvků, které hradí zaměstnavatelé do dávkově 
definovaných důchodových systémů. 
Podle volby zaměstnavatele činí tyto sazby: 

- 16 % na poskytované důchody (místo 8 %) 
- 12 % na příspěvky placené pojišťovací instituci – v případě externí správy (místo 

6 %) 
- 24 % na navýšení rezerv v případě interní správy (místo 12 %) 

 
Bez ohledu na volbu zaměstnavatele byl k těmto specifickým příspěvkům stanoven 
dodatečný příspěvek hrazený zaměstnavatelem ve výši 30 % na důchody převyšující 8 
násobek ročního stropu sociálního zabezpečení (v roce  2010 tedy částku 276 960 eur 
vzhledem k tomu, že roční strop sociálního zabezpečení činí v roce 2010  34 620 eur). 
Tato opatření se aplikují od 1. ledna 2010. 
 
- Zrušení možnosti interní správy 
Dávkově definované důchodové systémy vytvořené od 1. ledna 2010 musí být povinně 
spravovány některou institucí zabezpečení, vzájemnou pojišťovnou nebo pojišťovací 
společností. 
Interní správa je možná pouze u systémů existujících k 31. prosinci 2009.  
 
Novou úpravu obsahuje zákon o financování sociálního zabezpečení pro rok 2009. 

                                                 
2 Doplňkový systém tzv. retraites chapeaux je určen pro vyšší kádry a řídící pracovníky firem. 



Francie 
 

 22 

 
- Zákaz poskytování „retraites-chapeaux“ v podnicích, kterým byla poskytnuta 
státní pomoc 
Nařízení z 20. dubna 2009, které bylo publikováno v Journal Officiel 22. dubna 2009, 
zakazuje poskytovat „retraites-chapeaux“ řídícím pracovníkům v podnicích, kterým byla 
v souvislosti s krizí poskytnuta státní pomoc. Tato opatření platí do 31. prosince 2010. 
Nařízení reaguje na případy některých řídících pracovníků firem (především bank), kteří 
obdrželi přemrštěné bonusy a odměny vzhledem ke špatným výsledkům firem. 
 
 
VII. Důchodová reforma 2010 
 
V současné době je ve Francii připravována důchodová reforma.  
 
V dubnu 2010 zahájil ministr práce Eric Woerth3 jednání s jednotlivými sociálními 
partnery. Zároveň vláda spustila multimediální informační kampaň zaměřenou na 
obyvatele Francie. V centru vládní kampaně figurují speciální webové stránky 
(www.retraites2010.fr), kde je objasňována problematika a cíle důchodové reformy 
široké veřejnosti. Stránky nabízejí několik úrovní informací – detailní rubriky, klíčové 
údaje, informativní videa. Byly zavedeny tzv. „důchodové středy“  - každotýdenní diskuze 
a setkání veřejnosti a odborníků k různým otázkám důchodové reformy - vysílané na 
uvedených stránkách.  
V květnu obdrželi sociální partneři vládní dokument k důchodové reformě, kde jsou 
definovány úkoly, které mají vést k obnovení důvěry v stávající systém a posílení 
spravedlnosti soustav.  
16. června 2010 francouzská vláda důchodovou reformu představila. Ministr Woerth ve 
svém projevu mj. uvedl, že reforma musí být spravedlivá, to znamená především, že se 
nesníží důchody, že se zátěž nepřenese na mladé lidi, ale rozdělí se mezi všechny 
ekonomicky aktivní osoby, že zatíží Francouze tím, že bude vyžadovat, aby pracovali 
déle, ale nebude vyžadovat po všech občanech stejné zatížení a že přihlíží k tomu, že ti, 
kdo mají více prostředků než ostatní, mají více než ostatní přispívat na financování 
důchodů. 
Odbory a zaměstnavatelé měli tři dny na to, aby podali k reformě své připomínky. Poté 
bude návrh zákona dopracován, 13. července bude předložen vládě a v září parlamentu, 
kde má vládní pravice jasnou většinu. 
 
Přehled opatření důchodové reformy: 
 
1/ Zvýšení zákonné věkové hranice pro odchod do důchodu z dnešních 60 let na 
62 v roce 2018. Důchodový věk se bude zvyšovat od 1. července 2011 postupně 
v závislosti na roku narození vždy o 4 měsíce za rok, počínaje rokem narození 1951. 
Osoby narozené po 1. červenci 1951, které by mohly odejít do důchodu příští rok ve věku 
60 let, tak budou pracovat o 4 měsíce déle, osoby narozené v r. 1952 o 8 měsíců déle 
atd.  
Zároveň se o dva roky zvýší věk pro zrušení snížení výše důchodu v případě, že poživatel 
důchodu začal pobírat důchod při dosažení věku, kdy mu vznikl nárok, ale nezískal plný 
počet čtvrtletí, který činí v současné době 65 let. Tento věk se bude zvyšovat stejným 
tempem jako věk pro vznik nároku od 1. července 2016, tedy postupně o 4 měsíce za 
rok a dosáhne 67 let v roce 2023.  
 
2/ Zvýšení důchodového věku státních zaměstnanců a ve speciálních 
soustavách: 

- na 62 let v r. 2018 pro všechny zaměstnance, jejichž důchodový věk je 
v současné době 60 let. Věk pro zrušení snížení výše důchodu se posunuje stejně 
jako v soukromém sektoru na 67 let v r. 2023; 

                                                 
3 Pozn. Eric Woerth – nový francouzský ministr práce, ve funkci od 22.3.2010. 



Francie 
 

 23 

- obdobně zvýšení důchodového věku pro zaměstnance v tzv. „aktivních 
kategoriích“ -  na 52 let v r. 2018 pro zaměstnance v kategoriích, u kterých je 
v současné době tento věk 50 let,  na 57, jestliže je nyní 55 let atd. Věk pro 
zrušení snížení výše důchodu se posune o 5 let. 

- Zvýšení důchodového věku ve speciálních soustavách od roku 2017 se zřetelem 
k časovému průběhu realizace reformy z r. 2008. 

 
3/ Aplikace principu zvýšení doby placení příspěvků v závislosti na střední délce 
života až do roku 2020 - podle zákona z r. 2003: 

- při aplikaci tohoto principu zvýšení na 41 let a 1 čtvrtletí pro ročníky 1953 a 1954; 
- s přihlédnutím k současným odhadům INSEE by v roce 2020 měla doba placení 

příspěvků činit 41,5 roku.  
 
4/ Zohlednění opotřebení z práce: 
Zde se odráží zásada nepožadovat stejné zatížení reformními opatřeními po všech, ale 
naopak přihlížet k opotřebení pracovníků a umožnit těm, kteří měli profesionální život 
tvrdší, odejít do důchodu dříve než ostatní. 
 
- Prodloužení a rozšíření programu „dlouhé kariéry“: 
Program „dlouhé kariéry“, který byl vytvořen v r. 2003 a realizován od r. 2004, 
umožňuje pojištěncům, kteří začali pracovat velmi mladí, odejít do důchodu před 
dosažením 60 let věk za předpokladu, že získali dostatečnou dobu pojištění (dobu placení 
příspěvků nutnou pro vznik nároku na plný důchod plus 2 roky).  
Vláda se rozhodla prodloužit tento program dřívějšího odchodu do důchodu a umožnit 
těm, kteří začali pracovat před 18. rokem, odejít do důchodu dříve než ostatní. Vzhledem 
k prodloužení střední délky života se pro tyto pracovníky důchodový věk zvýší, ale 
nepřesáhne 60 let. Pro pracovníky narozené po 1. lednu 1956 bude věk pro vstup do 
programu „dlouhé kariéry“ činit: 

- 58 nebo 59 let pro ty, kteří začali pracovat ve 14 nebo 15 letech; 
- 60 let pro ty, kteří začali pracovat v 16 letech, to je posun o 1 rok ve srovnání se 

současnou situací. 
Kromě toho se vláda rozhodla otevřít tento program pracovníkům, kteří začali pracovat 
v 17 letech, pro které bude zachován důchodový věk 60 let, pokud splní podmínku doby 
pojištění pro tento program. 
 
- Kompenzace a prevence namáhavé práce: 

- zachování věku 60 let pro vznik nároku na důchod v plné výši pro pracovníky, 
jejichž zdravotní stav je zhoršený v důsledku toho, že byli vystaveni značné 
fyzické námaze, agresivnímu fyzickému prostředí nebo určitému pracovnímu 
tempu. Pro tyto pracovníky přináší toto opatření dvojí výhodu – možnost odchodu 
do důchodu dosažením věku 60 let, zatímco se věková hranice pro odchod do 
důchodu posune na 62 let, a získání úplného důchodu i v případě, že  nezískali 
plný počet čtvrtletí. V současnosti tito pracovníci nemají možnost odejít do 
důchodu dříve než ostatní.  

- opatření prevence namáhavé práce, která mají za cíl eliminovat fyzické opotřebení 
pracovníků, zavedení individuálního zdravotního průkazu pracovníka, kam budou 
povinně zaznamenávána veškerá pracovní rizika, kterým byl pracovník vystaven. 

 
5/ Podpora zaměstnávání seniorů: 
Důchodová reforma musí přinést i opatření, která jdou nad rámec parametrů 
důchodových systémů. Zvýšení důchodového věku musí být doprovázeno hlubokou 
změnou postavení seniorů ve světě práce. Jako doplněk k opatřením přijatým v této 
oblasti v nedávné době (viz výše) přináší reforma dvě další : 
 

- podpora při zaměstnávání uchazečů o práci starších 55 let po dobu 1 roku. 
Podpora bude činit 14 % hrubé mzdy (v limitu stropu sociálního zabezpečení) na 
každého zaměstnaného uchazeče o práci staršího 55 let za podmínky, že bude 



Francie 
 

 24 

zaměstnán na základě smlouvy na dobu neurčitou nebo na dobu určitou delší než 
6 měsíců. 

- posílení pomoci na rozvoj mentoringu mezi staršími a mladými pracovníky 
v podnicích k usnadnění předávání znalostí před odchodem do důchodu. 

   
6/ Cílené zvyšování příjmů:  
Zvýšení příjmů určených na solidární fungování důchodových soustav na částku 3,7  
miliardy eur v r. 2011: 
 
- zavedení opatření zaměřených na další příjmy z vysokých příjmů a z kapitálových 
příjmů: 

- zavedení odvodu ve výši 1 % pro poslední pásmo daně z příjmu,  
- zvýšení odvodů ze zisku z prodeje movitého majetku, ze zisku z prodeje 

nemovitostí  a paušálního odvodu ze zisku z dividend a úroků o 1 bod; 
 
- zvýšení odvodů z akciových opcí: zvýšení zaměstnavatelského příspěvku z 10 na 14 %, 
zvýšení zaměstnaneckého příspěvku z 2,5 na 8 %; 
 
- zvýšení odvodů z tzv. retraites chapeaux: 

- odvody podniků budou prováděny od 1. eura vyplaceného důchodu a ne až od 
1 000 eur; 

- zavedení sociálního příspěvku ve výši 14 % pro poživatele; 
 
- zrušení některých daňových zvýhodnění u dividend fyzických osob a podniků; 
 
- zdanění zisků z prodeje movitého majetku již od 1. eura a ne až od 27 000 eur; 
 
- roční výpočet snížení nákladů, který se bude aplikovat na mzdy a odměny vyplácené 
zaměstnavatelem za celý rok, zatímco v současnosti je aplikován měsíčně. 
 
7/ Větší konvergence mezi veřejným a soukromým systémem: 
Kromě výše uvedeného zvýšení důchodového věku a prodloužení doby placení příspěvků:    

- postupné vyrovnávání zaměstnanecké příspěvkové sazby veřejného systému se 
soukromým systémem – zvýšení současné sazby 7,85 % na 10,55 % - rozvržené 
na 10 let; 

- postupné uzavírání programu předčasného odchodu do důchodu bez ohledu na 
věk pro rodiče 3 dětí s 15 lety zaměstnání od roku 2012. Státní zaměstnanci 
mohou v současné době na rozdíl od zaměstnanců soukromého sektoru odejít do 
důchodu v jakémkoliv věku, jakmile mají odpracováno 15 let zaměstnání a 3 děti. 
Pro rodiče, kteří v roce 2012 již budou mít 3 děti, zůstane možnost odejít do 
důchodu po ukončení 15 let zachována. Tento program zůstane i v budoucnosti 
zachován v současné podobě pro rodiče dítěte, které je starší než 1 rok a 
má invaliditu rovnající se nebo vyšší než 80 %.  

- Aplikace stejného pravidla pro získání zaručeného minima ve veřejném sektoru 
jako v soukromém sektoru. V systému státních zaměstnanců je poskytováno 
zaručené důchodové minimum, které má v soukromém sektoru ekvivalent v 
příspěvkovém minimu. Zaručené minimum státních zaměstnanců však má některá 
specifika ve srovnání s příspěvkovým minimem soukromého sektoru: státní 
zaměstnanci obdrží na rozdíl od zaměstnanců soukromého sektoru toto minimum, 
jakmile dosáhnou důchodového věku (zákonný důchodový věk 60 let), i když 
nemají všechna čtvrtletí. V soukromém sektoru může zaměstnanec získat 
příspěvkové minimum pouze tak, že vykonává pracovní činnost až do doby, kdy 
shromáždí všechna čtvrtletí (např. do 62 let) nebo za předpokladu, že odejde do 
důchodu až ve věku, kdy požadavek na určitý počet čtvrtletí padne (důchodový 
věk pro důchod v plné výši – 65 let). Výše zaručeného minima státních 
zaměstnanců je vyšší (1 067 eur  pro státní zaměstnance proti 897 eurům – 85 % 
minimální mzdy SMIC v soukromém sektoru). V budoucnu tedy bude i ve 



Francie 
 

 25 

veřejném sektoru aplikováno pravidlo, podle kterého je k získání zaručeného 
minima třeba mít všechna čtvrtletí nebo počkat do dosažení věku pro důchod 
v plné výši. Výhodnější výše zaručeného minima však nebude zpochybněna 
vzhledem k závazku, že se důchody nebudou snižovat. 

 
8/ Posílení solidarity v rámci důchodového systému 
- Zlepšení krytí nezaměstnaných osob, které nedostávají dávky - aby byla zohledněna 
obtížná integrace mladých lidí na trh práce. Počet čtvrtletí uznaných (validovaných) 
bezplatně na základě solidarity v případě nezaměstnanosti bez poskytování dávek se 
zvýší o 50 % - ze 4 na 6 čtvrtletí; 

 
- Zlepšení důchodů žen: 

- účinnější kompenzaci přerušení zaměstnání v souvislosti s mateřstvím: denní 
dávky pobírané během mateřské dovolené budou v budoucnu zahrnuty do 
referenční mzdy pro výpočet důchodu; 

- aktivnější boj proti mzdovým nerovnostem: zavedení sankcí pro podniky, které   
nezjišťují mzdové nerovnosti mezi ženami a muži  

 
- Zlepšení důchodů zemědělců: 

- zmírnění podmínek pro získání valorizace nejnižších zemědělských důchodů –
zrušení podmínky délky působení coby zemědělec, což umožní získání této 
valorizace především ženám v zemědělství; 

- změna předpisů týkajících se starobního minima, aby byl zjednodušen přístup 
k této dávce pro zemědělce, kteří zaplatili málo příspěvků;  

- povinný doplňkový důchod v zemědělské soustavě bude otevřený spolupracujícím 
manželům a rodinným pomocníkům, kteří jsou z něho v současné době vyloučeni. 

 
 
9/ Zlepšení informovanosti pojištěnců o důchodovém systému a důchodových 
nárocích 
 

- Všichni noví pojištěnci, kteří získávají svá první čtvrtletí v soustavách 
důchodového pojištění, obdrží informační materiál o důchodovém systému, 
především o předpisech týkajících se získání nároku na důchod a o tom, jaký 
dopad na tyto nároky mají události ovlivňující průběh kariéry (nezaměstnanost, 
nemoc, práce na částečný úvazek...). 

- Zavedení tzv. „průběžné individuální důchodové bilance“ („point d´étape 
individuel retraites“) ve 45 letech, aby si pojištěnci mohli ve věcech důchodu včas   
zvolit dobré řešení. S těmi, kdo si to budou přát, se uskuteční rozhovor především 
o důchodových nárocích, které získali, o opatřeních, která jim umožní zlepšit si 
výši budoucího důchodu v rámci průběžně financovaných soustav, a o různých 
opatřeních na podporu prodloužení pracovní aktivity. 

- Pojištěnci budou mít možnost získat kdykoliv elektronickou cestou výpis o své 
době pojištění, zahrnující všechny důchodové soustavy. 

 
10/ Obnovení vyrovnanosti důchodových soustav v roce 2018 
 

- Komplex opatření zahrnující prodloužení doby pracovní aktivity a zvýšení příjmů 
umožní obnovit vyrovnanost důchodových soustav v roce 2018. 

- Deficity nahromaděné v tomto období budou v celé své výši převedeny do 
Pokladny pro umořování sociálního dluhu (CADES), která bude vlastnit aktiva a 
prostředky Rezervního důchodového fondu. Tento fond zůstane správcem těchto 
aktiv a prostředků jménem Pokladny pro umořování sociálního dluhu. 

- Bude zřízen výbor pro řízení důchodových soustav, pověřený sledováním hlavních 
ukazatelů pro úspěch reformy a budoucnost systému, především míru 
zaměstnanosti seniorů, finanční situaci soustav a míru krytí finančních závazků. 

 



Francie 
 

 26 

 
 
 
 
Zdroje I: 
Nouvelles règles de départ en préretraite. [cit.2010-05-18]. Dostupné z: 
http://pme.service-public.fr/actualites/breves/nouvelles-regles-depart-preretraite.html 
 
Projet de loi de financement de la sécurité sociale pour 2008. [cit.2010-05-18]. Dostupné 
z: http://www.securite-sociale.fr/chiffres/ccss/2007/ccss200709presse.pdf 
 
Revenus soumis à la contribution sociale généralisée (CSG). [cit.2010-05-18]. Dostupné 
z: http://vosdroits.service-public.fr/F2971.xhtml 
 
L'emploi des seniors. [cit.2010-03-26]. Dostupné z: 
http://www.gouvernement.fr/gouvernement/l-emploi-des-seniors 
Bajot, Christophe. Plan emploi seniors: les nouvelles mesures. [cit.2010-03-30]. 
Dostupné z: http://www.planet.fr/write.php?id=17664 
France. International Update, January 2009. [cit.2010-04-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-01/index.html 
 
France. International Update, October 2009. [cit.2010-04-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-10/index.html#france 
 
Le cumul emploi-retraite. [cit.2010-03-31]. Dostupné z: 
http://www.travail-solidarite.gouv.fr/informations-pratiques,89/fiches-
pratiques,91/retraite,123/le-cumul-emploi-retraite,1122.html#sommaire_1 
 
Zdroje II: 
Revalorisation de la retraite du régime général à compter du 1er

 

avril 2009. [cit.2010-03-
19]. Dostupné z: 
http://www.cnav.fr/4presse/actus/pdf/CP2009/CP%20revalorisation%2001%2004%2020
09.pdf 
 
Revalorisation de certaines prestations sociales au 1er avril 2009. [cit.2010-05-19]. 
Dostupné z: http://www.securite-sociale.fr/chiffres/baremes/revalorisation.htm 
 
Zdroje III: 
Modification de législation française en 2009. [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://www.cleiss.fr/actu/1001legislation2009.html 
 
Loi n° 2009-1646 du 24 décembre 2009 de financement de la sécurité sociale pour 2010 
(1). Article 65. [cit.2010-03-16]. Dostupné z: 
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=39F33FE618AFDDB85DA0
8070B2438E00.tpdjo11v_3?idArticle=JORFARTI000021529299&cidTexte=JORFTEXT0000
21528998&dateTexte=29990101&categorieLien=id# 
 
Zdroje IV: 
Modification de législation française en 2009.[cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://www.cleiss.fr/actu/1001legislation2009.html 
 
Loi n° 2009-1646 du 24 décembre 2009 de financement de la sécurité sociale pour 2010 
(1). Article 67. [cit.2010-03-17]. Dostupné z: 
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=4BB4AEC4ECD310580ED2
DCF044969101.tpdjo11v_3?idArticle=LEGIARTI000021530949&cidTexte=LEGITEXT0000
21530797&dateTexte=20100318 
 



Francie 
 

 27 

Zdroje V: 
Modification de législation française en 2009. [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://www.cleiss.fr/actu/1001legislation2009.html 
 
Loi n° 2009-1646 du 24 décembre 2009 de financement de la sécurité sociale pour 2010 
(1). Article 72. [cit.2010-03-18]. Dostupné z: 
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=4BB4AEC4ECD310580ED2
DCF044969101.tpdjo11v_3?idArticle=LEGIARTI000021530957&cidTexte=LEGITEXT0000
21530797&dateTexte=20100318 
 
Zdroje VI: 
Modification de législation française en 2009. [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://www.cleiss.fr/actu/1001legislation2009.html 
 
Loi n° 2009-1646 du 24 décembre 2009 de financement de la sécurité sociale pour 2010 
(1). Article 15. [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=808B00B897A5976AC0D1
C57AF4EF981F.tpdjo11v_3?idArticle=LEGIARTI000021530853&cidTexte=JORFTEXT0000
21528998&dateTexte=20100122 
 
Contribution patronale sur les retraites « chapeau » : nouveautés 2010. [cit.2010-03-
15]. Dostupné z: 
http://www.urssaf.fr/profil/employeurs/dossiers_reglementaires/dossiers_reglementaires
/regimes_complementaires_de_retraite_et_prevoyance.pdf 
 
Qu´est-ce qu´une retraite-chapeau? [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://tempsreel.nouvelobs.com/actualite/social/20090920.OBS1823/qu-est-ce-qu-une-
retraite-chapeau.html 
 
Zdroje VII: 
Réforme des retraites. Dossier de prese. Paris. Ministère du Travail, de la Solidarité et de 
la Fonction Publique. 16 juin 2010. [cit.2010-06-16]. Dostupné z: 
http://www.retraites2010.fr/sites/default/files/16Juin2010-DossierDePresse-
PresentationReformeDesRetraitesV3_0.pdf 
 
Synthèse de la réforme des retraites. [cit.2010-06-16]. Dostupné z: 
http://www.retraites2010.fr/sites/default/files/16-juin-
2010_SyntheseReformeDesRetraites.pdf 
 
Woerth, Eric. Présentation de la réforme des retraites. [cit.2010-06-16]. Dostupné z: 
http://www.retraites2010.fr/sites/default/files/16-juin-2010_DiscoursEricWoerth-
PresentationReformeDesRetraites.pdf 
La réforme des retraites 2010. Portail du Gouvernement. [cit.2010-06-16]. Dostupné z: 
http://www.gouvernement.fr/print/gouvernement/la-reforme-des-retraites-2010 
 
Francie: důchod až v 62 letech. Lidové noviny. 2010-06-17. s. 6 

ttp://www.gouvernement.fr/gouvernement/la-reforme-
des-retraites-2010La réforme des retraites 2010 



Chile 
 

 28 

Chile 
 
Důchodová reforma 
 
Úvod 
 
Chilská důchodová reforma, odstartovaná v roce 1981, přinesla zcela zásadní změnu. 
Dávkově definovaný, průběžně financovaný penzijní systém byl nahrazen povinným 
příspěvkově definovaným systémem, ve kterém jsou individuální důchodové účty 
spravovány správními společnostmi penzijních fondů (AFP – Administradoras de Fondos 
de Pensiones). 
 
Reforma se vyznačovala těmito základními charakteristikami: 
1/ Odvod příspěvků na důchod do státem schválených a kontrolovaných penzijních fondů. 
2/ Závislost výše důchodů na výši naakumulovaných prostředků na důchodovém účtu ve 
vybraném penzijním fondu (navýšeno o procento zhodnocení) 
3/ Penzijní fondy jsou soukromé společnosti s cílem investovat a co nejlépe zhodnotit 
svěřené prostředky pojištěnců. 
4/ Svobodná volba penzijního fondu ze strany plátců příspěvků. 
5/ Omezená role státu: zajištění potřebné legislativy, provádění kontroly fondů a výplata 
minimálních důchodů nejchudším občanům, kteří nemají možnost soukromě spořit. 
 
Principem fungování systému je, že výše výplaty důchodu závisí jen na naakumulovaných 
prostředcích, které člověk během svého pracovního života nastřádá. Ani zaměstnanec ani 
zaměstnavatel neodvádí žádné prostředky státu. Zaměstnanec pak ale nemá nárok na 
čerpání státního důchodu. Místo toho je zaměstnanci každý měsíc automaticky 
zaměstnavatelem strháváno 13% z jeho hrubé mzdy, z čehož 10% odchází na 
individuální důchodový účet zaměstnance, zbylé 3% pokrývají invalidní a pozůstalostní 
penze plus poplatky za administrativní náklady spojené se spravováním svěřených 
prostředků společností. Předpoklad byl takový, že se prostředky na účtu každoročně 
zhodnotí zhruba o 4%, čímž by průměrnému zaměstnanci mohl být vyplácen důchod ve 
výši asi 70% jeho platu. Každý zaměstnanec má možnost dodatečně na účet přispívat 
dalšími 10 procenty. Povinný ani dobrovolný příspěvek nepodléhá dani. 
Každý zaměstnanec má možnost vybrat si jakoukoliv z komerčních penzijních společností 
(AFP). 
 
Klíčovým bodem reformy je, že si tyto společnosti může založit jak domácí, tak i 
zahraniční právnická osoba. Penzijní společnosti jsou pod přísným dozorem státního 
útvaru (Superintendencia de AFP). Každá AFP spravuje 5 investičních fondů s rozdílnou 
strukturou cenných papírů ve svém portfoliu. Starší pracovníci jsou povinni investovat 
spíše do konzervativnějších typů fondů (dluhopisy), mladší mohou vcházet i do vyšších 
rizik (akcie). 
 
Při provádění svých investičních rozhodnutí je AFP omezená procentními limity u 
jednotlivých typů fondů a u celkového portfolia. Společnost tedy investuje svěřené 
prostředky v souladu s mírou rizika, kterou klient zvolil. Výnosy poté připisuje na jeho 
důchodový účet. Zároveň je povinna společně s úsporami klientů investovat i svůj vlastní 
kapitál, což zvyšuje její motivaci dosáhnout co možná nejvyššího zhodnocení. Vlastní 
kapitál investovaný spolu s úsporami klientů musí dosahovat nejméně 1% svěřeného 
kapitálu. Správcovské společnosti AFP také musí splňovat pravidla stanovená pro 
minimální výnos u jednotlivých typů fondů. Pokud společnost minimálního výnosu 
nedosáhne, musí rozdíl uhradit z vlastních prostředků. Zákon také stanovuje pravidla pro 
výši minimálního kapitálu a minimálních rezerv společnosti. Každé nesplnění stanovených 
pravidel je důvodem pro odebrání licence.  
 



Chile 
 

 29 

V případě krachu některé z AFP není klient ohrožen. Z právního hlediska jsou totiž AFP a 
investiční fondy odděleny. Klienti jsou také oprávněni kdykoliv AFP změnit (např. kvůli 
lepším podmínkám u konkurenční společnosti. 
Každý majitel důchodového účtu získává ke svému kontu „spořící knížku“, do které mu 
na požádání zapíše stav jeho financí. Kromě toho jsou klientovi zasílány čtvrtletní výpisy 
poštou. Ve výpisech je také uvedeno procento zhodnocení vkladu. 
 
Pracující lidé měli možnost svobodně se rozhodnout, zda do nového systému 
důchodového pojištění přestoupí, nebo zda zůstanou v systému starém. Lidem, kteří 
přestupu využili, převedla vláda na jejich individuální důchodový účet částku, jež 
odpovídala velikosti jejich odvodu do průběžně financovaného důchodového systému. 
Lidé vstupující na trh práce nově měli od roku 1981 účast povinnou. Osobám samostatně 
výdělečně činným (OSVČ) zůstala účast dobrovolná. 
Aby reforma získala co možná největší podporu veřejnosti, byly zvoleny dva způsoby 
propagace: 
1/ silná mediální kampaň 
2/ výrazně nižší příspěvky do starého systému (rozdíl byl až 30%) 
Výsledkem reklamní kampaně byl přestup až 77% zaměstnanců do nového systému do 
konce roku 1983. 
Dalším klíčovým projektem v rámci nové reformy byla změna pojmu „odchod do 
důchodu“. V předešlém systému byla zákonná doba pro odchod do důchodu stanovena u 
mužů na 65 let, u žen na 60 let. V novém systému zaměstnanci s dostatečnými 
důchodovými prostředky na svém individuálním důchodovém účtu (50% průměrné mzdy 
za posledních 10 let) mohli odcházet do důchodu dříve 
 
Přehled reformních změn po roce 2000 
 
V březnu 2004 chilská vláda schválila zákon rozšiřující pokrytí pozůstalostním a 
invalidním pojištěním na nezaměstnané osoby. Tento zákon stanoví, že nezaměstnaní 
budou mít stejné pozůstalostní a invalidní dávky jako zaměstnané osoby. Od srpna 2004 
mají na vyšší dávky nárok nezaměstnaní, pokud platili příspěvky nejméně 6 měsíců 
v roce, který předcházel smrti nebo začátku invalidity. Pozůstalostní a plné invalidní 
důchody se zvyšují z 50 na 70% průměrné mzdy, částečné invalidní důchody ze 35 na 50 
procent.   
Nový zákon také pomáhá mladým pracovníkům, kteří neměli možnost naspořit 
dostatečně finančních prostředků na svém účtu. Vláda musí poskytnout garantovanou 
minimální pozůstalostní a invalidní penzi těm pracovníkům, kteří zaplatili alespoň 16 
měsíčních příspěvků a smrt nebo invalidita nastala do dvou let po prvním nástupu do 
zaměstnání. 
Podmínky nároku pro ostatní pracovníky zůstávají nezměněny – buď 2 roky placení 
příspěvků v období 5 let, předcházejícím smrt nebo invaliditu, nebo celkem 10 let 
pojištění. 
 
Od srpna 2004 vláda zpřísnila podmínky nároku pro předčasný důchod. Reagovala tím 
na rostoucí počet předčasných odchodů do důchodu, kterých od září 2003 využilo 51 
procent osob v rámci systému individuálních účtů. Studie provedená v té době také 
zjistila, že lidé, kteří odcházejí do důchodu předčasně, dostávají až o 50 procent nižší 
důchody, než kdyby dosáhli plného důchodového věku (60 pro ženy, 65 pro muže). 
Novým zákonem bylo stanoveno, že výše minimálních finančních prostředků na účtu, 
která je potřebná pro přiznání předčasného důchodu, se bude postupně zvyšovat s tím, 
že do srpna 2010 dosáhne hranice 70% (původně pouze 50% průměrné mzdy za 
posledních 10 let). 
 
V lednu 2008 byla spuštěna nejvýznamnější reorganizace chilského penzijního 
systému od r. 1981. V rámci rozsáhlé reformy byly provedeny významné změny k 
posílení pokrytí v rámci pilíře pro prevenci chudoby, zlepšení genderové rovnosti 



Chile 
 

 30 

v penzijním systému, posílení konkurenceschopnosti mezi penzijními fondy a zavedení 
flexibilnějších investičních režimů. 
 
Přehled nejvýznamnějších opatření: 
 
Zavedení nového solidárního pilíře (Sistema de Pensiones Solidarias (SPS) 
Tento nový 1. pilíř, který nahrazuje původní pilíř pro prevenci chudoby a který doplňuje 
27 let starý systém individuálních účtů, rozšiřuje rozsah pojištění a poskytuje jak 
nepříspěvkovou, tak doplňkovou dávku. 
Nepříspěvková základní solidární penze (pensión basica solidaria - PBS) je testovaná 
dávka (starobní a invalidní), vyplácená těm jedincům ve věku 65 let a starším, kteří 
nemají nárok na žádnou jinou penzi. Podmínkou nároku na starobní PBS je, aby dotyčná 
osoba žila v Chile nejméně 20 let, z toho 4 roky z pěti let bezprostředně předcházejících 
žádosti o dávku. Pro získání testované invalidní penze musí být jedinec uznán invalidním 
lékařskou komisí a musí žít v Chile alespoň 5 roků z šesti let bezprostředně 
předcházejících žádosti o dávku. Hodnota PBS činila 60 tis. pesos (121 US$) měsíčně až 
do r. 2010, kdy se zvyšuje na 75 tis. pesos (151 US$). V počátku PBS pokryla 40 % 
nejchudších osob v Chile (asi 600 tis. lidí); pokrytí se postupně rozšiřuje, takže do r. 
2012 bude mít na PBS  nárok 60 % nejchudších osob (okolo 1,3 mil. lidí). 
Doplňková (starobní a invalidní) dávka (aporte previsional solidario – APS) je vyplácena 
těm jedincům, kteří přispívali na individuální účet a jejichž takto samofinancovaná 
měsíční dávka se v r. 2008 pohybovala mezi 50 tis. pesos (101 US$) až 150 tis. pesos 
(302 US$). Dávka se postupně zvyšuje, v r. 2012 by měla zahrnovat osoby se 
samofinancovanými měsíčními dávkami až do výše 255 tis. pesos (513 US$). Maximální 
APS dávka činila v r. 2008 zhruba 17 tis. pesos (34 US$) měsíčně.  
 
Pilíř pro prevenci chudoby představoval před reformou 1. pilíř chilského penzijního 
systému a byl založen na dvou komponentech: Testovaná pomocná dávka (PASIS) a 
garantovaný minimální důchod (MPG) byly určeny těm, kteří přispívali na svůj 
individuální penzijní účet alespoň 20 let, ale jejich finanční prostředky na něm nedosáhly 
minimální částky pro výplatu důchodu. Program byl financován ze státního rozpočtu. 
 
Účast osob samostatně výdělečně činných (OSVČ)  - bude povinná 7 let po zavedení 
zákona 
 
Nová pravidla pro financování pozůstalostního a invalidního pojištění 
Podle nového zákona společnosti spravující penzijní prostředky i nadále uzavírají smlouvu 
s pojišťovnou, aby poskytovaly pozůstalostní a invalidní pojištění pro své držitele účtů, 
ale je nutné každoročně provést nové nabídkové řízení pro výběr pojišťovny a stanovit 
pojistné. Od 1. července musí být pojistné stejné pro každého držitele účtu a 
zaměstnavatel s nejméně 100 zaměstnanci je povinen toto pojištění platit. Od června 
2011 bude tato povinnost rozšířena na všechny zaměstnavatele. Až do té doby budou 
v podnicích s méně jak 100 zaměstnanci dále platit pozůstalostní a invalidní pojištění 
pracovníci. Do zavedení tohoto programu museli pracovníci platit pojistné, které se 
různilo, a AFPs (správní společnosti penzijního fondu) nebyly nijak omezovány, co si 
mohou účtovat a kterou pojišťovnu si vyberou. 
V květnu 2009 Vrchní dozorce penzí oznámil výsledky první nabídkové soutěže: bylo 
vybráno 5 pojišťoven, jedna pro každou z pěti AFP, s měsíčním pojistným (od 1. 
července)  zprůměrovaným na 1,87 % z výdělků pracovníka. Průměr v červnu byl 1,33 
%. Důvodem pro vyšší pojistné je to, že rozsah pozůstalostního a invalidního pojištění byl 
podle nového zákona rozšířen a zahrnuje: 
• Ženy až do 65 let, pokud pokračují v práci. Až dosud byly ženy pojištěny pouze do 60 

let, což je normální věk odchodu do důchodu pro ženy. 
• Vdovce a studenty až do věku 24 let. Dříve měli nárok na dávku pouze invalidní 

vdovci a studenti do 18 let. 
 
 



Chile 
 

 31 

 
Zvýšení důchodů ženám ve věku 65 let a starším 
Reforma zvyšuje důchody ženám ve věku 65 let a starším tak, že se jim poskytuje bonus 
za každé dítě (biologické či adoptované). Nárok mají ženy, které přispívaly na individuální 
účet alespoň jednou během svého pracovního života nebo které dostávají základní 
nepříspěvkovou penzi nebo které dostávají pozůstalostní penzi. Vláda poskytuje každé 
oprávněné ženě dluhopis, na který jí připisuje k dobru dobu strávenou výchovou dětí 
mimo zaměstnání. Dluhopis může být vyplacen pouze po 65. narozeninách ženy a je 
vyplácen spolu s její penzí. Toto opatření spolu s rozšířením pozůstalostního a invalidního 
pojištění pro ženy až do 65 let povzbuzuje setrvání žen v zaměstnání i po dosažení 60 
let, což je jejich normální věková hranice odchodu do důchodu. (Věková hranice odchodu 
do důchodu pro muže je 65 let.) 
 
Státní dotace pro nízkopříjmové mladé pracovníky 
Zaměstnavatelé dostávají státní dotace až do výše 50% penzijních příspěvků pro 
pracovníky ve věku 18-35 let, kteří vydělávají méně než 1,5 minimální mzdy. Tato dotace 
se poskytuje v řádu prvních 24 příspěvků. Navíc je těmto pracovníkům ve stejné výši 
připsán přímo na penzijní individuální účet státem financovaný bonus. 
 
Dobrovolné penzijní spořící plány  
Od 1. října 2008 mohou zaměstnavatelé v Chile poskytovat svým zaměstnancům 
dobrovolné penzijní spořící plány (Ahhoro Previsional Voluntario Colectivo – APVC) jako 
doplněk k jejich povinným individuálním důchodovým účtům. APVC jsou zaměřeny na 
střední třídu, která má velmi nízkou míru důchodových úspor. Daňové pobídky pro jiné 
typy dobrovolného penzijního spoření jsou orientovány na pracovníky s vyššími příjmy. 
APVC plán musí být zřízen smlouvou mezi zaměstnavatelem a institucí oprávněnou ke 
spravování APVCs (jako jsou společnosti pro správu penzijního fondu, banky, pojišťovny, 
správci vzájemného fondu, správci investičního fondu). Správci APVC mohou účtovat 
členům 1 % ze zůstatku na jejich účtu jako administrativní poplatek. 
Zaměstnavatelé nejsou sice povinni plán APVC zaměstnancům poskytnout, pokud je však 
jednou plán zřízen, musí být nabídnut všem zaměstnancům. Zaměstnavatelé mohou také 
poskytovat více než jeden APVC plán, zaměstnanci se nemusí zapojit do žádného z nich. 
Zaměstnavatel, který se rozhodne APVC plán založit, musí přispívat na účty všech 
účastníků a příspěvky musí mít stejnou procentní sazbu z výdělků pro všechny účastníky. 
Příspěvky zaměstnavatelů jsou zproštěny daně. APVC může fungovat pouze v případě, že 
se do APVC plánu svého zaměstnavatele přihlásí nejméně 300 zaměstnanců nebo 30 % 
všech zaměstnanců, pokud je to méně. 
Příspěvky zaměstnance jsou dobrovolné a vláda poskytuje pobídku pro zapojení 
zaměstnanců ve formě ročního příspěvku ve výši 15 % celkové výše úspor zaměstnanců 
ve všech typech dobrovolných důchodových spořících účtů. Maximální příspěvek je 219 
tis. pesos (407 US$) ročně. Pro vznik nároku na státní příspěvek musí zaměstnanci 
pravidelně přispívat na povinný individuální účet a jejich dobrovolné důchodové spoření 
nesmí přesáhnout 10-násobek jejich příspěvků na povinný účet za rok. Zaměstnanci však 
musí příspěvek vládě vrátit, pokud vyberou peněžní prostředky z kteréhokoliv svého 
dobrovolného spořícího účtu před odchodem do důchodu. 
 
Posílení konkurence mezi AFP 
Reforma přinesla řadu opatření, podporujících větší konkurenci mezi správními 
společnostmi penzijního fondu (AFPs) a snížení výdajů pro držitele účtu. Jedno z opatření 
přiřazuje všechny nově vstupující pracovní síly do AFP s nejnižšími poplatky. Tento AFP e 
musí udržet nejnižší poplatek po dobu 24 měsíců a poskytnout stejně nízkou sazbu 
poplatku všem svým držitelům účtu. 
Zákon neobsahuje jedno zásadní opatření prezidentského návrhu zákona, zaslaného do 
kongresu v prosinci 2006. Kongres odmítl opatření, které dovolovalo bankám zřizovat 
AFP jako pobočku. V současnosti mají banky speciální zákaz vstupovat do odvětví 
penzijních financí. Očekává se, že později v tomto roce bude kongres debatovat o 
zvláštním zákonu, který by státní bance BancoEstado povolil založit AFP. 



Chile 
 

 32 

 
Zdroje: 
 
Procházková, Jitka - Mošovská Veronika – Matějka, Jan. Reforma důchodového systému 
v ČR a ve světě (seminární práce). Praha: VŠE, 2007. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: 
http://nb.vse.cz/~LAPACEKM/Prace/1245/duchodovareforma.pdf 
 
Holub, Martin – Šlapák, Milan. Důchodové pojištění v Chile. Praha: MPSV, 2007.  
[cit.2009-11-09]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/3978 
 
Rofman, Rafael – Fajnzylber, Eduardo – Herrera, German. Reforming the Pension 
Reforms: The Recent Initiatives and Actions on Pensions in Argentina and Chile. Social 
Protection Discussion Paper No. 0831. Washington, The World Bank 2008 [cit.2009-11-
09]. Dostupné z: http://siteresources.worldbank.org/SOCIALPROTECTION/Resources/SP-
Discussion-papers/Pensions-DP/0831.pdf 
 
Holzmann, Robert - Robalino, David A - Takayama, Noriyuki  (eds.). Closing the 
Coverage Gap. The role of social pensions and other retirement income transfers. 
Washington: The World Bank 2009. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: http://www-
wds.worldbank.org/external/default/main?menuPK=64187510&pagePK=64193027&piPK
=64187937&theSitePK=523679&menuPK=64154159&searchMenuPK=64258545&theSite
PK=523679&entityID=000333038_20090730232543&searchMenuPK=64258545&theSite
PK=523679 
 
Pension Reform in Chile Revisited: What has been Learned? Paris: OECD 2009   
[cit.2009-11-09]. Dostupné z:  
http://www.oecd.org/document/4/0,3343,en_2649_33927_2380420_1_1_1_1,00.html 
 
Social Security Programs Throughout the World: The Amerikas, 2009. Geneva: SSA, 
ISSA, 2010. [cit.2010-06-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/americas/index.html 
 
Chile.  International Update – February 2008. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-02/2008-02.pdf 
 
Chile. International Update – August 2008. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-08/2008-08.pdf 
 
Chile. International Update – October 2008. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-10/2008-10.pdf 
 
Chile. International Update – July 2009. [cit.2009-11-09]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-07/2009-07.pdf 
 
 
 
 



Irsko 
 

 33 

Irsko 

 

I. Zavedení Penzijního insolvenčního platebního schématu 

1. února 2010 zavedla irská vláda schéma PIPS  (Pension Insolvency Payment Scheme 
– Penzijní insolvenční platební schéma) na 3-leté zkušební období. Schéma PIPS je 
určeno k ochraně dávek členů dávkově definovaného penzijního programu (těch 
zaměstnaných i v důchodu) v případě, že jak penzijní program, tak i program 
ručitele/garanta se stane insolventním. PIPS je spravováno Ministerstvem financí a 
očekává se, že bude výdajově neutrální. 

PIPS umožňuje oprávněným penzijním programům nakupovat anuity (roční důchody) 
od vlády s nižšími náklady než na otevřeném trhu. To umožňuje, že je více peněz k 
dispozici na případné výplaty pro členy programu. Každý náklad programu na nákup 
PIPS anuit je vypočítán na základě předpokladů standardní úmrtnosti a úrokové sazby 
pro 10-leté irské vládní dluhopisy, včetně nákladů vlády na správu programu. 

Pro účast v PIPS musí penzijní programy podstoupit vícestupňový proces žádání. 
Penzijní program musí být nejprve prověřen Penzijním výborem (Pension Board) na 
základě důkazů dosvědčujících, že lze uplatnit kritérium „dvojnásobné platební 
neschopnosti“ („double insolvency“ criterion) - nesolventní zaměstnavatel a plánované 
ukončení programu. Po tomto ověření se mohou správci programu obrátit na ministra 
financí s žádostí o PIPS platby. Po schválení žádosti musí správci programu souhlasit 
se zaplacením paušální částky, stanovené ministerstvem, výměnou za vládní převzetí 
odpovědnosti za dávky penzijního programu. Vláda zadá penzijní správu třetí osobě.  

Vláda bude posuzovat PIPS po počáteční tříleté zkušební době. Pokud se potom 
rozhodne ukončit nebo změnit program, platby členům penzijních programů, které 
jsou již v PIPS zapojeny, budou pokračovat podle původních podmínek. 

 

II. Národní penzijní rámec 

3. března 2010 vláda zveřejnila Národní penzijní rámec (National Pensions 
Framework), který vytyčuje její záměry budoucího směřování irského penzijního 
systému. Rámec řeší řadu otázek, které ohrožují fiskální udržitelnost penzijního 
systému do roku 2050, jako je ztrojnásobení počtu osob starších 65 let, zvýšení 
veřejných výdajů na důchody (z 5,5 % HDP na téměř 15 %) a pokles počtu aktivních 
pracovníků připadajících na jednoho důchodce (z téměř 6 pracovníků na méně než 2). 
Rámec si klade za cíl zvýšit soukromé penzijní pojištění, zejména pro nízko- a středně- 
příjmové skupiny, a zachovat státní podporu pro důchody. 

Rámec zahrnuje následující klíčové prvky: 

• Postupné zvýšení věku odchodu do důchodu. Věk pro nárok na příspěvkovou státní 
penzi by se zvýšil z 66 na 67 let v r. 2021 a v r. 2028 na 68 let. Existující státní 
přechodná státní penze, vyplácená od 65 do 66 let věku jednotlivcům, kteří nejsou 
v placeném zaměstnání, bude zrušena v r. 2014. 

• Náhradový poměr pro státní penzi. Příspěvková státní penze by zůstala jádrem 
penzijního systému, udržující úroveň náhradového poměru ve výši 35 % 
průměrných výdělků. 

• Automatický zápis do nového doplňkového penzijního programu. Zaměstnanci od 
22 let věku budou automaticky zapsáni do nového národního příspěvkově 
definovaného (DC) penzijního programu, který je navržen jako doplněk státní 
penze. Zaměstnanci by mohli program opustit po 3 měsících, ale byli by znovu 
zapsáni po 2 letech. Přestože vyvázání z programu by bylo potom možné, vláda by 
poskytla bonus (one-time bonus) těm, kteří budou do nového programu přispívat 



Irsko 
 

 34 

více než 5 let bez přerušení.  Sazby příspěvku (jako procentní sazba z výdělků 
zaměstnance) v rámci nového programu by se rovnaly 4 % od zaměstnanců, 2 % 
od státu (rovnající se 33% daňové úlevě zaměstnance) a 2 % od zaměstnavatele. 
Zaměstnavatelé, poskytující DC programy s vyšší úrovní příspěvků, nebo dávkově 
definované (DB) penzijní programy, by  povinnost zapsat své zaměstnance do 
nového systému neměli. 

• Zaměstnanecké penze. Daňová úleva za příspěvky zaměstnanců na existující 
starobní důchody (v současné době se pohybující od 20 do 41 %) by se změnila na 
33 % jak pro DC, tak i DB zaměstnanecké penzijní programy. Od r. 2011 by DC 
programy měly mít efektivnější a standardizovaná opatření pro čerpání finančních 
prostředků v důchodu. 

• Penze státní služby. Nový důchodový systém bude zaveden v r. 2010 pro všechny 
nově přijaté zaměstnance a bude poskytovat penzi založenou na průměrných 
výdělcích za celou pracovní kariéru namísto stávajícího výpočtu, který je založen 
na finálním platu. Systém zahrnuje nový minimální důchodový věk 66 let, který 
bude spojen s důchodovým věkem státní penze, a maximální věk odchodu do 
důchodu 70 let. Od 1.4.2004 byl minimální důchodový věk většiny nově 
nastupujících do státní služby 65 let bez povinné horní věkové hranice odchodu do 
důchodu. 

 

Národní penzijní rámec podrobněji 

Cílem Národního penzijního rámce je přinést jednotlivcům zabezpečení, spravedlnost, 
možnost výběru a srozumitelnost. Jeho cílem je také zvýšit penzijní pokrytí zejména 
mezi nízko až středně příjmovými skupinami a zajistit, aby státní podpora důchodů 
byla spravedlivá a udržitelná.  

Rámec vymezuje klíčové oblasti budoucího vývoje penzijních opatření v Irsku: 

 

 Úkol financovat rostoucí penzijní výdaje (demografické projekce ukazují, že do 
poloviny století budou méně než 2 lidé v produktivním věku na každou osobou 
starší 65 let ve srovnání s téměř 6 lidmi v současné době); 

 Dopad demografických tlaků: v průběhu příštích 10 let se očekává, že počet osob 
starších 65 let vzroste přibližně o 50 % a do r. 2050 se očekává, že se ztrojnásobí; 

 Projektované zvýšení výdajů na veřejné penze (penze sociálního zabezpečení a 
zaměstnanecké penze ve státní službě) z přibližně 5,5 % HDP v r. 2008 na téměř 
15 % v r. 2050; 

 Potřeba poskytnout standardní, konsistentní a efektivní strukturu pro budoucí 
management a kontrolu penzí státní služby; 

 Rostoucí počet lidí chce pracovat, nebo snad potřebuje pracovat, i po dosažení 
státního důchodového věku, protože lidé žijí déle a jsou zdravější a náklady na 
důchody se zvyšují. Zvážení udržitelnosti spolu s prodlužováním délky života 
znamená, že zvyšování důchodového věku je nezbytné; 

 Indikace, že někteří důchodci nedosahují cíle náhrady příjmu (50 % 
předdůchodového příjmu); 

 Důkazy, že mnoho přispěvatelů do penzijního systému nemá dostatečné spoření 
na důchod; 

 Významné problémy spojené s podmínkami nároku na státní důchod 
(příspěvkový), které jsou vnímány jako nespravedlivé pro určité skupiny lidí; 



Irsko 
 

 35 

 Potřeba daňových pobídek, které by měly být zaměřeny na dosažení rovnováhy 
mezi podporou penzijního pokrytí, dosažením větší spravedlnosti a efektivnosti 
výdajů stávajících uspořádání; 

 Potřeba zajistit, aby pokračovala regulace za účelem podpory bezpečnosti a 
transparentnosti v rámci penzijního systému. 

 
Zásady, na kterých stojí penzijní rámec 

Při rozhodování o vhodném modelu pro nový penzijní systém se vláda řídila mnohými 
a různorodými návrhy, vznesenými během konzultací o Zelené knize a zprávě  
McCarthyho skupiny a Komise pro zdanění. Hodnota státní penze jako fundamentální 
báze důchodových příjmů lidí byla zdůrazněna v mnoha návrzích a vláda tento názor 
podporuje. Další návrhy zdůrazňovaly potřebu pozvednout zaměstnanecký a osobní 
penzijní systém, aby povzbudil větší počet lidí spořit a aby byl systém spravedlivější. 

Vláda vzala všechny tyto záležitosti v úvahu a na těchto základech rozhodla o 7 
principech, na kterých stojí její přístup k penzijní reformě: 

I. Návrhy na penzijní reformu musí být finančně přijatelné a udržitelné; 

II. Státní penze zůstane základem penzijního systému. Vláda se bude snažit, aby se 
úroveň státní penze udržela na 35 % průměrných týdenních výdělků; 

III. Doplňkové penzijní pokrytí a příspěvky se musí zvýšit, aby se zlepšila adekvátnost 
příjmů v důchodu; 

IV. Systém daňových pobídek, poskytovaných státem, musí být spravedlivý; 

V. Zaměstnanci, zaměstnavatelé a stát mají každý svou roli v jakékoliv penzijní 
reformě; 

VI. Lidé by měli být podporováni, aby pracovali déle prostřednictvím flexibilních 
pracovních opatření; 

VII. Penzijní reforma by se měla zaměřit na opatření pro budoucnost, spíše než se 
pokoušet řešit nedostatky z minulosti. 

 

Souhrn penzijního modelu 

Na základě těchto principů se vláda rozhodla přistoupit k významné restrukturalizaci 
stávajícího penzijního systému.  

Záměrem reformního modelu je hlavně pomoci lidem v nižších a středních příjmových 
skupinách a zlepšit jejich příjmy v důchodu. Tato cílová skupina nereaguje na existující 
pobídky a není pravděpodobné, že má významná nepenzijní aktiva. Tento nový přístup 
k opatření důchodového příjmu bude motivovat lidi spořit na důchod v reformovaném 
systému, který poskytuje vyšší zabezpečení, spravedlnost, výběr a srozumitelnost.  

 

Prvky rámce jsou následující: 

a) Státní penze 

Státní penze bude nadále základem penzijního systému a vláda bude usilovat o 
udržení její hodnoty. Způsob, jakým se nárok na státní (příspěvkovou) penzi počítá, je 
komplikovaný a může vést k anomáliím. Proto bude současný průměrující systém 
nahrazen přístupem „celkových příspěvků“ („total contributions“). Výše důchodu bude 
přímo úměrná počtu příspěvkových let. Kromě toho bude zaveden systém kreditů pro 
osoby v domácnosti (hospodyně), ke kterým je současný systém nevšímavý. Státní 
důchodový věk se zvýší na 66 a potom až na 68 let do r. 2028. Budou zavedena 



Irsko 
 

 36 

pravidla, umožňující lidem odložit přijetí státní penze po dosažení důchodového věku a 
také vynahradit nedostatky v příspěvcích. 

b) Systém automatického zápisu 

Zaměstnanci budou automaticky zapsáni do nového systému. Příspěvky do nového 
systému se budou platit z výdělků ve vymezeném pásmu, nebudou se platit z příjmů 
pod a nad určenými prahovými hodnotami. Zaměstnanci budou muset přispívat 
pevným procentním podílem. Kromě toho bude v souladu se závazkem vlády 
poskytován státní příspěvek, který bude odpovídat 33 % daňových úlev, týkajících se 
penzijních příspěvků zaměstnanců (v rámci pásma výdělků). Zaměstnavatelé budou 
povinni poskytnout příspěvek odpovídající státnímu příspěvku. Např. příspěvek do 
systému ve výši 4 €  by zahrnoval příspěvek zaměstnance 2 €, příspěvek státu 1 € a 
příspěvek zaměstnavatele na 1 €. 

c) Existující programy zaměstnanecké penze a dobrovolné programy  

Daňová úleva za příspěvky do existujících zaměstnaneckých a osobních penzijních 
uspořádání v současné době založená na mezní sazbě daně přispěvatele bude 
nahrazena státním příspěvkem ve výši 33 % daňové úlevy. To podpoří jednoduchost a 
spravedlnost a zajistí, že pro všechny skupiny zaměstnanců budou dostupné podobné 
možnosti. Budou zavedena nová pravidla pro čerpání penzijních dávek a vytyčují se 
plány pro budoucí regulační režim pro DB programy. 

d)  Program pro státní službu 

S účinností od r. 2010 se zavádí jediný nový penzijní systém pro všechny nově 
nastupující zaměstnance. 

e) Záznamová služba a spící (latentní) narostlé dávky 

Bude zavedena záznamová služba s cílem usnadnit sledování penzijních nároků ze 
strany bývalých zaměstnanců a systému správců. Bude se uvažovat o vytvoření 
státem řízeného fondu, do něhož by se ukládaly nevystopovatelné účty.  

 
a) Státní penze 

Státní penze bude nadále základem penzijního systému a vláda bude usilovat o 
udržení jeho hodnoty na 35 % průměrných týdenních výdělků. Způsob, jakým se 
nárok na státní penzi (příspěvkovou) počítá, je komplikovaný a může vést k 
anomáliím. Proto bude současný průměrovací systém nahrazen přístupem „celkových 
příspěvků“ („total contributions“). Výše důchodu bude přímo úměrná počtu let, které 
osoba přispívala. Kromě toho bude zaveden systém kreditů pro osoby v domácnosti 
(hospodyně), vůči nimž byl stávající systém nevšímavý. Státní důchodový věk se zvýší 
na 66 a potom až na 68 let v průběhu několika let. Budou zavedena pravidla, která 
lidem umožní odložit státní penzi po dosažení důchodového věku a také vynahradit 
příspěvkové nedostatky. 

Zavedení přístupu „celkových příspěvků“ 

Aby vznikl nárok na státní (příspěvkovou) penzi, musí mít osoba zaplacený stanovený 
počet příspěvků (v současnosti 260) a musí splňovat test průměrných příspěvků 
(average contributions test). 

V roce 1997 vláda schválila legislativu, umožňující zvýšení minimálního počtu 
zaplacených příspěvků na státní (příspěvkovou) penzi z 260 na 520 pro osoby, které 
6. dubna 2012 a později dosáhnou věku 66 let. Vláda považuje tento požadavek za 
přiměřený s ohledem na úroveň pokrytí sociálního pojištění v posledních 20 letech, 
hodnotu státní penze a zvýšené pracovní zapojení v průběhu posledních 15 let. Proto 
bude tato změna probíhat, jak bylo naplánováno a stanoveno v právních předpisech. 



Irsko 
 

 37 

Test průměrných příspěvků existuje od r. 1961, kdy byly příspěvkové penze poprvé 
zavedeny. Systém byl navržen za účelem zajistit, aby lidé měli nárok na příspěvkové 
penze hned v tomto roce a nemuseli čekat na vybudování příspěvků. V situaci, kdy 
systém již dlouho funguje a je nyní velmi komplexní, pokud jde o pokrytí pracovní sily, 
se má za to, že tento systém již není nadále vhodný. 

Bude nahrazen přístupem „celkových příspěvků“. Úroveň vyplácené penze bude přímo 
úměrná počtu příspěvků na sociální pojištění, který osoba zaplatí v průběhu svého 
pracovního života. To odstraní současné anomálie, kdy někteří lidé mají nárok na vyšší 
penze, i když zaplatili méně příspěvků (ale vyšší průměr) než jiní, kteří nemají nárok, 
nebo mají v důsledku testu průměrných příspěvků nárok na penzi nižší.  

Při zavádění tohoto systému vláda považuje za vhodné mít na zřeteli skutečnost, že 
lidé nyní mají nastřádány příspěvky v důsledku komplexní povahy pokrytí sociálního 
pojištění, které funguje 20 let, a růstu pracovního zapojení v tomto období. Proto bude 
pro nárok na maximální penzi zaveden požadavek 30-letého příspěvkového období. 

Jak je uvedeno výše, od 6. dubna 2012 bude muset mít osoba zaplaceno 520 
příspěvků, aby získala nárok na státní (příspěvkovou) penzi. Podle tohoto nového 
přístupu je to úroveň, při které bude vyplácena minimální sazba státní (příspěvkové) 
penze (tj. 10/30 – nebo 1/3 - z maximální sazby). Osoba bude akumulovat 1/30 
penze za každý příspěvkový rok až do maxima 30/30. 

Výzkumy a provedené analýzy ukázaly, že mezery v pokrytí sociálního pojištění, které 
existovaly v minulosti, jsou stále patrné v pojistných záznamech těch lidí, kterým 
vzniká nárok na penzi nyní.  Zavedení přístupu celkových příspěvků v tomto stádiu by 
mělo za následek snížení úrovní vyplácených penzí. Proto se vláda rozhodla, že 
implementace tohoto opatření neproběhne až do r. 2020, kdy budou v záznamech lidí, 
kteří pak dosáhnou důchodového věku, zřejmé reformy sociální pojištění, uskutečněné 
od r. 1974. Existující režim "průměrných příspěvků" bude pokračovat pro osoby, které 
dosáhnou důchodového věku před r. 2020. 

Zavedení kreditů pro hospodyně 

Od roku 1994 se při výpočtu nároku hospodyň na státní (příspěvkovou) penzi 
přehlížely doby péče o děti mladší 12 let, nebo dospělé osoby se zdravotním 
postižením. 

Mnoho návrhů Zelené knihy argumentovalo ve prospěch zavedení systému kreditů pro 
hospodyně (osoby v domácnosti). Vláda tyto návrhy akceptuje a systém kreditů 
zavede s cílem odstranit stávající přehlížení. 

Při zavedení přístupu celkových příspěvků by systém kreditů byl nutný v každém 
případě. Vláda zavede kredity už od roku 2012 a umožní antedatování až k r. 1994 i 
pro účely průměrujícího systému, který bude pokračovat až do roku 2020. To 
znamená, že lidem, kteří dosáhnou důchodového věku po zavedení kreditů, budou 
kredity za období péče zaznamenány od r. 1994 (až do maxima 20 let).  

Po zavedení přístupu celkových příspěvků v r. 2020 bude maximální počet kreditů, 
použitelných pro penzijní účely, 520 (tj. 10 let). Plánuje se, že standardní přístup se 
bude používat pro různé kategorie lidí, kteří dostávají kredity, včetně uchazečů o 
zaměstnání a lidí se zdravotním postižením. 

Zvyšování státního důchodového věku 

V důsledku toho, že lidé žijí déle a zdravěji, se státní důchodový věk bude postupně 
zvyšovat na 68 let. V r. 2014, kdy bude zrušena státní přechodná penze - State 
Pension (Transition) – se proto věková hranice zvýší z 65 na 66 let. Tím se odstraní 
podmínka odchodu do důchodu, která brání některým lidem pokračovat v zaměstnání 
po 65. roce věku. V r. 2021 se potom věková hranice zvýší na 67 let a v r. 2028 na 68 
let.  



Irsko 
 

 38 

Následující tabulka ilustruje důsledky těchto změn: 

datum věková hranice 
odchodu do 

důchodu 

datum narození osob, které dosáhly 
důchodového věku 

věk při 
narozeninách 

v r. 2010 

od současnosti do 
prosince 2013 

65 

státní penze 
přechodová *) 

 

1945 - 1948 

 

62 - 65 

leden 2014 66   

2014  

66 

1948 

ale lidem, kteří dosáhnou věkové hranice 
v průběhu r. 2014, již mohl vzniknout 

nárok na státní penzi (přechodovou) ve 
věku 65 let v r. 2013 

 

62 

leden 2015 – prosinec 
2020 

66 1949 - 1954 56 - 61 

leden 2021 67   

2021 67 Nikdo v r. 2021 nedosáhne důchodového 
věku, protože každý, kdo dosáhne 

v průběhu tohoto roku věku 67 let, bude 
již mít nárok na státní penzi ve věku 66 

let v r. 2020 

 

leden 2022 – prosinec 
2027 

67 1955 - 1960 50 - 55 

leden 2028    

2028 68 Nikdo v r. 2028 nedosáhne důchodového 
věku, protože každý, kdo dosáhne v 

průběhu tohoto roku věku 68 let, bude 
již mít nárok na státní penzi ve věku 67 

let v r. 2027 

 

leden 2029 a dále 68 1961 nebo později 49 let a mladší 

*) V současnosti se státní penze (přechodová) vyplácí od 65 let věku a státní penze 
(příspěvková) od 66 let 

 

Odložení odchodu do důchodu a státní (příspěvková)  penze 

Lidé žijí déle a mnozí chtějí mít možnost déle pracovat. Pro ty, kteří chtějí odložit 
čerpání své státní penze, budou zavedena opatření, která jim umožní získat pojistně-
matematicky zvýšené dávky, když se rozhodnou odejít do důchodu. Aplikovaná 
pojistně-matematická úprava si nevynutí žádné dodatečné závazky na státní 
pokladnu. 

Navíc těm, kteří budou mít při dosažení důchodového věku příspěvkové deficity, tato 
úprava umožní, aby tyto deficity nahradili, pokud zůstanou v zaměstnání nebo 
samostatném podnikání a budou pokračovat v placení příspěvků na penzijní účely. 

 

b) Nový přístup k doplňkovým penzím automatický zápis (auto-enrolment) 

Zaměstnanecké a osobní penzijní pojištění 

Celkové penzijní pokrytí pro lidi v zaměstnání zůstává na 55 % od r. 2002, ale 
v určitých pracovních odvětvích a skupinách s nižšími příjmy je velmi nízké. Rovněž 
zůstává nízké (37 %) u zaměstnanců mladších 30 let. Tato skutečnost je znepokojivá, 
protože začít platit penzijní příspěvky v mladém věku může výrazně vylepšit příjem 
v důchodu. 



Irsko 
 

 39 

Zavedení automatického zápisu 

Vláda zavede tři principiální změny v penzijním systému: 

 Systém automatického zápisu pro zaměstnance s cílem zajistit zvýšené pokrytí a 
adekvátnost; 

 Požadavek na zaměstnavatele, kteří dosud neposkytují penzijní programy, aby 
přijali významnou roli v penzijní reformě povinným zapsáním zaměstnanců a 
přispíváním; 

 Reforma stávajícího systému daňových pobídek. 

Jakmile jednou osoba vstoupí do zaměstnání nebo změní zaměstnání a je starší než 22 
let, bude automaticky zapsána do nového penzijního programu, pokud zaměstnanec 
není členem programu svého zaměstnavatele, který musí být: 

i) dávkové definovaný program; nebo 

ii) příspěvkově definovaný zaměstnanecký penzijní program 
s příspěvkovou sazbou rovnou nebo vyšší než je minimum placené 
v rámci nového programu, a s příspěvkem zaměstnavatele rovným 
nebo vyšším než je minimum v rámci nového programu. 

Podrobná pravidla fungování tohoto programu budou rozvíjena v průběhu realizační 
fáze. Záměrem je, aby byl systém automatického zápisu zaveden v r. 2014, ale pouze 
v případě, že to bude rozumné s ohledem na ekonomické podmínky, panující v té 
době. 

Příspěvkové úrovně  

Obnovený program pro vládu (Renewed Programme for Government) zavazuje vládu k 
zavedení daňové úlevy ve výši 33 % na penzijní příspěvky, která nahradí stávající 
sazby v rozmezí 20 až 41 %. Systém automatického zápisu je tedy v souladu se  
závazkem, že celkový příspěvek bude 8 % (v rámci stanoveného pásma výdělků), 
z toho zaměstnanec zaplatí 4 %, stát 2 % a zaměstnavatel 2 %. Státní příspěvek ve 
výši daňové úlevy 33 % nahradí současný systém mezní daňové úlevy za penzijní 
příspěvky. Operační postupy a mechanismy pro realizaci této úrovně úlevy budou 
vyvíjeny v průběhu realizační fáze. Znamená to, že např. na každá 2€, která přispěje 
zaměstnanec, přispěje stát a zaměstnavatel každý 1 €.  

Příspěvky do nového systému automatického zápisu budou placeny ze 
stanoveného pásma výdělků a budou vybírány prostřednictvím systému PRSI, aby se 
minimalizovaly náklady, zachovala jednoduchost a zajistila bezpečnost úhrad. O 
podlaze a stropu pásma výdělků pro příspěvky bude rozhodnuto blíže k datu zavedení 
systému a budou stanoveny tak, aby zajišťovaly, že se systém zaměří na nižší a 
střední příjmové skupiny. Příspěvek zaměstnance bude založen na hrubé mzdě, ale 
odečítat se bude od čisté mzdy. 

Přístup k fondům (prostředkům) 

Zaměstnanci budou mít možnost odhlásit se ze systému automatického zápisu po 
tříměsíční době. Budou se moci znovu připojit, kdykoliv si budou přát, ale v každém 
případě budou automaticky znovu zapsáni každé dva roky. Lidé, kteří zůstanou 
v systému po dobu 5 let bez přerušení placení příspěvků, získají bonusovou platbu.  

Jakmile jedinec zůstane v programu po dobu 6 měsíců, budou jeho příspěvky drženy 
na penzijním účtu a žádné vyzvednutí peněz nebude povoleno. 

Postupy pro přístup k prostředkům (fondům) ze systému automatického zápisu při 
odchodu do důchodu budou rozvíjeny v průběhu realizační fáze. V co největší možné 
míře budou tato opatření odrážet ta, která se v současné době aplikují na přístup k 
PRSA fondům.  



Irsko 
 

 40 

Investiční výběr 

Jedinec bude mít k dispozici okruh investičních možností, odrážejících různé úrovně 
rizika, doplněných vhodnou a snadno pochopitelnou informací o úrovni tohoto rizika a 
očekávaných výnosů. Škála fondů bude zahrnovat možnosti velmi nízkého rizika 
s vysokou úrovní bezpečnosti úspor svých členů. Vláda však nebude poskytovat žádné 
záruky na výnosy investic. 

Omezený počet a typy fondů, které budou k dispozici v rámci programu, bude 
poskytovat soukromý sektor na základě státního výběrového řízení. Členové budou mít 
možnost výběru mezi těmito schválenými fondy nebo poskytovateli, nebo budou 
automaticky zapsáni v jednom z těch s nízkou úrovní rizika. Poplatky budou drženy na 
minimu, jelikož marketinkové výdaje a investiční poradenství budou minimalizovány. 

Přenos v malých DC fondech a PRSAs 

Vláda si je vědoma, že existuje mnoho lidí v DC uspořádáních, kteří si mohou přát 
přestoupit do nového systému automatického zápisu. Budou provedena opatření, 
která umožní lidem, kteří drží malými DC fondy, převedení těchto prostředků do 
nového programu. Peníze, převedené tímto způsobem do programu, nebudou vázat 
žádný odpovídající příspěvek od státu nebo zaměstnavatele, budou prostě investovány 
s ostatními příspěvky do nového fondu. Tyto převody umožní lidem ušetřit na 
poplatcích, spojených s těmito malými investicemi.  

Operační opatření, nezbytná k usnadnění tohoto typu přenosu, budou vypracována v 
průběhu realizační fáze. Vláda rovněž určí objem prostředků (částku), který bude pro 
tento účel považován za malý. Tato částka může být spojena s úrovní, při které jsou 
penzijní dávky chráněny, což je v současné době 10 000 €. Pouze peněžní prostředky 
v této nebo pod touto hranicí se budou moci převést do systému automatického 
zápisu.  

 

Dopad na stávající programy 

Vláda si je vědoma, že existence nového programu automatického zápisu může mít 
dopad na další penzijní programy, zejména DC ustanovení. Například někteří 
zaměstnavatelé mohou shledat, že je jednodušší a lacinější povzbuzovat své 
pracovníky ke vstupu do programu automatického zápisu, než se ujmout úlohy zřízení 
samostatného penzijního programu. Nicméně je třeba zdůraznit, že účelem těchto 
reforem je zvýšit zaměstnanecké penzijní pokrytí pro lidi, kteří v současné době 
takové programy nevyužívají, nikoliv stávající programy nahrazovat. Program 
představuje spravedlivější relokaci daňových výdajů, vynakládaných na penzijní 
příspěvky. Celková příspěvková sazba do programu automatického zápisu je navržena 
tak, aby v kombinaci se státní penzí poskytla adekvátní příjem v důchodu pro lidi 
s nízkými a středními příjmy.  

Příspěvkové sazby jsou navrženy způsobem, který neuvaluje velkou finanční zátěž na 
zaměstnavatele. Je známo, že program bude mít dopad na cenovou základnu 
některých zaměstnavatelů, ale je důležité zdůraznit, že se to bude vyskytovat jen u 
těch firem, které v současnosti neposkytují alespoň stejně výhodné penzijní příspěvky 
svým zaměstnancům. Přestože pro zaměstnavatele je příspěvková sazba stanovena na 
2 %, mzdové náklady se zvýší o méně než 2 %, jelikož příspěvky se budou platit 
pouze ze stanoveného pásma výdělků. Oznámení a zjištění těchto nákladů pro některé 
zaměstnavatele je v dostatečném předstihu (datem zavedení je r. 2014) a vláda bude 
přezkoumávat zavedení v závislosti na převládajících ekonomických podmínkách. 

Administrativa 

Pro ulehčení administrativních nákladů budou příspěvky vybírány prostřednictvím 
systému PRSI. Kromě toho budou opatření pro přihlášení/odhlášení co nejjednodušší. 



Irsko 
 

 41 

Vláda si však uvědomuje, že jakékoliv další pracovní a administrativní náklady budou 
mít dopad na malé firmy, zvláště v současném ekonomickém prostředí. 

Jak již bylo zdůrazněno dříve, budou se tyto návrhy realizovat se znalostí současné a 
nastávající ekonomické situace, zvláště když jde o dlouhodobou strategii. Navíc se 
plánuje, že stát bude řídit celý proces prostřednictvím centrální zpracovatelské 
agentury. Tyto provozní podrobnosti budou vypracovány během realizační fáze. 
Vývojový proces, předcházející úplnému zavedení, bude probíhat po dobu 3 až 5 let, 
během které dojde k rozsáhlým konzultacím se všemi zainteresovanými stranami. 

 

c) Stávající zaměstnanecké a dobrovolné penzijní programy 

Vedle nového programu automatického zápisu vláda rovněž zamýšlí reformovat 
existující typy zaměstnaneckých penzijních programů, a to jak dávkově definované 
(DB), tak příspěvkově definované (DC) i osobní penze. Cílem těchto reforem je zavést 
větší spravedlnost do existujících penzijních uspořádání, zjednodušit stávající 
programy a poskytnout větší ochranu členům penzijních programů. 

 Současná daňová úleva na příspěvky do existujících zaměstnaneckých a osobních 
penzijních programů bude nahrazena státním příspěvkem (ekvivalent ve výši 33 % 
daňové úlevy); 

 Stávající možnosti při odchodu do důchodu budou upraveny tak, aby všichni, kdo 
mají příspěvkově definované (DC) penze, měli přístup k obdobným možnostem při 
odchodu do důchodu od r. 2011; 

 Okruh dostupných nástrojů osobní penze bude přezkoumán s cílem racionalizovat 
opatření v této oblasti; 

 Budou zavedena opatření na zvýšení transparentnosti penzijních poplatků; 

 Budou přezkoumány pravomoci Penzijního výboru ve vztahu k regulaci penzijních 
programů; 

 Poskytování informací členům programů se bude průběžně kontrolovat a 
zlepšovat, pokud to bude považováno za potřebné; 

 Standard financování bude průběžné kontrolován; 

 K uvážení je předložen možný způsob restrukturalizace dávkově definovaných 
(DB) programů. 

 

d) Penze ve státní službě 

Jak bylo oznámeno v rozpočtu na rok 2010, bude zaveden nový jediný penzijní 
program ve státní službě pro nově vstupující do státní služby. Příslušná legislativa 
bude zavedena v r. 2010 a systém začne fungovat do konce roku. 

Zavedení jednotného penzijního programu bude poskytovat standardní, konzistentní a 
efektivní strukturu pro budoucí řízení a kontrolu penzí ve státní službě. Cílem je, aby 
všichni zaměstnanci státní a veřejné správy měli stejný základní program s možností 
vhodného přizpůsobení podle konkrétních podmínek, které by mohly nastat ve 
výjimečných situacích (např. v obranných sílách). Program bude mít dávkovou 
strukturu, zaměřenou na poskytování adekvátních a spravedlivých penzí státním 
zaměstnancům a zároveň na zabezpečení dlouhodobé udržitelnosti státních financí. 
Nový program vnese do penzí státní služby podmínky, které budou více v souladu 
s normami soukromého sektoru. 

 

 



Irsko 
 

 42 

Hlavní opatření programu:  

 Nový minimální penzijní věk ve státní službě bude 66 let a bude napříště napojen 
na věkovou hranici státní penze; 

 Maximální věk odchodu do důchodu bude 70 let; 

 Penze bude založené na "kariérních průměrných" výdělcích, nikoli na finálním 
platu, jak je tomu v současnosti. Specifická "penzijní přírůstková (akruální) míra" 
bude aplikována na započitatelnou penzijní platbu tak, že každý rok státní 
zaměstnanci vydělají nebo získají určitou částku penze splatnou po odchodu do 
důchodu. 

Další podrobnosti nového programu budou zvažovány vládou při dokončování 
příslušných právních předpisů po konzultacích mezi Ministerstvem financí a 
zaměstnavateli veřejné správy a odbory. 

Ve vztahu k současným a budoucím penzistům státní správy bude vláda uvažovat o 
využití CPI jako základu pro zvyšování penze po odchodu do důchodu. 

 

e) Záznamová služba a spící (latentní) narostlé dávky 

Tradiční praxe zaměstnání, kdy zaměstnanec pracuje pro stejnou organizaci po celou 
svou pracovní kariéru až do odchodu do důchodu, jsou stále neobvyklejší. Je běžné, že 
zaměstnanci dnes několikrát změní pravidelné zaměstnání a jejich penzijní nároky 
vznikají prostřednictvím řady zaměstnání. V příštích letech bude stále běžnější potřeba 
„sledovat“ nabíhající penzijní nároky budoucích důchodců za jejich pracovní kariéru od 
několika zaměstnavatelů.  

Tento úkol by mohl být poměrně obtížný pro důchodce, který by potřeboval zajistit 
vedení adekvátních záznamů jak u minulých zaměstnavatelů, tak i příslušných 
penzijních fondů. I tam, kde byly takové záznamy vedeny, mohou události, jako jsou 
fúze, akvizice a další firemní záležitosti, způsobit důchodci potíže při vystopování jeho 
nabytých penzijních nároků. Podobně se mohou podniky a systém správců potýkat 
s obtížemi při udržování přehledu o bývalých zaměstnancích. 

Vláda bude rozvíjet mechanismy služby sledování jak pro systém správců, tak i 
jednotlivců, které lidem usnadní sledování penzijních nároků, vzniklých v bývalých 
zaměstnáních. 

Uvažuje se o zřízení Státního fondu, do kterého by podniky, které nemohou sledovat 
bývalé zaměstnance, vložily naakumulované dávky. Předpokládá se, že by fungoval po 
vzoru Fondu spících (mrtvých) účtů, do kterého se v současné době převádějí spící 
účty a nevyžádaná životní pojištění z úvěrových institucí a pojišťoven. Hlavním rysem 
tohoto systému je, že ačkoli je část finančních prostředků rozptýlena na financování 
sociálně výhodných projektů, jsou peníze drženy ve fondu tak, že vlastníci mohou 
kdykoliv žádat zpět svá spící (mrtvá) aktiva. 

 

III. Zabezpečení zaměstnaneckých penzí 

V rámci zákona o sociálním zabezpečení a důchodech (2009) bylo v dubnu uzákoněno 
několik opatření, poskytujících zvýšenou ochranu pracovníků, kteří jsou zapojeni do 
dávkově definovaných (DB) penzijních programů. Irská vláda prognózuje, že více jak 
90 % DB programů může být koncem r. 2009 insolventních v důsledku nedávných 
zmatků na finančních trzích.   

Nový zákon mění způsob, jakým jsou finanční prostředky distribuovány, když DB 
program skončí s deficitem. První prioritou budou i nadále důchodci a jejich penze, ale 
budoucí zvýšení penzí (jako je vyrovnání inflace) nebude poskytováno, dokud nebudou 
uspokojeny penzijní nároky pracovníků a dřívějších zaměstnanců, kteří dosud nebyli 



Irsko 
 

 43 

v důchodu a do programu přispívali. Pokud byl dříve insolventní DB program ukončen, 
měli důchodci nárok na naplánované zvýšení penzí přednostně před současnými a 
dřívějšími zaměstnanci, kteří teprve hodlali dávky v rámci tohoto programu získat. 
Podle nového zákona lze finančních prostředky plánu distribuovat na další zvýšení 
důchodů pouze v případě, že všechny základní penzijní nároky všech členů plánu 
budou uspokojeny. 

Navíc zákon zavádí Penzijní insolvenční platební schéma (PIPS – Pensions Insolvency 
Payment Scheme), které má pomoci současným i dřívějším zaměstnancům podniků, 
kde se zaměstnavatel stal nesolventním a DB program je v deficitu. V rámci PIPS 
budou správci programu moci získat roční důchody (splátky) od vlády, které budou o 
20 % lacinější než od soukromého sektoru, ponechají více finančních prostředků na 
penze pro osoby odcházející do důchodu a sníží potenciál budoucích penzijních 
schodků. National Treasury Management Agency (Národní úřad pro správu státní 
pokladny) má v rámci PIPS oprávnění pojistně-matematicky vyhodnotit každý DB 
program. Náklady na roční splátky (důchody) se budou měnit podle věkového profilu 
programu a dalších relevantních faktorů. Ministerstvo financí v současné době vyvíjí 
detailní pravidla, která umožní, aby PIPS mohl začít operovat na 3leté pilotní bázi. 

A konečně nová vládní opatření usnadní penalizaci zaměstnavatelů, kteří nebudou 
předávat penzijní příspěvky zaměstnanců do penzijního programu. Zaměstnavatelé 
jsou nyní povinni poukázat všechny srážky z platů zaměstnanců do penzijního 
programu do 21 dní po skončení měsíce, ve kterém byly srážky provedeny. Většina DB 
programů v Irsku vyžaduje příspěvky od zaměstnanců. 

 

IV. Charakteristika systému: 

Veřejná penze je základní schéma, které vyplácí paušální dávku všem, kteří splní 
příspěvkové podmínky. Existuje také penze testovaná na majetek, poskytovaná jako 
záchranná síť pro nízkopříjmové staré lidi - státní penze (nepříspěvková). Dobrovolná 
zaměstnanecká penzijní schémata mají široké pokrytí (zhruba polovina zaměstnanců). 

Státní penze (přechodná) - State Pension (Transition) a státní penze 
(příspěvková) – State Pension (Contrubutory) 

Tyto penze jsou platbami ze sociálního pojištění a jsou založeny na sociálním pojištění 
příslušné osoby. 

Státní penze (přechodná) se vyplácí pouze po dobu jednoho roku při dosažení 65 let 
věku. Pro vznik nároku musí osoba odejít do důchodu, nesmí pracovat a současně 
pobírat tuto penzi. Při dosažení věku 66 let je osoba automaticky převedena na státní 
penzi (příspěvkovou). Touto změnou není ovlivněna výše penze. 

O státní penzi (příspěvkovou) lze žádat od 66 let. Osoba může souběžně pobírat tuto 
penzi a pracovat. 

Podmínky nároku: 

Státní penze (přechodná):  

• dosažení věku 65 let;  

• důchodce musí odejít do důchodu z pojištěného zaměstnání (nemusí přestat 
pracovat úplně; může být zaměstnán na částečný úvazek a vydělávat méně než 
38 € týdně; pro OSVČ je limit výdělku 3174 € za rok); 

• musí být naplněny určité podmínky placení příspěvků sociálního pojištění:  

- sociální pojištění se musí začít platit před dosažením 55 let;  

- pojištěnec musí mít zaplaceny plné příspěvky alespoň za 260 týdnů 1)  



Irsko 
 

 44 

Pro získání minimální výše státní penze (přechodné) je třeba platit plné příspěvky 
v průměru 24 týdnů ročně, pro získání maximální výše této penze je třeba platit plné 
příspěvky v průměru 48 týdnů ročně. 

Státní penze (příspěvková): 

• dosažení věku 66 let nebo více; 

• musí být naplněny určité podmínky placení příspěvků sociálního pojištění: 

- sociální pojištění se musí začít platit před dosažením 56 let; 

- pojištěnec musí mít zaplaceny plné příspěvky alespoň za 260 týdnů 1 

Pro získání minimální výše státní penze (příspěvkové) je třeba platit plné příspěvky 
v průměru 10 týdnů ročně, pro získání maximální výše této penze je třeba platit plné 
příspěvky v průměru 48 týdnů ročně. 

 

V rámci státní penze (příspěvkové) existuje řada poměrných penzí (pro-rata 
pensions), které byly zavedeny z důvodu vyloučení některých lidí ze systému 
sociálního pojištění ve speciálních obdobích: 

- přerušovaná doba pojištění;  

- smíšené pojištění pro osoby, které po určitou dobu pracovaly ve veřejném sektoru 
a po určitou dobu v soukromém sektoru;  

- pro samostatně výdělečně činné osoby: ty mají povinnost platit sociální pojištění 
od r. 1988, před tím bylo placení dobrovolné. Někteří, když začali v r. 1988 platit 
první příspěvky, již překročili minimální věk. Pro ty byla v dubnu 1999 zavedena 
speciální poměrná penze; 

- pro osoby, které platily příspěvky před r. 1953: tato poměrná penze byla zavedena 
v květnu 2000 (podmínkou je zaplacení nejméně 260 plných příspěvků, z nichž 
některé byly zaplaceny před r. 1953. Každé 2 příspěvky zaplacené před r. 1953 se 
počítají jako 3). 

 

Státní penze (nepříspěvková) – State Pension (Non-Contributory) 

Tato penze může být vyplácena od 66 let věku lidem v Irsku, kteří nesplní podmínky 
pro přiznání státní penze (příspěvkové). Tato penze je testována na majetek. 

Test majetku: 

Peněžní příjem - je posuzován peněžní příjem, který zahrnuje případné sociální příjmy 
a výdělky ze zaměstnání přesahující 200 € týdně (výdělky do 200 € týdně se neberou 
v úvahu – neplatí pro OSVČ). 

Kapitál a majetek osobně nevyužívaný – úspory, investice a majetek ve vlastnictví 
(nikoliv však vlastní domov) se posuzuje jako kapitál. Kapitál z různých zdrojů je 
sloučen dohromady a k výpočtu týdenních prostředků z kapitálu se používá speciální 
vzorec. 

Příjem z majetku osobně využívaného (vlastní domov) – samotná hodnota obydlí, kde 
osoba žije, se nebere v úvahu. Započítává se však jakýkoliv příjem plynoucí 
z vlastnictví (např. z pronájmu pokoje ap.). 

Celkové prostředky manželského páru, partnerů. 

                                          
1 Změna od 6. dubna 2012: pokud pojištěnec dosáhne penzijního věku po tomto datu, 
prodlužuje se minimální doba placení plných příspěvků na 520 týdnů. 



Irsko 
 

 45 

Manželské a kohabitující páry: Když partner příjemce dosáhne věku 66 let, nebude za 
něj příjemce dostávat zvýšenou platbu (zvýšení za oprávněného dospělého). On nebo 
ona však mohou požádat o vlastní státní penzi (nepříspěvkovou). 

Od 27.9.2007 je zvýšení za oprávněného dospělého vypláceno přímo závislému 
dospělému. 

Od ledna 2009 je maximální výše této penze následující. 

státní penze (nepříspěvková) max. týdenní výše 

věk 66 až 80 let €219 

věk nad 80 let €229 

zvýšení za oprávněného dospělého 2) (většinou manžel, partner) €144.70 

zvýšení za oprávněné dítě 3) €26 

 
2) Oprávněný dospělý je ten, kdo žije s příjemcem ve společné domácnosti jako manžel 
či partner a má hrubý týdenní příjem nižší než 310 € a nemá nárok na žádné sociální 
dávky. Maximální zvýšení je vypláceno, pokud hrubý týdenní příjem partnera je 100 € 
nebo méně. Pokud je jeho příjem v rozmezí 100 až 310 € za týden, je zvýšení 
redukováno. 
3) Oprávněné dítě je nezaopatřené dítě do 18 let nebo studující dítě do 22 let ve 
společné domácnosti. Pokud má příjemce nárok na zvýšení za oprávněného dospělého, 
bude dostávat maximální (plné) zvýšení za oprávněné dítě. Pokud nemá nárok na 
zvýšení za oprávněného dospělého, bude dostávat polovinu zvýšení za oprávněné dítě. 

 

Zdroje financování (platí od 1.5.2009) 

Zaměstnanci: 

Lidé zaměstnaní v Irsku jsou pro účely placení příspěvků do sociálního pojištění 
rozděleni do různých kategorií, známých jako třídy. Typ třídy a výše příspěvkú jsou 
určeny povahou práce. Většina zaměstnanců spadá do třídy A. 

Strop ročních výdělků zaměstnanců se zvýšil na 52 000 €. 

Pokud je hrubý týdenní výdělek (před zdaněním) nižší než 352 €, neplatí zaměstnanec 
žádné pojistné. Za takového zaměstnance platí pojištění pouze zaměstnavatel (8,5 
%). 

Pokud je hrubý týdenní výdělek v rozmezí do 352 do 500 € týdně, ignoruje se prvních 
127 € a ze zbývající částky se odvádí 4 %.  

Z výdělků vyšších jak 500 € týdně se odvádí příspěvek 4 % plus další 2 % do 
zdravotního systému. Z příjmů přesahujících maximu 75 036  € za rok se již neodvádí 
nic. 

OSVČ: 

týdenní příjem do 500 € - příspěvek 3 % 

týdenní příjem vyšší než 500 € - příspěvek 5 % 

Zaměstnavatelé: 

Za zaměstnance s týdenními výdělky do 356 € odvádí zaměstnavatel příspěvek ve výši 
8,5 % z hrubých mezd. 

Za zaměstnance s týdenními výdělky vyššími než 356 € odvádí zaměstnavatel 
příspěvek ve výši 10, 75 % z hrubých mezd. 



Irsko 
 

 46 

Pro zaměstnavatele není žádný výdělkový strop pro účely placení příspěvků. 

Vláda: 

Financuje jakýkoliv deficit a celkové výdaje na dávky testované na majetek. 

 

Dobrovolné penzijní plány  

Penzijní výbor (Pension Board) je zákonný orgán, který reguluje zaměstnanecké 
penzijní programy, osobní penze RACs (Retirement Annuity Contracts) a PRSA 
(Personal Retirement Savings Accounts) v Irsku. Výbor chrání zájmy členů penzijních 
programů a podporuje penzijní opatření. 

 

Zaměstnanecké (podnikové) penzijní programy 

jsou zřizovány zaměstnavateli, aby poskytovaly důchodové dávky jejich 
zaměstnancům. Neexistuje žádná zákonná povinnost takové plány zakládat. 

Typy podnikových programů: 

Dávkově definované (DB) programy poskytují stanovenou úroveň penze v důchodu, 
jejíž výše normálně závisí na odpracovaných letech a výdělcích v důchodu. U DB 
programů se předpokládá výplata 1/60 finálního platu za každý odpracovaný rok, výše 
příspěvku je 1,67 %. DB schéma je „integrované s veřejným systémem“, to znamená, 
že hodnota základní penze se odečítá od oprávněného nároku. Když lidé mění 
zaměstnání, indexuje se hodnota odložené zaměstnanecké penze podle cenové inflace. 

Příspěvkově definované (DC) programy: vlastní příspěvky klienta a jeho 
zaměstnavatele jsou investovány, výše penze závisí na investované částce a výnosu 
investic. V DC zaměstnaneckých programech je průměrná výše příspěvků okolo 10 % 
z výdělků.  

Zhruba polovina zaměstnanců je zapojena v zaměstnaneckých penzijních programech. 

Každý podnikový plán má vlastní pravidla. 

 

Osobní penzijní spořící účty - Personal Retirement Savings Accounts (PRSAs):  

jde o osobní penzijní smlouvu mezi jednotlivcem a autorizovaným PRSA 
poskytovatelem (zavedeno v r. 2003). Jde o příspěvkově definovaný (DC) program. 

Jsou 2 typy PRSA smlouvy: 

 - standardní PRSA je smlouva, která má omezenou maximální výši příspěvku a 
dovoluje investice pouze do poolových (společných) fondů, které zahrnují investiční 
podílové fondy a fondy životních pojišťoven; 

- nestandardní PRSA je kontrakt, který nemá žádný maximální limit a umožňuje 
investice i do jiných než poolových fondů. 

 

Osobní penze RACs - Retirement Annuity Contracts jsou normální osobní penze. 
Jde o zvláštní typ pojistné smlouvy. Je to příspěvkově definovaný (DC) program. Výše 
vyplácených dávek závisí na výši zaplacených příspěvků, dosažených výnosů investic a 
nákladech. 

 

 

 



Irsko 
 

 47 

Zdroj I:  

Ireland. International Update – March 2010. [cit.2010-03-10]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-03/2010-03.pdf 
 

Zdroj II:  

Ireland. International Update – April 2010. [cit.2010-04-22]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-04/2010-04.pdf 

National Pensions Framework. Dublin, Department of Social and Family Affairs 2010. 
58 s., obr., tab. – ISBN 978-1-4064-2492-8. [cit.2010-03-10]. Dostupné z:  
http://www.pensionsgreenpaper.ie/downloads/NationalPensionsFramework.pdf  

 
Zdroj III: 
 
Ireland. International Update – June 2009. [cit.2009-07-21]. Dostupné z:  
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-06/2009-06.pdf 
 
 
Zdroje IV: 
 
Department of Social and Family Affairs [cit.2009-09-16]. Dostupné z: 
http://www.welfare.ie/EN/Schemes/Pension/Pages/default.aspx)  
 
State Pension (Transition) and State Pension (Contributory) – January 2009 [cit.2009-
09-16]. Dostupné z: 
http://www.welfare.ie/EN/Publications/SW118/Documents/sw118.pdf 
 
Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html 
 
Main PRSI changes for 2009. Department of Social and Family Affairs 2009. [cit.2009-
09-17]. Dostupné z: 
http://www.welfare.ie/EN/Publications/SW14/sw14_09/Documents/sw14_09.pdf) 
 
The Pension Board. [cit.2009-09-17]. Dostupné z: 
http://www.pensionsboard.ie/index.asp) 
 
 



Itálie 
 

 48 

Itálie 
 

Důchodové reformy 
 
Italský důchodový systém je třípilířový: 

1. pilíř: veřejný, povinný průběžně financovaný (PAYG) systém. 

Tento systém byl do poloviny 90. let dominantním systémem založeným na předchozích 
výdělcích. Náhradová míra důchodu dosahovala až 80% mzdy. 

V 90. letech byly provedeny reformy ve smyslu posílení fondové složky systému s tím, že 
výše důchodu se bude odvíjet od výše příspěvků, které pojištěnec vloží do veřejného 
penzijního systému. Tento nový systém se zaváděl postupně a netýkal se starších 
pracovníků. Důsledkem tohoto opatření se náhradová míra snížila téměř o jednu třetinu. 

2.   pilíř: soukromý, nepovinný, „kolektivní“ fondový systém 

Je rozdělen do dvou subsystémů: a) tzv. „smluvní“ penzijní fondy, které jsou tvořeny 
převážně zaměstnavatelskými asociacemi a odbory podle oborů činnosti, zeměpisné 
zóny, nebo je tvoří samostatné velké firmy. Tyto fondy mohou být také výsledkem 
přímých dohod mezi podnikateli. Druhým systémem jsou b) tzv. „otevřené“ penzijní 
fondy, které jsou zakládány bankami, pojišťovacími společnostmi atd. 

3. pilíř: soukromé, dobrovolné individuální systémy sociálního zabezpečení. 

 
 
Principy významných reforem provedených v 90. letech 
 
Amatova reforma z roku 1992 
 
a) Zvýšení věkové hranice z 55 na 60 let pro ženy a z 60 na 65 let pro muže 
v soukromém sektoru. 
b) Postupné zvyšování minimální doby pojištění z 15 na 20 let. 
c) Započitatelná doba pro výpočet výše důchodu se rozšiřuje z posledních 5 na 10 let. 
Pro pracovníky s méně než 10 lety pojištění a pro nově příchozí se tato doba vztahuje na 
celou pracovní kariéru. 
d) Postupné zvyšování doby pojištění pro nárok na předčasný důchod na 35 let pro 
všechny pracovníky. Toto opatření mělo omezit výhody pro pracovníky ve veřejné sféře, 
kteří mohli odejít do předčasného důchodu s dobou pojištění 20 let. 
e) Zvýšení příspěvkové míry na 33%. 
f) Dávky nebudou nadále valorizovány podle reálné mzdy. 

 
 

Diniho reforma z roku 1995 
 
a) Přechod od dávkově definovaného schématu k  novému NDC systému, založenému na 
příspěvcích, a zavedení flexibilního důchodového věku (57-65). 
b) Zavedení věkové hranice pro předčasné důchody (57 let) pro všechny pracovníky 
s vyhlídkou toho, že tato hranice bude v budoucnosti zcela zrušena  
c) Standardizace pravidel pro veřejné a soukromé pracovníky. 
d) Testování příjmu u pozůstalostních důchodů. 
e) Přísnější pravidla pro kumulaci invalidních důchodů a příjmu z výdělečné činnosti, 
důslednější  kontrola poživatelů důchodu. 
 
Navzdory významným legislativním opatřením přijatým v letech 2004-2006 přešel 
k fondovému principu malý počet pracovníků. Nicméně přechod do privátních fondů 
zůstal na dobrovolné bázi. 
 



Itálie 
 

 49 

 
Přehled přijatých reforem od r. 2006 
 
Penzijní legislativa doznala významných změn na základě dohody o sociálním státě mezi 
vládou a sociálními partnery ze dne 23.7.2006. Z této dohody vzešly 3 významné zákony 
(č. 127/2007, č. 247/2007 a č. 133/2008). 

Zákon č. 127/2007 stanovil, že důchodci ve věku 64 let a starší s příjmem do 1,5-
násobku minimálního důchodu mají nárok na dodatečnou paušální částku, vyplácenou 
společně s třináctým měsíčním důchodem, a to ve výši 420 euro od r. 2008 (327 euro 
v r. 2007). Tato částka se snižuje nebo zvyšuje o 20% v případě, že byly příspěvky 
placeny po dobu kratší než 15 let nebo delší než 25 let (18 a 28 let pro samostatně 
výdělečné osoby). S obdobným zvýšením se od r. 2008 počítalo také u sociálních 
důchodů. 

Zákon č. 247/2007 představuje zpomalení procesu zvyšování minimálních nároků na 
předčasný důchod. Podmínky nároku na předčasný odchod do důchodu byly od 1. ledna 
2008 do 30 června 2009 věk 58 let a 35 let doby pojištění (59 let pro OSVČ). Věk se dále 
zvyšuje až na 62 let (59 u OSVČ) počínaje r. 2013. Navíc od července 2009 mohou 
pracovníci odejít do předčasného důchodu o jeden rok dříve, než je výše uvedeno, za 
předpokladu, že jejich doba pojištění je 36 let. Speciální kategorie pracovníků, zejména 
v náročných zaměstnáních, mohou do předčasného důchodu odejít o 3 roky dříve, než je 
stanoveno, ale ne dříve než ve věku 57 let, přičemž doba pojištění zůstává 35 let. 

Tento zákon také zvyšuje příspěvkovou míru pro atypické pracovníky o 3% v zájmu 
zvýšení důchodových dávek v rámci příspěvkového systému. Příspěvková sazba tedy činí 
počínaje r. 2010 26%.  

Zákon č. 133/2008 umožňuje poživatelům starobních a předčasných důchodů neomezeně 
kombinovat důchody s příjmy z výdělečné činnosti 

 

V roce 2009 byl přijat zákon č. 102/2009, který zvyšuje počínaje r. 2010 zákonnou 
věkovou hranici u žen ve veřejném sektoru z 60 let každé dva roky o jeden rok, čímž se 
věkové hranice u žen a mužů (65 let) sjednotí do r. 2018. 

Návrh zákona byl reakcí na "formální výzvu", kterou v loňském roce vydala Evropská 
komise, a nález Evropského soudního dvora z r. 2008 ke zrovnoprávnění důchodového 
věku.  

EK však říká, že současná opatření neposunují zemi směrem k rovnému věku odchodu do 
důchodu dostatečně rychle. EK tvrdí, že "toto přechodné opatření nadále uplatňuje 
diskriminační zacházení, a je proto nedostačující". 

Italský ministr sociálního zabezpečení Maurizio Sacconi uvedl, že se chce setkat 
s komisařkou EK Viviane Redingovou, aby jednal o žádosti o zredukování přechodného 
období. 

Jde o první právní krok, který EU přijímá v případě porušení práva EU členským státem. 
Pokud by EK nebyla spokojena s reakcí státu, mohla by v krajním případě předat zemi k 
Soudnímu dvoru. 

Rozhodnutí EU jsou odvozena od článku 157 Smlouvy o fungování Evropské unie, která 
vyžaduje stejný plat pro ženy a muže. Na základě tohoto principu Evropský soudní dvůr 
již několikrát v minulosti potvrdil, že penze státních zaměstnanců se musí považovat za 
plat. 

 

 

 
 



Itálie 
 

 50 

Základní parametry systému 
 

Příspěvky SZ:  zaměstnanec 8,89% 
                        zaměstnavatel 23,81% 
 
Starobní důchody: 
3 kategorie starobních důchodců: 
  
1) Nově příchozí na trh práce od r. 1996. Věk 65 (muži) a 60 (ženy) s dobou pojištění 
nejméně 5 let. Pojištěnec musí mít nárok na důchod ve výši nejméně 120% sociálního 
důchodu (475 euro měsíčně), neplatí pro pojištěnce starší 65 let nebo s dobou pojištění 
40 let. 
2) Pojištěnci s méně než 18 lety pojištění počínaje 31. prosincem 1995. Věk 65 (muži) 
nebo 60 let (ženy), a s uvažovanou nebo aktuální dobou placení příspěvků po dobu 
nejméně 20 let. 
3) Pojištěnci s nejméně 18 lety pojištění počínaje 31. prosincem 1995. Věk 65 (muži) 
nebo 60 (ženy) s nejméně 15 lety uvažované nebo aktuální doby placení příspěvků. 
Důchodový věk se snižuje na 60 let /muži) a 55 (ženy), pokud je stanovena 80% 
invalidita. 
 
Předčasný  důchod: 
Počínaje 1 červencem 2009 závisí podmínky nároku na součtu věku pojištěnce a počtu let 
pojištění s tím, že doba pojištění je nejméně 35 let. Minimální důchodový věk se 
postupně zvyšuje z 59 na 61 let v roce 2013. Od července 2009 musí být součet věku 
pojištěnce a příspěvkových let alespoň 95. 
Noví pracovníci, kteří přišli na trh práce po roce 1996, nemají na předčasný důchod 
nárok.  
 
Sociální důchod: 
Vyplácí se osobám, které nemají nárok na normální starobní důchod, jsou starší 65 let a 
mají trvalý pobyt v Itálii. Roční příjem nesmí přesáhnout vládou stanovený limit (5 142 
euro u jednotlivce, 10 285 u partnerů v roce 2008) 
 
Valorizace důchodů je prováděna podle vývoje spotřebitelských cen. 
 
 
 
 
Zdroje: 
 
Messori, Marcello. The pension system in Italy. [cit.2010-02-15]. Dostupné z: 
http://www.world-pensions.org/docus/uno23.doc 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
The Italian pension system and its future reforms. Seminar paper.Vaxjo Universitet. 
January 2007. [cit.2010-02-15]. Dostupné z: 
http://www.studiamo.it/blog/economia_diritto/italian-pension/italian-pension.php 
 



Itálie 
 

 51 

Legorano, Giovanni. EC renews legal action against Italy on discriminatory pension age. 
Global Pensions,3.6.2010. [cit.2010-06-04]. Dostupné z: 
http://www.globalpensions.com/global-pensions/news/1652519/ec-renews-legal-action-
italy-discriminatory-pension-age 



Maďarsko 
 

 52 

Maďarsko 
 
Reforma důchodového systému 
 
Důchodový systém stojí na 3 pilířích: 1/ veřejný průběžně financovaný, 2/ kombinovaný 
s individuálními účty, 3/ dobrovolné spoření na důchod u soukromých fondů, které 
existuje od r. 1993. Tento pilíř je daňově zvýhodněn. 
 
Povinný fondový pilíř byl zaveden v roce 1998. Schéma bylo povinné pro osoby nově 
vstupující na trh práce. Ostatní měli možnost se připojit ke 2. pilíři dobrovolně, nebo 
zůstat pouze ve státním pilíři. V roce 2002 byla zrušena povinnost účasti ve fondovém 
pilíři pro osoby vstupující na trh práce, od začátku roku 2003 je tato povinnost opět 
obnovena. Účastníci fondového schématu odvádějí příspěvky do prvního i druhého pilíře 
(pracovníci odvádějí celkově 9,5 %, z toho 1,5 % do systému sociálního pojištění a 8 % 
do vlastních fondových účtů, zaměstnavatelé platí příspěvky ve výši 24 % do veřejného 
pilíře). Důchody z prvního pilíře jsou jim kráceny o 25%. Důchodová dávka v rámci 
kombinovaného systému je součtem dvou položek: 75% z průběžného pilíře a anuity 
z kapitálového soukromého účtu. Systém je nevýhodný pro ty, kteří do veřejného 
systému přispívali před r. 1998. Tyto osoby ztrácejí jednu čtvrtinu svých příspěvků. 
 
Všichni pracující s výjimkou osob nově vstupujících na trh práce tedy mohli zůstat 
v reformovaném jediném pilíři, nebo si dobrovolně zvolit přechod do nového, 
kombinovaného systému. Nový systém se stal populární a přešlo do něj více 
dobrovolných plátců, než vláda počítala, což vedlo k neplánovanému schodku ve státním 
systému.  
 
Postupné zvyšování věkové hranice pro odchod do důchodu: 
u mužů – z 60 na 61 let v roce 1997 a na 62 let v roce 1999. 
u žen – z 55 na 56 v roce 1997, na 57 let v roce 1999, na 58 v roce 2001, 59 let v roce 
2003, 60 let v roce 2005, 61 let v roce 2007 a 62 let v roce 2009. 
 
Valorizace důchodů 
Bylo stanoveno, že valorizace důchodů, která byla vázaná na vývoj mezd, bude od roku 
2001 nahrazena kombinovanou (tzv. švýcarskou) indexací na základě vývoje mezd a cen. 
 
Zohlednění doby výchovy dětí v důchodovém systému 
Podle reformních zákonů z roku 1997 se doby mateřské dovolené získané před 1. lednem 
1998 považují za období zaměstnání. Za období zaměstnání se též považuje období 
pobírání rodičovského přídavku, pokud zájemce požádal o neplacenou dovolenou. Od 1. 
ledna 1998 mohou být tyto doby výchovy dětí brány v úvahu pouze v případě, že za ně 
osoba zaplatila požadované příspěvky na důchodové pojištění (vyměřovacím základem je 
pobíraná dávka). V takovém případě jsou příspěvky na důchodové pojištění připadající na 
zaměstnavatele hrazeny prostřednictvím centrálního rozpočtu. Je-li vyměřovací základ 
(dávka) nižší než předchozí průměrný plat, pro účely výpočtu důchodu se hodnotí jako 
doba vyloučená. 
 
 
Shrnutí zkušeností a problémů reformy 
 
- Pro účast ve fondovém pilíře se mezi lety 1998 a 1999 rozhodlo mnohem více osob, než 
se očekávalo. Asi pro 20% účastníků přitom nebyla volba smíšeného schématu výhodná. 
- Vysoký počet účastníků fondového pilíře spolu se nížením celkové příspěvkové sazby na 
důchodové pojištění vedly ke ztenčení příjmů státního pilíře. Část nákladů byla pokryta ze 
zdrojů, které vznikly zmrazením příspěvku do fondového pilíře na 6% do roku 2002. 
V roce 2003 musel být první pilíř spolufinancován ze státního rozpočtu subvencí ve výši 
cca 1,5% HDP. 



Maďarsko 
 

 53 

- Snaha přimět občany k návratu do státního pilíře vedla k prodloužení termínu možnosti 
tohoto návratu pro osoby, které se dobrovolně účastnily smíšeného schématu. Během 
pětiletého období existence fondového pilíře se vrátilo do státního pilíře 93 tisíc lidí, což 
odpovídá jen asi 4% účastníků fondů. V roce 2002 byla dokonce zrušena povinnost pro 
osoby nastupující do svého prvního zaměstnání zapojit se do smíšeného schématu. Tato 
povinnost však byla opět obnovena v roce 2003. V roce 2004 došlo k další kontroverzní 
změně v podmínkách účasti v druhém pilíři – osoby, které jsou v druhém pilíři méně než 
10 let a měly by při odchodu do důchodu nárok na anuitu nižší než 25% důchodu 
z prvního pilíře, se mohou vrátit do průběžně financovaného systému. 
- Institucionální rámec fondového pilíře i výše příspěvkových sazeb, které by měly být při 
důchodové reformě stanoveny z dlouhodobého pohledu, procházejí v Maďarsku vlivem 
politického cyklu častými změnami. 
- Dalším problémem maďarské důchodové reformy je nesoulad mezi požadavky zákona a 
existující pojišťovací praxí. Penzijní fondy se mohou rozhodnout, zda budou anuity 
poskytovat samy nebo je nakoupí pro své členy od pojišťovacích společností. Povinné 
fondy však zatím žádné anuity nevyplácí a žádná pojišťovací společnost v současné době 
nepoužívá pro výpočet anuit úmrtnostní tabulky za obě pohlaví dohromady. Není proto 
zcela jasné, jakým způsobem budou nakonec penze z povinného fondového pilíře 
počítány. 
 
Reformní balíček z roku 2009 
 
11. května 2009 schválil maďarská parlament balíček reforem veřejných důchodů, který 
zahrnuje opatření zvyšující věkovou hranici odchodu do důchodu, měnící výpočet 
penzijních bonusů a způsob indexace důchodových dávek. Opatření mají snížit finanční 
zátěž státního průběžně financovaného (PAYG) pilíře důchodového systému, který čelí 
hluboké recesi.  
 
Klíčová opatření: 
1/ Zvýšení věkové hranice z 62 na 65 let, o 6 měsíců ročně v rozmezí let 2012 -2017. 
Změna ovlivní pracovníky narozené v r. 1957 a později. 
2/ Zrušení tzv. „13. penze“ (rovná se plné měsíční penzi) s platností od 1. července  
2009. Je nahrazena tzv. penzijním bonusem v závislosti na ekonomickém růstu.         
Bonus, který se má pohybovat v rozmezí od 20 tis. do 80 tis. forintů v závislosti na         
ekonomickém růstu, bude vyplácen, až růst HDP dosáhne 3,5 %. 
3/  Změna indexace důchodových dávek v rámci PAYG pilíře. Při růstu HDP do 3%         
bude indexace odrážet zvyšování cen. Pokud růst HDP překročí 3%, bude indexace         
založena jak na růstu cen, tak i mezd v následujících proporcích: 80% ku 20% pro      
růst mezi 3 a 4%, 60% ku 40% pro růst mezi 4 a 5%, rovným dílem 50% pro růst      
překračující 5%. Dříve byla indexace založena na zvyšování cen a mezd rovným      
podílem bez ohledu na růst HDP. 
4/  Zavedení tzv. malus systému do oblasti předčasných důchodů, a to od r. 2011        
namísto původně plánovaných 2013. 
 
 
Principy důchodového pojištění (2008) 
 
Typ programu: veřejné sociální pojištění a systém individuálních účtů. 
 
Pojištěnci s dobou pojištění před 30. červnem 1998, nebo osoby, které se staly pojištěnci 
po tomto datu, ale nedosáhli věku 42 let., si mohou dobrovolně zvolit systém veřejný 
nebo vstoupit do systému kombinovaného s individuálními účty. Pro ostatní osoby je 
kombinovaný systém je povinný.  
 
 
 
 



Maďarsko 
 

 54 

Příspěvky 
 
Zaměstnanec: 9,5% z měsíční mzdy (1,5% na sociální pojištění, 8% do individuálního 
účtu) 
Minimální příjem pro placení příspěvků odpovídá měsíční minimální mzdě 69 000 forintů.  
Maximální denní příjem pro účely placení příspěvků činí 19 500 forintů 
Tyto příspěvky jsou také určeny pro financování dávek v případě pracovního úrazu. 
 
OSVČ:  33% deklarovaných měsíčních příjmů (25,5% na sociální pojištění, 8% do 
individuálního účtu). 
Minimální příjem pro placení příspěvků se rovná minimální měsíční mzdě 69 000 forintů. 
Tyto příspěvky jdou také na financování dávek v případě pracovního úrazu. 
 
Zaměstnavatel:  24% z hrubé měsíční mzdy a pouze do veřejného systému. 
Minimální příjem pro účely placení pojištění: 69 000 forintů. 
Maximální příjem není stanoven. 
Tyto příspěvky rovněž financují dávky v případě pracovního úrazu. 
 
Podmínky nároku vyplývající z důchodového pojištění 
 
Starobní důchod: 
Muži: věk 62 s dobou pojištění nejméně 20 let. 
Ženy: věk 61 (62 do roku 2009) s dobou pojištění nejméně 20 let. 
 
Částečný důchod: věk 62 a 15 let zaměstnání (muži i ženy) 
 
Starobní důchodci mohou pokračovat ve výdělečné činnosti. 
 
Dřívější(advanced) důchod: Je vyplácen od věku 60 let (muži) nebo 57 let (ženy) 
s dobou pojištění nejméně 38 let. Redukovaná důchodová dávka tohoto typu důchodu je 
vyplácena osobám, kterým chybí nejvíce 5 let do dosažení doby pojištění pro nárok na 
tento plný důchod. 
Od roku 2009: věk 60 let (muži) nebo 59 (ženy) s nejméně 40 lety pojištění. Snížená 
dávka tohoto typu důchodu bude vyplácena za podmínky doby pojištění nejméně 37 let. 
Od roku 2010: tyto druhy důchodů budou pozastaveny, jestliže výdělek z pracovní 
činnosti důchodce mladšího 62 let, který poprvé pobíral důchodové dávky před rokem 
2008, bude roven zákonem stanovené roční minimální mzdě. 
 
Předčasný důchod: neexistuje 
 
Odložený důchod: důchod se zvyšuje za každý měsíc odkladu důchodu o 0,5%. 
 
Starobní důchod (individuální účet): věk 62 (muži i ženy). 
 
Minimální měsíční důchod činí 28 500 forintů s dobou pojištění 20 let. 
Maximální starobní důchod je roven průměrnému výdělku. 
 
  
 
Zdroje: 
 
Holub, Martin – Pollnerová, Štěpánka – Šlapák, Milan. Analýza povinného spoření 
zavedeného v zahraničních důchodových systémech. Praha: VÚPSV, 2005.  
 
Holub, Martin. Výchova dětí v kontextu vybraných důchodových systémů. Demografie - 
demografické informace, analýzy a komentáře. 20.03.2009. [cit.2010-03-17]. Dostupné  
z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=621 



Maďarsko 
 

 55 

 
Hungary. International Update-June 2009. [cit.2010-02-15]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-06/2009-06.pdf 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Simonovits, András. Hungarian Pension System and its Reform. [cit.2010-02-15]. 
Dostupné z:http://econ.core.hu/file/download/mtdp/MTDP0908.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
 
 

 
 
 



Německo 
 

 56 

Německo 

I. Valorizace důchodů v r. 2008, 2009 a 2010 

V květnu  2008 schválil Německý spolkový sněm záměr vlády zvýšit důchody v roce 2008 
a 2009 nad úroveň stanovenou na základě pravidel, která byla přijata za účelem snížení 
finančního tlaku na systém sociálního zabezpečení. Vláda se rozhodla vynechat v roce  
2008 a 2009 při stanovení valorizace podíl na zabezpečení ve stáří, tzv. Riestertreppe, 
čímž došlo ke zvýšení valorizace - vždy o přibližně 0,65 procentních bodů.  Cílem tohoto 
opatření bylo umožnit, aby z tehdejšího ekonomického růstu měli prospěch i důchodci. 
Dlouhodobá finanční stabilita důchodového pojištění zůstane zachována. Oba vynechané 
stupně podílu na zabezpečení ve stáří budou kompenzovány v roce 2012 a 2013. 

Od 1. července 2008 se důchody zvýšily o 1,1 %. 

Od 1. července 2009 byly důchody zvýšeny o 2,41 % v západní části Německa a o 3,38 
% ve východní části Německa. Toto zvýšení představovalo nejvyšší nárůst důchodů od 
roku 1994 v západní části, resp. od roku 1997 ve východní části Německa. 

V roce 2010 by na základě výpočtů došlo ke snížení hrubých důchodů o 2,10 % v západní 
části, resp. o 0,54 % ve východní části Německa. Ochranná klauzule při valorizaci však 
zajišťuje, že aplikace valorizačních faktorů nesmí vést ke snížení aktuální hodnoty 
důchodu. Částky aktuální hodnoty důchodu proto budou platit i nadále. 

 

Valorizace důchodů se provádí v závislosti na vývoji hrubých mezd a platů 
v předcházejícím roce. Kromě toho se při valorizaci přihlíží ke dvěma dalším faktorům: 
k faktoru změny nákladů na zabezpečení ve stáří, který se skládá ze dvou složek – 
změny příspěvkové sazby na důchodové pojištění a změny podílu na zabezpečení ve stáří 
(tzv. Riestertreppe), a k faktoru udržitelnosti. 

Změna příspěvkové sazby na důchodové pojištění zohledňuje změny zatížení pracovníků 
příspěvky na zákonné důchodové pojištění. Změna podílu na zabezpečení ve stáří 
zohledňuje změny nákladů na státem podporované doplňkové zabezpečení ve stáří. Tak 
se zatížení výdělečně činné generace, pokud jde o náklady na toto zabezpečení ve stáří 
(tzv. Riester-Rente), promítá do valorizace důchodů a tyto náklady se přiměřeně 
přenášejí na důchodce. Podíl na zabezpečení ve stáří se zvyšuje stupňovitě vždy o 0,5 % 
ročně až na maximální hodnotu 4 % v roce 2013. 

Faktor udržitelnosti zohledňuje číselný poměr poživatelů důchodu k poplatníkům 
pojistného. 

Ochranná klauzule zajišťuje, že nedojde ke snížení aktuálních hodnot důchodu. Nedochází 
ke snížení důchodů ani na základě působení dvou výše uvedených faktorů, ani v případě 
klesajícího vývoje mezd. Nerealizované krácení důchodů bude od roku 2011 
kompenzováno v průběhu budoucích let tím, že pozitivní valorizace důchodů budou 
snižovány na polovinu.  

 

II. Nová úprava vyrovnání důchodových nároků 

Od 1. září 2009 došlo v Německu k zásadní reformě vyrovnání důchodových nároků 
v případě rozvodu manželství.  
 
Při vyrovnání dochází k rovnoměrnému rozdělení důchodových nároků nabytých po dobu 
trvání společného manželství mezi rozvádějící se manžele na polovinu. Jedná se o nároky 
nabyté v zákonném důchodovém pojištění, zabezpečení úředníků, profesním zabezpečení 
a podnikovém nebo soukromém starobním zabezpečení. 
O rozdělení nároků rozhoduje soud v oblasti rodinného práva, řízení probíhá společně 
s rozvodovým řízením. Ustanovení týkající se vyrovnání se vztahují také na registrované 
partnerství. 



Německo 
 

 57 

 
Nová právní úprava přinesla tyto změny: 
 
– Interní dělení  
 
Vyrovnání nároků probíhá v zásadě v rámci interního dělení. To znamená, že každý nárok 
získaný během manželství se dělí na polovinu přímo v příslušném systému. Oprávněný 
manželský partner, tedy manželský partner, který má nárok na vyrovnání, tak získává 
vlastní nárok u nositele zabezpečení manželského partnera, který je k vyrovnání povinen.  
Externí dělení, kdy dochází k vyrovnání u jiného nositele než u nositele zabezpečení 
manželského partnera povinného k vyrovnání, má být prováděno už pouze výjimečně, 
např.  v případě když s tím oprávněný manželský partner souhlasí. Nositele zabezpečení 
v tomto případě volí zpravidla oprávněný manželský partner. V případě, že žádného 
nositele nejmenuje, zakládají se nároky buď u zákonného důchodového pojištění, nebo 
v případě nároků z podnikového starobního zabezpečení u nově založené, kapitálově 
kryté pokladny pro vyrovnání důchodových nároků – Versorgungsausgleichkasse, která 
zahájila svou činnost 1. dubna 2010. 
 
- Vyloučení vyrovnání 
 
Vyrovnání důchodových nároků může být zcela nebo částečně vyloučené, a to z důvodu 
krátké doby trvání manželství nebo z důvodu nepatrného rozsahu.  
- Vyloučení při krátké době trvání manželství 

V případě doby trvání manželství do tří let dochází k vyrovnání pouze na žádost jednoho 
z manželů. 

- Vyloučení z důvodu nepatrného rozsahu 

K vyrovnání nedochází, jestliže manželé získali téměř stejné nároky nebo je hodnota 
nároku, který by měl být předmětem vyrovnání, nepatrná. 
 
- Dohody mezi manželi 
 
Manželé mohou stejně jako dřív uzavřít o vyrovnání důchodových nároků dohodu, nová 
právní úprava však umožňuje využívat uzavírání dohod ve větším rozsahu 
K dohodě při rozvodu už není nutný souhlas soudu. Dohoda o částečném nebo úplném 
vyloučení vyrovnání důchodových nároků v rámci manželské smlouvy je podle nové 
úpravy platná i tehdy, když manželé požádají o rozvod během jednoho roku. Podmínkou 
zůstává, že je dohodnuto spravedlivé vyrovnání mezi manželi. 
 
– Odstranění tzv. „ důchodcovské výsady“ 
 
Nová úprava již neobsahuje tzv. „důchodcovskou výsadu“ („Rentnerprivileg“). 
Podle dřívější úpravy v případě, že rozhodnutí soudu o vyrovnání nabylo účinnosti až po 
přiznání důchodu, byl důchod v důsledku vyrovnání snížen teprve tehdy, když byl důchod 
přiznán rovněž bývalému manželskému partnerovi. 
Podle nové úpravy je vyrovnání účinné nezávisle na tom, zda druhý manžel již důchod 
pobírá, nebo ne. Důchod je tedy krácen ihned po rozvodu, i když druhý partner důchod 
ještě nepobírá. 
Přechodně zůstala „důchodcovská výsada“ zachována pouze v případech, kdy bylo 
rozvodové řízení zahájeno před 1.9.2009. Ve všech ostatních případech se k vyrovnání 
přihlíží již od toho měsíce, od jehož začátku nabylo rozhodnutí soudu účinnosti. 
 
- Přizpůsobovací ustanovení 
 
Pokud vzniknou určité případy tvrdosti, důchod se v důsledku vyrovnání nesnižuje nebo 
se snižuje pouze částečně. Novým předpisem dochází k úpravě a rozšíření ustanovení 
k zamezení tvrdosti, která se nově nazývají přizpůsobovací ustanovení 



Německo 
 

 58 

(Anpassungsregelungen). Jedná se o přizpůsobení z důvodu úmrtí oprávněné osoby a 
vyživovací povinnosti. Nové je přizpůsobení z důvodu invalidity a při předčasném pobírání 
starobního důchodu.  
 
- Přizpůsobení z důvodu úmrtí oprávněné osoby 
Důchod se nesnižuje, jestliže bývalý manželský partner zemřel a před smrtí pobíral 
důchod s nároky získanými vyrovnáním maximálně po dobu 36 měsíců. Podle předchozí 
úpravy byl zpětný převod důchodových nároků možný za omezenějších podmínek.  
Pobírání pozůstalostního důchodu z pojištění zemřelého už zpětnému převodu nebrání. 
Tohoto ustanovení mohou využít také již rozvedení důchodci. 
 
- Přizpůsobení v případě vyživovací povinnosti 
Důchod manžela se nesnižuje nebo se snižuje pouze částečně, jestliže tento manžel musí 
přispívat svému bývalému manželskému partnerovi, který sám ještě důchod nepobírá, na 
výživu. Podle nové úpravy však zůstává důchod nezkrácen pouze do výše výživného. 
 
- Přizpůsobení z důvodu invalidity nebo dosažení zvláštní věkové hranice 
Přizpůsobení z důvodu invalidity osoby, která je povinná k vyrovnání, nebo zvláštní 
věkové hranice, která se této osoby týká, stanoví, že se důchod z titulu snížení výdělku 
nebo předčasný starobní důchod (důchod před dosažením řádné věkové hranice) nesníží 
nebo se sníží pouze částečně, jestliže osoba povinná k vyrovnání sama získala na základě 
vyrovnání nároky mimo zákonné důchodové pojištění, ale z těchto nároků získaných u 
jiného nositele jí ještě nejsou poskytovány žádné dávky, protože pro ně platí jiné 
podmínky. Sem se řadí nároky ze zabezpečení úředníků, profesního zabezpečení, 
starobního zabezpečení zemědělců nebo systémů zabezpečení spolkových i zemských 
poslanců a členů vlád.  
 
Přizpůsobení se provádí pouze na základě žádosti. 
 
 
 
Zdroje I: 
Material zur Information: Rentenanpassung 2008. Berlin. Bundesministerium für Arbeit 
und Soziales 2008. [cit.2010-04-09]. Dostupné z: 
http://www.bmas.de/portal/24898/2008__03__14__rentenanpassung__mzi.html 
 
Die Renten steigen. [cit.2010-05-10]. Dostupné z: 
http://www.bundesregierung.de/Content/DE/Artikel/2009/04/2009-04-22-
rentenerhoehung-auf-den-weg-gebracht.html 
 
Schutzklausel verhindert Rentenkürzung. [cit.2010-05-04]. Dostupné z: 
http://www.bmas.de/portal/43576/2010__03__16__rente.html 
Wie funktioniert die jährliche Rentenanpassung? [cit.2010-05-04]. Dostupné z 
http://www.bmas.de/portal/14268/rentenanpassung.html 
 
Kabinett beschliesst Rentenwerte 2010. [cit.2010-05-04]. Dostupné z 
http://www.bmas.de/portal/44486/2010__04__21__rentenwerte__2010.html 
 
Rentenanpassungsformel. [cit.2010-04-10]. Dostupné z: 
http://de.wikipedia.org/wiki/Rentenanpassungsformel 
 
Germany. International Update, May 2008. [cit.2010-04-09]. Dostupné z:  
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-05/index.html#Germany 
 
Germany. International Update, June 2009. [cit.2010-04-09]. Dostupné z:  
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-06/index.html#germany 
 



Německo 
 

 59 

Zdroje II: 
Rente und Scheidung. [cit.2010-04-16]. Dostupné z: 
http://www.deutsche-
rentenversicherung.de/nn_7112/SharedDocs/de/Navigation/Rente/Scheidung__node.htm
l__nnn=true 
 
Versorgungsausgleich: Das neue Recht. Sonderinformation. Berlin: Deutsche 
Rentenversicherung Bund, 1. vydání (3/2009), Nr. 409. [cit.2010-04-16]. Dostupné z: 
http://www.deutsche-rentenversicherung-
saarland.de/nn_60346/DRVSL/de/Inhalt/Servicebereich2__sl/download/broschuere__ver
sorgungsausgleich__neu,templateId=raw,property=publicationFile.pdf/broschuere_verso
rgungsausgleich_neu 
 
Anpassungen. [cit.2010-04-27]. Dostupné z: 
http://www.deutsche-
rentenversicherung.de/nn_132472/SharedDocs/de/Inhalt/Servicebereich2/Thema_20des
_20Monats_20Archiv/2009/august__08__anpassung.html 
 
Gerechte Teilung nach der Scheidung - Versorgungsausgleich neu geregelt. Der 
Sozialticker. 1.9.2009. [cit.2010-04-26]. Dostupné z: 
http://www.sozialticker.com/gerechte-teilung-nach-der-scheidung-versorgungsausgleich-
neu-geregelt_20090901.html 
 
Strukturreform des Versorgungsausgleichs. [cit.2010-05-14]. Dostupné z:  
http://www.bmj.de/enid/020190f079965ea7aa9af43842730850,bd5208305f7472636964
092d0932363235/Familienrecht/Versorgungsausgleich_pp.html 
 
Versorgungsausgleichskasse geht an den Start. [cit.2010-05-14]. Dostupné z: 
http://www.bmas.de/portal/43820/ 
 
Aktuelle Informationen. [cit.2010-05-14]. Dostupné z: 
http://www.versorgungsausgleichskasse.de/Aktuelle_Informationen/ 
 
 
 



Nizozemsko 
 

 60 

Nizozemsko 
 
 
Penzijní zákon 2007 
 
Nový penzijní zákon vstoupil v účinnost 1.1.2007. Základním principem tohoto zákona 
je, že poskytovatelé penzí by měli mít vždy dostatečné finanční prostředky na výplatu 
penzí včetně určitých finančních rezerv. Na kapitál poskytovatele penzí jsou 
uplatňovány přísné požadavky.  
Mezi další zákonné povinnosti patří: 
• Pokud má zaměstnavatel penzijní program, musí zahrnout všechny zaměstnance 

starší 21 let. 
• Jednorázové vyplacení penzijních nároků není dovoleno. Jednorázově lze vyplatit 

pouze malé nároky (tj. méně než 417,74 € v r. 2009). 
• Poskytovatel penzí musí klienta informovat o jeho penzijních nárocích. Informace 

musí také sdělovat, zda je příslušný penzijní program vymezen jako DB, DC nebo 
kapitálový. Informace musí být vyjádřena jasně a srozumitelně. Každý rok proto 
klient obdrží přehled svých nabytých penzijních nároků spolu s tzv. indexační 
značkou. Při změně zaměstnání pomůže tato značka při rozhodování, zda 
transferovat penzijní hodnotu k novému penzijnímu poskytovateli. 

• Pokud už zaměstnanec není klientem penzijního poskytovatele svého předchozího 
zaměstnavatele, dostává informace o svých nabytých penzijních právech každých 
5 let. 

Zvýšení transparentnosti při provádění penzijních programů může zvýšit podporu pro 
udržení stávajícího penzijního systému. Klíčovou otázkou je zvýšit informovanost 
veřejnosti o důchodech. Vláda podporuje poskytování informací penzijními správci 
prostřednictvím začlenění relevantních opatření do nového penzijního zákona, 
podporováním projektů a uzavíráním dohod s penzijními správci, sociálními partnery a 
organizacemi starších občanů. Nový zákon bude také obsahovat další záruky, že 
dohodnuté penze budou skutečně vypláceny. Další pozornost bude rovněž věnována 
zapojení penzistů při správě a řízení zavádění penzijního programu. 
Holandská centrální banka (DNB) a nizozemský Úřad pro finanční trhy (AFM) jsou 
nezávislé dozorčí úřady pro penzijní sektor. AFM zajišťuje korektní chování penzijního 
poskytovatele a poskytuje správné informace o doplňkových penzích klienta. DNB je 
odpovědná za zajištění finanční stability penzijního poskytovatele. 
 
 
Dočasné prodloužení zotavovacího období 
 
Holandská vláda 20. února 2009 oznámila dočasné prodloužení zotavovacího období 
pro podfinancované penzijní fondy, které má přinést zvýšení poměrů pokrytí – poměr 
finančních prostředků k penzijním závazkům – až na 105 % minimálního poměru 
vyžadovaného zákonem. Podle vlády poskytne prodloužení doby ze 3 na 5 let 
nezbytnou úlevu penzijním fondům, které zaznamenaly v důsledku finanční krize 
významné ztráty. Nejnovější data od holandského penzijního regulátoru De 
Nederlandsche Bank (DNB) ukazují, že zhruba polovina z 650 penzijních fondů 
v Nizozemsku měla ke konci r. 2008 poměr pokrytí pod 105 %, průměr všech fondů je 
pouze 95 %. Pro srovnání na konci r. 2008 byl průměr 144 %. 
Podle stávajících zákonných předpisů musí podfinancované penzijní fondy předložit 
DNB plány zotavení, nastiňující jejich strategie pro dosažení 105 % minimálního 
poměru pokrytí v průběhu zákonem stanoveného období. Opatření, která mohou fondy 
přijímat, zahrnují snížení penzijních dávek, zvýšení pojistného a prodej aktiv. Zvýšení 
dávek, včetně indexace, je v průběhu 5letého zotavovacího období zakázáno. Fondy, 
které s největší pravděpodobností v rozmezí 5 let na 105 % nedosáhnou, může DNB 
přinutit k drastičtějším opatřením, jako je okamžité snížení penzijních dávek. 



Nizozemsko 
 

 61 

Navíc penzijní fondy s poměry pokrytí pod 125 % - tzv. „plný“ poměr pokrytí 
vyžadovaný podle současných zákonů – musí ve svých plánech obnovy stanovit, jak 
hodlají plného pokrytí do 15 let dosáhnout. Záměrem tohoto požadavku je zajistit, aby 
fondy měly adekvátní rezervy. 
 
 
Struktura holandského penzijního systému: 
 
Povinná část penzijního systému zahrnuje vládou poskytovaný program základní 
starobní penze (1. pilíř) a programy zaměstnanecké penze (2. pilíř).  
 
1. pilíř: státní starobní penze (AOW) 
 
Zákon o všeobecných starobních důchodech (AOW) poskytuje základní penzi lidem ve 
věku 65 let a starším. Všichni státní příslušníci mají nárok na tuto dávku. AOW 
poskytuje také doplňkový příspěvek lidem, kteří mají nárok na AOW penzi a jejichž 
rodinní partneři jsou mladší 65 let a mají omezený nebo žádný příjem. 
 
Normální důchodový věk je 65 let a je typický také v zaměstnaneckých penzijních 
programech. 
 
Navrhuje se postupné zvýšení normálního věku odchodu do důchodu z 65 na 67 let 
v rozmezí 24 měsíců. 
 
Všichni obyvatelé Nizozemska ve věku od 15 do 65 let jsou v rámci AOW pojištěni. 
Nerozlišuje se mezi muži a ženami, mezi státními zaměstnanci, zaměstnanci, OSVČ a 
ženami v domácnosti. Během doby pojištění se nárok zvyšuje o 2 % za každý 
pojištěný rok. To vede ke 100% nároku na příslušnou penzijní dávku při dosažení věku 
65 let, pokud nejsou v době pojištění žádné přestávky. Ty mohou vzniknout, když 
osoba bydlí mimo Nizozemsko. Osoby, které nemají nárok na plnou AOW dávku a 
jejichž celkový příjem spolu s dalšími zdroji příjmu je pod hranicí životního minima (tj. 
nižší než 70 % zákonné minimální mzdy), mají nárok na sociální pomoc. Pojištěn je i 
ten, kdo v Nizozemsku nežije, ale v zemi pracuje a jeho mzda je tedy zdaněna.  
 
Státní starobní penze jsou financovány PAYG systémem: současní přispěvatelé 
financují výplaty penzí současným penzistům. Stárnutí populace bude vyvíjet tlak na 
tento systém financování. V současné době je v Nizozemsku přes 2 miliony starobních 
důchodců, ale toto číslo se během příštích několika desetiletí zdvojnásobí. 
 
Příspěvek je strháván z mezd zaměstnaných lidí nebo ze sociálních dávek. OSVČ platí 
příspěvky vyměřené daňovými úřady podle příjmů. 
 
Penze se vyplácí měsíčně po dosažení 65 let. AOW penze je založena na minimální 
mzdě a není pro každého stejná. Výše závisí na životní situaci, počtu let pojištění 
v rámci AOW a věku dalších členů domácnosti. 
 
Dvě osoby sdílející domácnost mají nárok na důchod dvojice (páru), pokud jsou oba 
starší 65 let. Pokud je jeden z partnerů mladší 65 let, musí tento mladší partner 
vyhovět příjmové testu, aby důchodce dostal jeho/jejím jménem doplňkový příspěvek. 
Odchod do důchodu není podmínkou. 
 
Základní penzi nelze vyplácet předčasně (před dosažením 65 let věku). Možnost 
předčasných dávek ve věku 60 až 65 let byla v r. 2005 zrušena. 
 
Tuto penzi nelze po dosažení 65 let ani odložit. Lze ji kombinovat se zaměstnáním. 
 



Nizozemsko 
 

 62 

 
Hrubé měsíční částky od července.2009 - Sociale Verzekeringsbank (SVB): 
 
   AOW měsíční penze 
osamělá osoba € 1,048.09 
osamělý rodič s dítětem do 18 let € 1,321.13 
manželský nebo kohabitující pár (oba partneři jsou starší 65 let) € 730.64 pro každou osobu, 

která má nárok na AOW penzi  
manželský nebo kohabitující pár bez doplňkového příspěvku (jeden 
partner je mladší 65 let a jeho měsíční výdělek je vyšší než 1187,57 €) 

€ 730.64 

manželský nebo kohabitující pár s plným doplňkovým příspěvkem (jeden 
partner je mladší 65 let) – viz příjmový test *)  

€ 1,424.83  

*) Příjmový test doplňkového příspěvku: doplňkový příspěvek je vyplácen k penzi staršího 
partnera, pokud je hrubý měsíční příjem ze zaměstnání mladšího partnera nižší 1,251.08  €. 
Maximální výše doplňkového příspěvku je vyplácena v případě, že partnerův příjem ze 
zaměstnání je nižší než 209.79  €. Pokud je příjem partnera vyšší, odečítají od doplňkového 
příspěvku se 2/3 částky, o kterou je příjem vyšší. Vyplácení doplňkový příspěvku se ukončí, 
když mladší partner dosáhne věku 65 let. 
 
Vyplácení doplňkového příspěvku bude ukončeno v r. 2015. Pokud pojištěnec dosáhne 
věku 65 let před 1.1.2015, bude mu vyplácen doplňkový příspěvek až do doby, kdy 
partner dosáhne 65 let, i když to nastane až po 1.1.2015. Pokud pojištěnec dosáhne  
65 let 1.1.2015 nebo později, nebude mu na mladšího partnera už vyplácen žádný 
doplňkový příspěvek. 
 
Dávky jsou přizpůsobovány dvakrát ročně podle změn čisté minimální mzdy. 
 
AOW schéma spravuje Sociale Verzekeringsbank (SVB).  
 
V důsledku stárnutí populace nebudou v budoucnu příspěvky stačit na zajištění výplat 
AOW penzí oprávněným osobám. Pro zajištění výplat AOW penzí současným 
pracovníkům byl v r. 1998 založen speciální AOW spořící fond, v kterém jsou 
každoročně rezervovány finanční prostředky. Do r. 2020 by měl mít fond k dispozici 
135 miliard €. Tyto peníze budou potom využity k částečné úhradě výplat AOW 
penzijních dávek. 
 
Každý má právo na minimální příjem. Vláda každý rok stanovuje výši minimálního 
příjmu. Pokud příjem důchodce nedosáhne na tuto hranici, má nárok na příjmovou 
podporu. Výše minimálního příjmu závisí na rodinné situaci. 
 
 
2. pilíř: zaměstnanecké penze 
 
V Nizozemsku jsou 4 typy poskytovatelů zaměstnanecké penze: 
 
1. poskytovatelé specifického podnikového penzijního fondu, kteří spravují penzijní 
program většího podniku; 
 
2. poskytovatelé odvětvového penzijního fondu, kteří spravují penzijní program celého 
průmyslového odvětví; 
 
3. poskytovatelé pojištění (pojišťovny), kteří musí vyřizovat přibližně 30.000 smluv 
skupinového životního pojištění pro jednotlivé podniky; 
 
4. penzijní fondy pro profesní skupiny, které mají co do činění se samostatně činnými 
odborníky v rámci určitých povolání (tam jsou pouze aktivní členové a důchodci, žádný 
zaměstnavatel). 
 



Nizozemsko 
 

 63 

Všichni tito poskytovatelé jsou pod dohledem Holandské centrální banky (Dutch 
Central Bank - DNB). 
 
Ačkoli pro zaměstnavatele neexistuje žádná povinnost penzijních závazků vůči jejich 
zaměstnancům, drtivá většina zaměstnanců v Nizozemsku (90 %) je zapojena do 
zaměstnaneckých penzijních programů. Zaměstnanecké penze jsou předmětem 
vyjednávání mezi sociálními partnery a musí být kapitálově financovány. Penzijní 
program je součástí pracovních podmínek stanovených v dohodě (může to být 
kolektivní smlouva). Je charakteristické, že programy finálního platu a programy 
průměrné mzdy slibují roční náhradový poměr ve výši 1,75 % až 2 % z finálního platu 
nebo průměrného platu za celou kariéru (včetně dávek prvního pilíře). Pokud 
kolektivní pracovní smlouva trvá po dobu 35 až 40 let, činí celková penzijní dávka 
(první plus druhý pilíř) přibližně 70 % z finálního nebo průměrného platu. 70 % 
penzijních fondů se zaměřuje na mzdovou indexaci a 30 % na cenovou indexaci. 
 
Zaměstnanecké penzijní programy jsou považovány za doplňkové ke státní penzi 
AOW. Dávka AOW je proto faktorem, který je zahrnut ve většině výpočtů penzijních 
programů 2. pilíře tak, aby se dospělo k cílové výši  70 %, jak je uvedeno výše.  Toto 
je známo jako AOW koncese (AOW franchise). 
 
V posledních letech přešlo mnoho penzijních fondů z programu finálního platu na 
program průměrného platu. K 1. lednu 2007 bylo zhruba 90 % všech aktivních členů 
zapojeno v dávkově definovaných (DB) programech, z nichž je 95 % programem 
průměrné mzdy. Způsob distribuce příspěvků mezi sociální partnery je v programech 
různý. Podle statistických údajů Statistického úřadu Nizozemska (CBS) činí průměrný 
příspěvek zaměstnavatele přibližně 70 % všech příspěvků. 
 
Další pilíře jsou v Nizozemsku relativně malé. Spolu poskytují zhruba 10 % penzijních 
příjmů. 
 
Předčasný odchod do důchodu 
 
V mnoha odvětvích byl zřízen program dobrovolného předčasného odchodu do 
důchodu (VUT) na bázi PAYG. Tyto programy vznikly na počátku 80. let jako výsledek 
kolektivního úsilí sociálních partnerů zvládnout nezaměstnanost mladých lidí. Nicméně 
v důsledku štědrosti celého penzijního systému se míra předčasného odchodu do 
důchodu v průběhu let významně zvýšila. Kvůli zvyšujícím se nákladům 
zaměstnavatelů a stárnutí populace začala před několika lety reforma VUT. Některé 
penzijní fondy zřídily před-financované programy předčasného odchodu do důchodu. K 
1. lednu 2006 bylo legislativně odstraněno daňové zvýhodnění těchto programů. 
Pomocí těchto opatření chce vláda podporovat vyšší pracovní zapojení starších 
pracovníků. 
 
Úloha vlády 
 
Organizace zaměstnavatelů a zaměstnanců jsou odpovědné za uspořádání 
zaměstnaneckých penzí. Úloha vlády se omezuje na poskytování právního rámce a 
kontrolu. 
 
Daňová legislativa 
 
Daňová legislativa je velmi vlivným činitelem ve vývoji nizozemského penzijního 
systému. Zákon o zdanění penzí byl Parlamentem schválen v r. 1999. Tento zákon 
definoval podmínky, které penze jsou přiměřené penze. Penzijní příspěvky od 
zaměstnavatele a zaměstnance jsou v rámci limitů, stanovených zákonem, 
odečitatelné do daní. Navíc investiční výnosy jsou osvobozeny od daně. Obdržené 



Nizozemsko 
 

 64 

penzijní dávky jsou zdaňovány jako příjem. Protože obecně je sazba, od které se 
odvozuje výše příspěvků, vyšší než sazba, při které jsou zdaňovány penzijní dávky, 
implikuje tento daňový režim podporu penzijního spoření prostřednictvím penzijních 
fondů. Tento daňový režim také znamená, že když silné populační ročníky začínají 
odcházet do důchodu, má to pozitivní vliv na přímé i nepřímé daňové příjmy. 
 
Zákon o penzijním a spořícím fondu (PSW) 
 
Když se zaměstnavatel rozhodne pro penzijní povinnost vůči svým zaměstnancům, 
musí být tato povinnost provedena způsobem stanoveným v PSW a je tedy 
předmětem ochrany PSW. Hlavní ochranou je pravidlo, že penzijní závazky musí být 
financovány na základě kapitálového financování a že rezervy musí být umístěny 
mimo podnik zaměstnavatele buď připojením k celoodvětvovému penzijnímu fondu, 
nebo založením podnikového penzijního fondu, nebo uzavřením smlouvy s 
poskytovatelem pojištění. Tím se předejde tomu, že by penzijní fondy přešly na 
věřitele v případě, že podnik zbankrotuje. 
 
PSW stanovuje řadu dalších opatření: 
 zákonné právo na převod penzijních nároků v případě změny zaměstnavatele;  
 skutečnost, že právo indexace, vztahující se na důchodce, se musí vztahovat i na 

předčasně odcházející důchodce (indexace sama je obvyklá, ale není povinná); 
 zákaz příjemci vzdát se penzijních nároků (výměnou za nárok na jednorázovou 

výplatu by byl zamřen účel přírůstkového zabezpečení penzí);  
 od r. 2002 musí volitelné moduly v penzijních programech poskytovat stejné 

dávky pro muže i ženy. Od r. 2005 musí být příspěvky a dávky v příspěvkově 
definovaných programech rovněž stejné pro muže a ženy. 

 
PSW rovněž stanovuje institucionální rámec penzijních programů: podmínky, týkající 
se statutu a pravidel, zřízení správních a výkonných rad, zastoupení důchodců 
v implementačním procesu penzí, dohled nad programy a poskytovateli penzí, 
informace podávané účastníkům penzijními fondy a poskytovateli, atd. 
 
Zákon o povinné účasti v odvětvovém penzijním fondu z r. 2000  (Wet Bpf 
2000) 
 
Když centrální organizace zaměstnavatelů a zaměstnanců společně zřizují odvětvový 
penzijní fond, mohou požádat vládu, aby uložila povinnost zapojit se do fondu všem 
zaměstnavatelům a zaměstnancům v rámci jejich příslušného průmyslového odvětví. 
Tímto způsobem jsou dohody mezi sociálními partnery závazné pro každého v tomto 
odvětví. Aby byla účast v penzijním fondu prohlášena za povinnou, musí organizace 
zaměstnavatelů, které žádost podporují, zaměstnávat alespoň 60 % zaměstnanců 
v tomto sektoru. Žádná procentní podpora pro organizované zaměstnance není 
předepsána. V některých vymezených případech mohou být podniky od povinné účasti 
osvobozeny, např. když podnik již má svůj individuální penzijní fond, nebo když je 
investiční výkonnost odvětvového penzijního fondu neadekvátní. 
 
Povinné odvětvové penzijní fondy pokrývají přibližně 80 % z celkového počtu 
zaměstnanců v Nizozemsku, kteří jsou v zaměstnaneckém penzijním programu. 
Nizozemsko má 71 povinných odvětvových penzijních fondů. Státní zaměstnanci mají 
podle zvláštního zákona povinnost účastnit se v penzijním fondu pro státní 
zaměstnance (ABP fond), což je jeden z největších fondů na světě. 
 
V posledních letech byly odvětvové penzijní fondy kritizovány za to, že podnikům 
nabízejí příliš malý prostor pro rozvoj vlastních penzijních programů. To vedlo k 
otázce, zda je povinná účast v odvětvových penzijních fondech v souladu s právem 
hospodářské soutěže. Zejména se uvádělo, že tento princip je v rozporu s 



Nizozemsko 
 

 65 

konvencí ES, která byla navržena k zajištění volné hospodářské soutěže a předcházení 
vzniku monopolů. Odvětvové penzijní fondy fungují na základě solidarity. 
Zaměstnancům jsou poskytovány stejné penzijní nároky za stejných podmínek bez 
ohledu na pohlaví, věk nebo zdravotní stav. Na solidaritě založený systém, jako je 
tento, může dobře fungovat pouze v případě, že je účast povinná. 
 
Evropský soudní dvůr toto stanovisko potvrdil a rozhodl, že povinný charakter těchto 
fondů je podle práva ES přípustný a není v rozporu s právem hospodářské soutěže. 
 
Zákon o povinné účasti v penzijním programu pro profesní skupiny (Wet Bpr) 
 
Penzijní program pro profesní skupiny je založen na dohodě mezi samostatnými 
odborníky v určité profesi. Na základě tohoto zákona (Wet BPR) může vláda učinit 
účast v penzijním programu pro profesní skupinu jako celek povinnou. Dochází k tomu 
na žádost organizace nebo organizací, zastupujících dostatečnou většinu příslušné 
profese. Připravuje se návrh zákona, který bude na penzijní programy profesních 
skupin přísnější: nebudou nadále povoleny žádné lékařské prohlídky před vstupem do 
fondu. Také všichni členové musí do fondu platit stejnou procentní sazbu příspěvku 
bez ohledu na věk, pohlaví nebo zdravotní stav. Vzhledem k tomu, že penzijní 
programy pro profesní skupiny nejsou založeny na penzijních závazcích 
zaměstnavatelů, podléhá takový program PSW pouze částečně. V současné době 
existuje 11 penzijních fondů pro profesní skupiny. 
 
 
Zdroje: 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056 

Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 

Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html 
 
Ministry of Social Affairs and Employment. [cit.2010-06-28]. Dostupné z: 
http://english.szw.nl/index.cfm?menu_item_id=14639&hoofdmenu_item_id=14632&r
ubriek_item=392436&rubriek_id=391971&set_id=3616) 
 
Sociale Verzekeringsbank – SVB. [cit.2009-09-15]. Dostupné z: 
http://www.svb.nl/int/en/index.jsp) 
 
The Netherlands. International Update – April 2009. [cit.2009-07-21]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-04/2009-04.pdf 
 
 
 
 

 



Norsko 
 

 66 

Norsko 

 

Penzijní reforma v Norsku 

Proces reformování penzijního systému v Norsku začal v r. 2001, kdy první vláda 
premiéra Stoltenberga jmenovala Penzijní komisi se zástupci politických stran. Komise 
předložila své závěry ve zprávě z r. 2004. Následné práce na penzijní reformě vyústily 
do dvou jednání v Parlamentu v r. 2005 a 2007. Jednání znamenala, že důchodovou 
reformu podpořila velká většina v parlamentu v souladu s návrhy Penzijní komise, ale 
s některými úpravami. 

Po jednáních následovala Bílá kniha v r. 2009, která podrobněji prezentovala nový 
systém a přechodná pravidla. Mezi nejvýznamnějšími prvky  reformovaných 
starobních penzí patří nový model pro akumulaci důchodových nároků, flexibilní 
odchod do důchodu od 62 let věku a nová pravidla indexace (valorizace) penzí. 

Penzijní systém v Norsku bude jako ve většině ostatních zemí OECD čelit značným 
problémům v nadcházejících desetiletích v důsledku očekávaného stárnutí populace. 

Současný systém obsahuje také některé nespravedlivé aspekty, že lidé se stejným 
celoživotním příjmem mohou dostávat velmi rozdílné penze, zatímco lidé s velmi 
odlišnými celoživotními příjmy mohou dostat důchod stejný. Důvodem je, že spojení 
mezi celoživotními příjmy a výslednou penzí je docela slabé. Pravidlo maxima 40 let 
pro získání plné penze například znamená, že lidem pracujícím déle než 40 let se jejich 
roční penze nezvýší. 

V současném systému také lidé s řadou let v zaměstnání skončí s minimálním 
důchodem jako osoby, které nikdy neměly žádný pracovní příjem. 

Možnost odejít do důchodu před důchodovým věkem 67 let je v současném systému 
nerovnoměrně distribuována. Velké skupiny pracovníků jsou pokryty kolektivně 
vyjednaným programem předčasného důchodu (AFP), vypláceného od 62 do 66 let, 
zatímco jiné skupiny nemají v současném systému žádnou možnost předčasného 
odchodu do důchodu s výjimkou invalidního důchodu. Motivace lidí, na které se 
vztahuje program AFP, pokračovat v práci po dosažení 62 let věku je poměrně slabá. 
Důvodem je, že roční AFP penze většinou nezávisí na věku odchodu do důchodu 
v rozmezí mezi 62 až 66 lety, a je tedy pojistně-matematicky neutrální. Navíc 
současný systém neobsahuje žádné pojistně-matematické úpravy penze pro odchod 
do důchodu po dosažení 67 let. 

 

Návrh nového systému 

Veřejný systém starobní penze 

Příjmová penze 

V současném systému národního pojištění je možné získávat penzijní body od 17 do 
69 let věku, ale plný nárok se získá po 40 letech. V novém systému se budou od r. 
2011 penzijní nároky akumulovat prostřednictvím započitatelného penzijního příjmu 
(mzdy, platy plus některé dávky – denní peněžitá dávka, nemocenská a rehabilitační 
dávka ap.)  v celém období od 13 do 75 let věku. Bude možné získat také penzijní 
přírůstek za období péče o malé děti a za výkon vojenské služby. Penzijní přírůstek se 
v těchto případech počítá ve vztahu k odhadnutému příjmu. 

Pro penzijní nároky se budou započítávat všechny penzijní příjmy až do limitu 7,1 
násobku základní částky (grunnbeløpet – G). Základní částka G se upravuje vždy k 1. 
květnu. Průměrná G v r. 2008 odpovídala 69 108 NOK. Průměrná mzda zaměstnance 
na plný úvazek v Norsku v r. 2008 byla asi 421 000 NOK, což odpovídá zhruba 6,1 G. 



Norsko 
 

 67 

Strop 7,1 G tedy představuje zhruba 115 % průměrného ročního příjmu. Strop se 
bude upravovat v souladu s průměrnými mzdovými trendy ve společnosti. 

Jednotlivci si budou každý rok připisovat své penzijní nároky odpovídající 18,1 % 
jejich penzijně započitatelného příjmu až do limitu 7,1 G.  

Penze se vypočítá vydělením nashromážděných penzijních nároků (aktiv) k datu 
odchodu do důchodu dělitelem. Dělitel se počítá zvlášť pro každou věkovou kohortu a 
různé věky odchodu do důchodu a odráží zbývající očekávanou délku života v době, 
kdy se začne penze brát. Penze bude v novém systému tím vyšší, čím delší bude 
odložení odchodu do důchodu, a to jak v důsledku vyšších naakumulovaných 
penzijních nároků, tak i nižšího dělitele. Vzhledem k tomu, že se průměrná délka 
života obyvatel zvyšuje, budou muset nové kohorty pracovat trochu déle, aby se 
dosáhlo stejného náhradového poměru jako u dřívějších kohort. 

Penzijní systém v Norsku bude i nadále součástí obecných veřejných financí, 
neexistuje žádné samostatné financování penzijního systému. Individuální penzijní 
účty jsou proto využívané právě jen pro výpočet penze, nikoliv financování. 

Penzijní nároky za péči o dítě, nezaměstnanost a vojenskou službu 

Nezaměstnaní, vojáci základní služby a lidé pečující o děti nebo seniory budou 
akumulovat penzijní nároky podle specifických pravidel. 

Stávající nezaměstnaní získávají penzijní nároky na základě dávek v nezaměstnanosti, 
které dostávají a které mohou dosáhnout až cca 62 % jejich předchozích pracovních 
příjmů. Totéž platí pro příjemce několika dalších dávek, zahrnutých v programu 
Národního pojištění, jako jsou nemocenské a mateřské dávky.  

V novém systému budou lidé pobírajících dávky v nezaměstnanosti získávat penzijní 
nároky na základě pracovních příjmů, které měli, než se stali nezaměstnanými, což je 
zlepšení oproti stávajícím pravidlům. 

Roční penzijní nároky za bezplatnou péči se zvýší ze 4 základních částek (G) na 4,5 G, 
nebo o 75 % průměrné mzdy při plném úvazku. Tyto penzijní nároky jsou 
poskytovány lidem pečujícím o děti do šesti let. Lidé s dětmi mladšími šesti let, kteří 
vydělávají více než 75 % průměrné mzdy, nebudou získávat žádné další penzijní 
nároky za bezplatnou péči. Zmíněné výhody může získat jak matka, tak i otec dítěte, 
ale v daném roce pouze jeden z rodičů. 

Vojákům základní služby s vojenskou službou delší než šest měsíců budou připsány 
penzijní nároky odpovídající 2,5 G, nebo zhruba 40 % průměrné mzdy při plném 
úvazku. V současném systému jim nejsou připisovány žádné penzijní nároky. 

Garantovaná penze 

Garantovaná penze je v novém systému minimálním opatřením (základní záchrannou 
sítí) a měla by přispět k zajištění přijatelné úrovně penze pro lidi s malými nebo 
žádnými penzijními výdělky.  

V současném systému lze minimální penzi brát od 67 let věku. Podmínkou pro čerpání 
plné minimální penze je 40 let pobytu v Norsku. V případě kratších dob pobytu se 
penze úměrně snižuje. 

Garantovaná penze bude na stejné úrovni jako stávající minimální penze a bude se 
lišit podle rodinného stavu. V r. 2010 činí minimálního penze 2 G (základní částky) pro 
jednotlivce a 1,85 G pro ženaté/vdané důchodce. Nižší minimální penze pro ženaté 
důchodce odráží nižší životní náklady pro pár. 

Pro osamělé penzisty bude minimální penze v r. 2010 činit okolo 33 % průměrné mzdy 
při plném úvazku. Minimální penze je osvobozena od daně, což znamená, že v poměru 
k úrovni průměrné mzdy bude podstatně vyšší po zdanění. 



Norsko 
 

 68 

Samotnou garantovanou penzi lze čerpat od 67 let. Lidé, kteří dostanou jak nějakou 
příjmovou penzi, tak i garantovanou penzi, mohou v novém systému odejít do 
důchodu od 62 let věku. Obě složky ale budou pojistně matematicky upraveny 
v závislosti na věku odchodu do důchodu stejným způsobem jako u příjmové penze. 
Pokud se garantovaná penze bere před dosažením 67 let, existuje také podmínka, že 
vzniklá příjmová penze spolu s garantovanou penzí musí přesáhnout úroveň 
garantované penze ve věku 67 let.  

Flexibilní čerpání garantované penze bude také přispívat k flexibilitě systému pro lidi 
s nízkou vzešlou penzí. Účelem podmínky na úroveň vzešlé od výdělku odvozené 
penze je to, aby nikdo nežil v důchodu s velmi nízkou penzí. 

Lidé také mohou odložit čerpání své garantované penze po dosažení věku 67 let a 
dostávat pak vyšší roční penzi. 

 

Pružný odchod do důchodu a úpravy střední délky života 

V současné době je věk odchodu do důchodu v systému veřejné starobní penze 
stanoven na 67 let. Je možné odložit odchod do důchodu až na 70 let, ale většina lidí 
odchází do starobního důchodu v 67 letech. 

Od r. 2011 bude v systému veřejné starobní penze zaveden pružný odchod do 
důchodu pro věkovou skupinu 62 až 75 let na základě pojistně-matematické 
neutrality. Horní věková hranice 75 let je nastavena tak, aby se zabránilo velkým 
rozdílům ve vyplácených ročních penzích. Limit je v souladu s novým limitem pro 
získání příjmové penze. 

Je také rozhodnuto, že od r. 2011 se pro nové důchodce zavede úprava penzí podle 
střední délky života. Faktory úpravy budou určovány pro každou věkovou kohortu 
zejména na základě zbývající délky života. Faktory budou určovány, když bude 
kohortám 61 let a později již nebudou upravovány. Každá kohorta získá specifický 
faktor pro období od 62 do 75 let věku. 

Starobní penze může být čerpána plně nebo částečně od 62 let a práci a penzi lze 
libovolně kombinovat bez výdělkových testů. Pokud někdo začne čerpat penzi a přitom 
pokračuje v práci, pokračují i jeho penzijní výdělky. 

 

Indexace penzijních nároků a penze při vyplácení 

V novém systému budou penzijní nároky v akumulační fázi indexovány podle růstu 
mezd. V důsledku toho si dříve získané penzijní nároky uchovají svou hodnotu v 
poměru k průměrné mzdě ve společnosti. Po odchodu do důchodu bude vyplácený 
penzijní příjem indexován podle mezd, ale odečte se fixní faktor 0,75 % ročně. 

Úroveň garantované penze se bude upravovat podle růstu mezd, ale potom bude 
upravena faktorem odrážejícím očekávanou délku života. V dlouhodobých populačních 
projekcích Statistického úřadu Norska se předpokládá, že očekávaná délka života v 67 
letech se bude zvyšovat zhruba o 0,5 % ročně. Garantovaná penze bude tedy 
upravována podle růstu mezd, ale pak bude snížena faktorem zhruba 0,5 % ročně v 
důsledku úpravy délky života. 

 

Přechodná pravidla 

Osoby narozené v roce 1953 nebo dříve budou získávat své penzijní nároky pouze v 
souladu se stávajícími předpisy. Lidé narození ve věkové skupině 1954-1962 budou 
získávat své penzijní nároky částečně podle stávajícího systému a částečně podle 
nového systému s postupným zvyšováním podílu penzijních nároků podle nového 



Norsko 
 

 69 

systému pro mladší kohorty. Lidé narození v r. 1963 nebo později budou získávat své 
penzijní nároky pouze podle nových pravidel 

Systém pružného odchodu do důchodu bude zaváděn od r. 2011 pro nové penzisty, a 
to jak pro osoby, které získají své penzijní nároky podle stávajících pravidel, tak i pro 
osoby, jejichž nároky budou zahrnovat i nová pravidla.  

Nová indexace starobní penze bude platit pro všechny starobní důchodce od r. 2011. 

 

Doplňkové penze 

Kromě veřejné starobní penze mají zaměstnanci v Norsku doplňkové penze 
prostřednictvím podniků, kde pracují. Doplňková penze se stala ze zákona povinnou 
v r. 2006. Před r. 2006 si každý podnik mohl vybrat, zda chce svým zaměstnancům 
doplňkovou penzi poskytovat. Zaměstnanci ve veřejném sektoru však mají 
zaměstnanecké penze již po velmi dlouhou dobu. 

Zaměstnanci ve veřejném sektoru dnes mají doplňkovou penzi koncipovánu jako 
hrubou dávku a jednotlivcům je garantováno 66 % finálního platu po 30 letech služby. 
Tato dávka je koordinována se starobní penzí programu Národního pojištění od 67 let 
věku. Tato koordinace znamená, že zaměstnanci veřejného sektoru obdrží 
kombinovanou penzi, která je o něco vyšší než 66 % finálního platu. Hrubá dávka 
v tomto kontextu znamená, že doplňková penze automaticky kompenzuje jakékoliv 
změny v programu Národního pojištění. Existuje strop nároku ve výši 12 G, tedy 
zhruba dvojnásobku průměrného ročního platu. Probíhají práce na přizpůsobení 
doplňkové penze ve veřejném sektoru starobní penzi v programu Národního pojištění. 
Ve veřejném sektoru jsou obecní (komunální) programy doplňkové penze fondové, 
zatímco doplňkový penzijní program ve státním sektoru je založen na průběžném 
financování. 

V Norsku existují obrovské rozdíly mezi programy doplňkové penze, týkající se úrovně 
dávek, doby trvání dávek a indexace. Tyto programy jsou definovány dávkově (DB) i 
příspěvkově (DC). Ale jsou stanoveny některé požadavky, které musí být splněny, aby 
program mohl získat zvýhodněný daňový režim.  

V privátním sektoru tradičně dominují dávkově založené programy. Ty mohou mít 
rozdílné úrovně dávky a spolu s programem Národního pojištění mohou poskytnout 
dávku např. ve výši 66 % finálního platu. Je na jednotlivých podnicích, jak stanoví 
úroveň dávky v programu, ale podniky, které chtějí být zahrnuty do daňových pravidel 
pro tento typ programů doplňkové penze, musí poskytnout program všem 
zaměstnancům. Ani podnik nemůže udělit vyšší celkový náhradový poměr vysoce 
placeným zaměstnancům než nízkopříjmovým zaměstnancům v rámci programu. 
Nárůst v programech přizpůsobován pravidlům v programu Národního pojištění, ale 
neexistují automatické kompenzace změn v národním pojištění. 

V posledních letech se příspěvkově založené programy doplňkové penze staly v Norsku 
běžnější. Jak již bylo uvedeno, musí mít všechny podniky v Norsku od r. 2006 
program doplňkové penze, který musí splňovat některé minimální požadavky: 
příspěvky v příspěvkově definovaném programu musí činit nejméně 2 % z mezd 
v pásmu 1 G až 12 G a doba trvání výplaty penzí musí být alespoň 10 let. V dávkově 
definovaných programech musí mít dávky alespoň ekvivalentní úroveň. Doplňkovou 
penzi nelze, s některými výjimkami, čerpat před dosažením věku 67 v souladu se 
stávající legislativou. Uvažuje se o snížení minimální věkové hranice na 62 let od r. 
2011 jako součásti důchodové reformy. 

 

 

 



Norsko 
 

 70 

Kolektivně vyjednané programy předčasného odchodu do důchodu (AFP) 

Důchodový věk v programu Národního pojištění je v současné době 67 let. Kolektivně 
vyjednané programy předčasného odchodu do důchodu (AFP) však v současné době 
umožňují odejít do důchodu od 62 do 66 let věku a vztahují se na zhruba 70 - 80 % 
zaměstnanců. Smlouva AFP pokrývá všechny zaměstnance ve veřejném sektoru a 
přibližně 60 % zaměstnanců v soukromém sektoru. Roční úroveň dávky je nezávislá 
na věku odchodu do důchodu a je přibližně stejná jako veřejná starobní penze. AFP je 
výsledkem tripartitní spolupráce mezi zaměstnavateli a organizacemi zaměstnanců a 
vládou. Je financován hlavně zaměstnavateli, ale stát také na financování přispívá. 
Poprvé byl program AFP zaveden v r. 1989 a od té doby se postupně rozvíjí. 

AFP programy v soukromém sektoru bude třeba v rámci adaptace na změny v 
systému národního pojištění od r. 2011 reformovat. AFP se bude vyplácet jako 
doplněk k veřejné starobní penzi osobám narozeným v nebo po roce 1948. Bude se 
vyplácet po zbytek života, jeho výše by měla být typicky mírně nad 20 %. Nový AFP 
bude rovněž upravován podle zbývající očekávané délky života ve věku odchodu do 
důchodu stejným způsobem jako u veřejné starobní penze. Novou AFP penzi je možné 
kombinovat s prací bez výdělkového testu. 

Ve veřejném sektoru nebylo žádné dohody o podobné reformě dosaženo a AFP 
zůstane penzí, která se vyplácí od 62 do 66 let. Není možné ji kombinovat s veřejnou 
starobní penzí. Lidem, kteří kombinují práci a AFP program veřejného sektoru, bude 
AFP penze úměrně snížena. Z penzijní smlouvy ve veřejném sektoru vyplývá, že 
pobídky k práci po dosažení věku 62 budou pro zaměstnance ve veřejném sektoru 
slabší než u ostatních zaměstnanců. I penze veřejného sektoru však budou upraveny 
podle očekávané střední délky života od 67 let věku a budou indexovány stejným 
způsobem jako veřejné starobní penze od r. 2011. AFP penze vyplácená od 62 do 66 
let nebude upravována podle očekávané střední délky života. 

 

Zdanění 

Norská daňová struktura je progresivní, a mezní sazba daně se zvyšuje s příjmem až 
do výše zhruba 160 % průměrné mzdy. Vzhledem k tomu, že náhradové poměry penzí 
jsou obvykle značně pod 100 %, progresivní daňová struktura znamená, že náhradové 
poměry budou vyšší po zdanění než před zdaněním. 

Navíc existují určité daňové úlevy, které se vztahují pouze na důchodce.  

Sazba příspěvků na sociální zabezpečení je 7,8 % ze započitatelného příjmu pro 
zaměstnance, 11 % pro samostatně výdělečně činné a 3 % pro důchodce.  

Starobní důchodci a invalidní důchodci s příjmem, který přesahuje minimální limity 
mají nárok na zvláštní odpočet z příjmu (5 423 NOK v r. 2010), který snižuje daň z 
čistého příjmu. 

V neposlední řadě je zde pravidlo daňového omezení, které platí pouze pro starobní 
důchodce starší 67 let a AFP důchodce starší 64 let. Toto pravidlo, stručně řečeno, 
zajišťuje, že důchodci neplatí vůbec žádné daně až do limitu, který je o něco vyšší než 
minimální penze. Důchodci s příjmy přesahující minimální limity podléhají dani 
vypočítané podle speciálních předpisů. V důsledku toho daně a příspěvky Národního 
pojištění z čistého příjmu pro tuto skupinu nesmí překročit 55 % příjmu přesahujícího 
minimální limity. 

Speciální odpočet ze zdanitelného příjmu a pravidlo daňového omezení platí pro plné i 
částečné důchodce a může tedy motivovat lidi, aby čerpali částečnou penzi a zároveň 
pokračovali v práci.  

V současné době se zvažují změny v daňovém systému v souvislosti s přijetím 
systému pružného odchodu do důchodu ve věku od 62 let od r. 2011. 



Norsko 
 

 71 

 

Zdroje: 

Christensen, Arne- Magnus- Fredriksen, Dennis – Lien, Ole Christian - Stőlen, Nils 
Martin. Pension Reform in Norway. Stockholm: Swedish Social Insurance Agency, 
World Bank, 2009. - 37 s. [cit.2010-02-23]. Dostupné z: 
http://www.forsakringskassan.se/omfk/content/nav/ce20f82af7a0e695210850292329
2d1b¨ 
 
Old-age Pension Systems in the Nordic Countries. Copenhagen, Nordic Social-
Statistical Committee (NOSOSCO) 2009. - ISBN 978-87-90248-38-3. [cit.2010-06-
17]. Dostupné z: 
 http://nososco-eng.nom-nos.dk/filer/publikationer/Pension_Systems.pdf 
 
The Norwegian Social Insurance Scheme- January 2010. Norwegian Ministry of Labour  
2010. - ISSN 0809-0696. [cit.2010-06-04]. Dostupné z:  
http://www.regjeringen.no/upload/AD/publikasjoner/veiledninger_brosjyrer/2010/DNT
_2010_eng.pdf 



Polsko 
 

 72 

Polsko 

 

V Polsku jsou penze vypláceny ze dvou systémů pojištění: všeobecného a pro 
zemědělce. Systémy poskytování zabezpečení pro ozbrojené síly, policii, soudce a 
prokurátory fungují odděleně. Každý z těchto systémů operuje podle oddělených 
pravidel a týká se jiné skupiny lidí. Největší všeobecný penzijní systém vyplácí 
starobní, pozůstalostní a invalidní důchody pro téměř 79,4 % všech penzistů. Dávky 
pro 16,6 % penzistů jsou vypláceny ze zemědělského systému. Ostatní penzisté 
dostávají své dávky z dalších systémů, které jsou založeny na různých pravidlech pro 
placení příspěvků a získávání dávek. Pravidla indexace dávek jsou však stejná. 

Všeobecný penzijní systém 

Sociální pojištění v Polsku zahrnuje starobní, nemocenské pojištění, pojištění 
v mateřství, neschopnosti pracovat, pojištění proti ztrátě živitele rodiny, pracovním 
úrazům a nemocem z povolání. Z tohoto systému se vyplácí 7,3 mil. starobních, 
pozůstalostních a invalidních důchodů. 

Reforma, která byla zahájena 1. ledna 1999, zásadně změnila konstrukci systému.  

Základní rysy penzijní reformy v r. 1999: 

 průběžné financování (PAYG) fondové financování 

dávkové definovaný DB systém starý systém  

nový systém příspěvkově definovaný DC systém 

1. pilíř NDC 2. pilíř: otevřené penzijní fondy  

 

Základním důvodem rekonstrukce systému bylo přizpůsobení demografickým změnám 
a zrychlení ekonomického růstu země. Penzijní systém by měl být finančně stabilní a 
podporovat účastníky v pokračování jejich pracovních aktivit. Reforma má přispět 
k vyšší úrovni úspor v ekonomice. 

Původní systém, který byl dávkově definovaný, byl transformován na příspěvkově 
definovaný systém. Povinná část systému byla rozdělena do dvou pilířů: systém 
pomyslných individuálních účtů - NDC a povinný systémem individuálních účtů, 
prostřednictvím otevřených penzijních fondů. 

1. pilíř je spravován veřejnou institucí – Sociální pojišťovnou (ZUS), 2. pilíř privátními 
institucemi, tj. otevřenými penzijními fondy. Pro každou pojištěnou osobu v tomto 
systému jsou vedeny dva účty. První účet je veden u ZUS, druhý je veden 
v otevřeném penzijním fondu.  

Lidé, kteří se narodili po 31.12.1968 mají povinnost připojit se k jednomu 
z otevřených fondů. Osoby narozené mezi 31.12.1948 a 1.1.1969 se mohou 
rozhodnout, zda budou své příspěvky platit i do otevřeného penzijního fondu, osoby 
narozené před 1.1.1949 platí své příspěvky výhradně sociální pojišťovně a jejich penze 
bude vyplácena pouze z tohoto zdroje. 

Věk odchodu do důchodu byl zachován: 60 let pro ženy a 65 let pro muže. Pro osoby 
pojištěné v novém systému neexistuje žádná možnost předčasného odchodu do 
důchodu, což by mělo vést ke zvýšení faktického věku odchodu do důchodu. Skutečný 
průměrný důchodový věk v r. 2007 byl 57,1 let (59,7 let u mužů a 55,8 let u žen). 
Doba pojištění je alespoň 25 let pro muže a 20 let pro ženy. 

 

Příspěvek na starobní penzi činí 19,52 % hrubé mzdy a je placen rovným dílem 
zaměstnavatelem a zaměstnancem.  



Polsko 
 

 73 

Pojištěné osoby: příspěvek ve výši 9,76 % z výdělků, z toho 2,46 % do 1. pilíře NDC a 
7,3 % do otevřeného penzijního fondu; účastníci starého systému přispívají 9,76 % do 
1. pilíře 

Maximální roční výdělek pro účely pojistného je 30ti násobek průměrných národních 
měsíčních výdělků, stanovených rozpočtovým zákonem. 

OSVČ: 12,22 % z výdělků do 1. pilíře NDC a 7,3 % do 2. pilíře; účastníci starého 
systému přispívají 19,52 % z výdělků. 

Minimální příjem pro účely pojistného je 60 % průměrných národních měsíčních 
výdělků, stanovených rozpočtovým zákonem. 

Maximální roční výdělek pro účely pojistného je 30ti násobek průměrných národních 
měsíčních výdělků, stanovených rozpočtovým zákonem. 

Zaměstnavatelé: 9,76 % z mezd do NDC, do 2. pilíře nepřispívají. 

Maximální roční výdělek pro účely pojistného je 30ti násobek průměrných národních 
měsíčních výdělků, stanovených rozpočtovým zákonem. 

Vláda: celkové výdaje na garantovanou minimální penzi; příspěvky za osoby na 
mateřské nebo rodičovské dovolené, za osoby pobírající dávky v nezaměstnanosti a 
nezaměstnané vysokoškoláky. 

Garantovaná minimální penze se vyplácí, pokud je výše penze z 1. i 2. pilíře pod 
hranicí zákonné minimální starobní penze. Minimální penze odpovídá 24 % 
průměrných výdělků. 

Povinný systém by měl být doplněn dobrovolným spořením v rámci Zaměstnaneckých 
penzijních plánů a Individuálních penzijních účtů.  

Příspěvky registrované na individuálním účtu pojištěného v ZUS jsou indexovány. 
Indexaci lze považovat za druh výnosu z penzijního spoření. Indexační faktor je roven 
indexu spotřebitelských cen, který je zvýšen o skutečný růst výnosů z příspěvků. 
Indexace nemůže být nižší než index spotřebitelských cen. Finanční prostředky, 
převedené do otevřených penzijních fondů, jsou konvertovány do úhradových 
jednotek (settlement units). Jejich hodnota závisí na investiční výkonnosti. 

Nový systém starobních důchodů je založen na úzkém vztahu výše dávky k reálné 
úrovni příspěvků. Eliminuje příležitosti předčasného odchodu do důchodu a vytváří 
stimuly pro odložení odchodu do důchodu. Dalším faktorem, který ovlivňuje úroveň 
penze, je průměrná délka života. 

Formule výpočtu starobní penze v  1. pilíři (NDC) je následující: 

 
             suma vybraných a indexovaných penzijních příspěvků a indexovaný počáteční kapitál 
penze =  ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
             průměrná délka života pro osoby ve věku odchodu do důchodu (unisex), vyjádřená v měsících 
 

Výše dávek ve 2. pilíři je založena na stejných faktorech: celkové sumě 
shromážděných příspěvků, investovaném kapitálu a průměrné délce života. Navíc je 
závislá na finančních podmínkách (více či méně úspěšné investice) zvoleného 
otevřeného penzijního fondu. 

Penzijní dávky jsou automaticky valorizovány podle zvýšení cen, pokud celkový růst 
indexu spotřebitelských cen překročí 5 %. 

 

V roce 2008 bylo Parlamentem přijato nové nařízení o penzijních výplatách (zákon o 
fondových penzích). Zákon upravuje pravidla, týkající se výplat penzí z 2. pilíře. Zákon 
předpokládá dva typy výplat penzí: 



Polsko 
 

 74 

- dočasná pravidelná penze, vyplácená otevřeným penzijním fondem penzistkám 
(ženám), které odchází do důchodu mezi 60 až 65 lety věku; 

- doživotní pravidelná penze. 

Dočasná penze se bude počítat podle stejného vzorce jako v NDC systému a indexovat 
podle stejných pravidel. 

Doživotní roční penze se vypočítá jako jednotlivý roční důchod za použití unisex 
životních tabulek pro výpočet dávek. Předpokládá se speciální kompenzační 
mechanismus pro vyrovnání rozdílů ve struktuře klientova portfolia mezi penzijními 
společnostmi. Doživotní penze budou zvyšovány o 90 % výnosů penzijního fondu. 

 

Penzijní systém pro zemědělce 

Od r. 1977 podléhají zemědělci a jejich rodiny povinnému sociálnímu pojištění. Do r. 
1991 byl tento systém řízen ZUS, a od r. 1991 nově zřízenou institucí – Fondem 
zemědělského sociálního pojištění (Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego - 
KRUS). Na konci roku 2007 se pojištění vztahovalo na 1,6 mil. lidí.  

Penzijní pojištění pro zemědělce je financováno z Penzijního fondu. Příspěvek na 
pojištění se platí čtvrtletně a činí 30 % měsíční minimální starobní penze. Výnosy 
z příspěvků na starobní a invalidní penzijní pojištění pokrývají pouze 6 % z nákladů na 
toto pojištění. 

Pojištěný zemědělec má nárok na zemědělskou starobní penzi po splnění následujících 
podmínek: 

- dosáhl důchodového věku (60 let pro ženy, 65 let pro muže), 

- byl pojištěn po dobu alespoň 25 let. 

Starobní důchod se zemědělcům vypočítává ve vztahu k výši minimální starobní penze 
a sestává z příspěvkové a doplňkové části. Příspěvková část závisí na tom, jak dlouho 
byl zemědělec pojištěn a je určena předpokladem 1 % minimální starobní penze za 
každý rok penzijního pojištění. Tato část zemědělské starobní penze se vyplácí bez 
ohledu na ukončení zemědělských aktivit, tj. převodu farmy. Doplňková část se 
pohybuje mezi 95 % a 85 % minimální starobní penze a snižuje se s dobou pojištění. 
Doplňková část dávky se vyplácí po převodu farmy.  

V současné projekci se neočekává „žádná politická změna“ v předpokladu, využívaném 
v celé projekci.  Předpokládá se konstantní podíl zaměstnanosti v zemědělství na 
celkové zaměstnanosti v každé věkové a sex skupině. Referenčním rokem je rok 2007. 

 

Systémy poskytování zabezpečení 

Tyto systémy jsou zcela financovány ze státního rozpočtu. Zahrnují dávky pro policii, 
armádu, požárníky, sbor Úřadu ochrany vlády, vnitřní a zahraniční rozvědku, 
pohraniční stráž, vězeňskou stráž, soudce a prokurátory. Ve srovnání se všeobecným 
systémem existují dva odlišné rysy: 

- nabytí práva na důchod závisí na době služby - do důchodu lze odejít nejdříve po 15 
letech služby, což znamená, že tyto systémy mají relativně nejmladší důchodce; 

- výše dávky je stanovena na základě výše posledního platu nebo mzdy, tedy odlišným 
způsobem než ve všeobecném systému. 

 

 

 



Polsko 
 

 75 

Poslední reformy penzijního systému 

1) Prodloužení možnosti získat nárok na předčasný důchod pro lidi narozené v letech 
1949-1968 až do konce roku 2008 

Nejprve byl nárok na předčasný odchod do důchodu v rámci starobního penzijního 
systému poskytnut lidem, splňujícím podmínky, až do konce r. 2006; po tomto datu se 
měl systém vztahovat pouze na lidi pracující ve zvláštních podmínkách nebo v 
zaměstnáních specifické povahy, které měly být nově definovány.  Toto datum však 
bylo dvakrát odloženo. Nejprve před parlamentními volbami v r. 2005 bylo odloženo 
na konec r. 2007, a potom před dalšími parlamentními volbami v r. 2007 o další rok 
na konec r. 2008.  

Podle současného zákona: 

- lidé pracující ve zvláštních podmínkách nebo v zaměstnání specifické povahy, kteří 
pracují za zmíněných podmínek po dobu alespoň 15 let a jejichž celková doba pojištění 
je 25 let, a 

- ženy, které jsou pojištěny alespoň 30 let 

mohou odejit do důchodu až o 5 let dříve (o 10 let pro některá povolání) před 
všeobecným důchodovým věkem. V r. 2008 v důsledku nálezu Ústavního soudu byla 
skupina lidí s právem na předčasný důchod rozšířena na muže, narozené před r. 1949, 
kteří dosáhli 60 let věku a mohou prokázat 35 let příspěvkových a nepříspěvkových 
období. Toto opatření se vztahuje na lidi narozené před 1.1.1949, tedy na lidi 
pojištěné starým systémem starobní penze. 

2) Vyčlenění horníků z nového penzijního systému, týkající se  odchodu do důchodu 

V roce 2005 byla provedena změna penzijních opatření, týkajících se odchodu do 
důchodu horníků. V důsledku toho získali horníci, i když jsou stále součástí 
zaměstnaneckého penzijního programu, právo na předčasný odchod do důchodu a na 
výpočet výše jejich starobní penze na bázi stávajícího vzorce definovaných dávek, a 
proto byli vyčleněni z nového systému.  

3) Změny týkající se odchodu do důchodu a indexace penzijních dávek 

Rok 2007 čelil další změně významného parametru, definujícího činnost systému –  
změně pravidel indexace. Indexace penzijních dávek v předchozím kalendářním roce 
byla závislá nejen na zvýšení cen spotřebního zboží a služeb, ale také na alespoň 20% 
růstu reálných mezd v předchozím kalendářním roce. Indexace dávek na roční bázi 
byla také obnovena.  

Skutečné zvýšení průměrného příjmu alespoň o 20 % je předmětem jednání v rámci 
Tripartitního výboru pro sociální a ekonomické záležitosti. Vyjednávání by se měla 
uskutečnit před přípravou návrhu zákona o státním rozpočtu na další kalendářní rok 
(tj. v červnu předcházejícího roku). 

4) Změny týkající se příspěvků sociálního pojištění 

V roce 2007 byla zavedena změna v úrovni pojistného na penzijní pojištění. Od r. 
1999 byla úroveň příspěvků na invalidní a pozůstalostní penzi 13% hrubé mzdy. 
Příspěvky byly placeny rovným dílem zaměstnancem a zaměstnavatelem. Od července 
2007 se sazba příspěvku snížila na 10 % ze mzdy (z toho zaměstnavatel platí 6,5 %, 
zaměstnanec 3,5 %). Od 1. ledna 2008 je sazba příspěvku 6 %, z toho zaměstnavatel 
platí 4,5 %, zatímco zaměstnanec 1,5 % z hrubé mzdy. 

 

Změny zavedené od r. 2009: 

1. 1. 2009 vstoupily v účinnost dva nové zákony o sociálním zabezpečení. Jeden zákon 
eliminuje předčasný odchod do důchodu v rámci veřejného systému starobních penzí a 



Polsko 
 

 76 

vytváří přechodný systém pro omezený počet vysoce rizikových povolání. Druhý zákon 
stanovuje pravidla výplaty pro druhý pilíř individuálních účtů. 

- Překlenovací penze  

První zákon nahrazuje stará pravidla pro předčasný odchod do důchodu, která přestala 
platit 1. 1. 2009, dočasnými dávkami - tzv. překlenovací penze. Podle nového zákona 
mají pracovníci, kteří alespoň 15 let pracovali v určitém malém počtu vymezených 
profesí, nárok odejít do penze v 55 letech (ženy) nebo 60 letech (muži), pokud se 
narodili před 31.12.1948, začali pracovat v těchto profesích před 1.1.1999 a mají 
celkovou dobu pojištění alespoň 20 let (ženy) nebo 25 let (muži). Překlenovací penze 
budou vypláceny po dobu 5 let – do 60 let věku (ženy) nebo 65 let (muži). 
Ministerstvo práce a sociální politiky odhaduje, že nový zákon sníží počet pracovníků, 
kteří mají nárok na předčasný důchod, o více než 80 %, z 1,3 mil. na zhruba 250 tisíc. 

Pracovní podmínky, které dávají právo na překlenovací penzi, jsou definovány podle 
odborných posudků lékařských expertů, specializujících se na hodnocení vlivu 
pracovních podmínek na zdraví.  

- Výplata fondových penzí 

Druhý zákon zavádí dvě metody pro distribuci penzí: (1) naprogramované čerpání 
peněz a (2) roční penze (anuity).  

Podle těchto pravidel budou roční penze (anuity) vypláceny formou samostatné životní 
renty (anuity) využívající unisex úmrtnostní tabulku pro výpočet sazby dávky. 
Doživotní roční penze (anuity) budou vypláceny od 65 let věku. 

Pracovníci, kteří odcházejí do důchodu před dosažením 65 let, mají naprogramované 
čerpání peněz ze svých individuálních účtů, které jsou spravovány otevřenými 
penzijními fondy (dočasné fondové penze). Dočasná penze se bude počítat s využitím 
NDC vzorce a vyplácet z prostředků otevřeného penzijního fondu. Po dosažení 65 let 
se zůstatek na individuálním účtu konvertuje do roční penze. Podle ministerstva práce 
a sociální politiky se zákon dotkne přibližně 2000 žen v r. 2009. Mužů, kteří odcházejí 
do důchodu, se začne nový systém týkat v r. 2014. 

 

 

Snížení důchodů bývalým členům státní bezpečnosti 

Na začátku roku 2010 vstoupil v platnost zákon, podle kterého se bývalým policistům, 
členům státní bezpečnosti a členům výboru, který v roce 1981 vyhlásil v Polsku 
výjimečný stav, snížily důchody. 

Nový zákon, na kterém se před rokem shodla konzervativní pravice s liberály, sebral 
například bývalému polskému prezidentovi a šéfovi výboru, který v roce 1981 vzal 
moc do svých rukou, Wojciechu Jaruzelskému polovinu z jeho dosavadního důchodu, 
který měl ve výši zhruba 54 000 Kč. Podobně dopadlo i dalších osm členů výboru, 
který v prosinci 1981 převzal s pomocí armády a policie v komunistickém Polsku moc.  

Na ústavní soud se však obrátila skupina levicových poslanců, kteří považovali nový 
zákon o výměře důchodů členům represivního aparátu komunistického režimu za 
nespravedlivý.  

Polský ústavní soud rozhodl v únoru 2010, že zákon o snížení platů členům bývalé 
Státní bezpečnosti Polské lidové republiky je v souladu s ústavou. Soudci nevyhověli 
stížnosti, že zákon je represivní a odporuje ústavě, odmítli však tu jeho část, která 
snižovala penze i bývalým členům Vojenské rady národní spásy (WRON), která v roce 
1981 vyhlásila v Polsku výjimečný stav. Soud vysvětlil své rozhodnutí tím, že s funkcí 
ve WRON nebyly spojeny žádné dodatečné penzijní výhody.  



Polsko 
 

 77 

Bývalí příslušníci tajné komunistické policie tak budou i nadále dostávat  v průměru o 
561 zlotých (3630 korun) měsíčně méně než dříve. Jejich průměrný důchod je asi 
2350 zlotých, přičemž ostatní důchodci dostávají v průměru 1630 zlotých měsíčně. 

Zákon o snížení důchodů tajným komunistickým agentům se týká asi 40.000 lidí. 
Tisíce z nich se proti tomu odvolali. Další zažádali o přiznání invalidního důchodu, 
takže velkou finanční újmu neutrpěli. 

 

Zdroje: 

Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056 
 
Pension insurance. Ministry of Labour and Social Policy. [cit.2009-09-17]. Dostupné z: 
http://www.mpips.gov.pl/index.php?gid=876 
 
Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
Sierhej, Robert. Pension reforms in Central ans Eastern Europe (CEE): The case of 
Poland. European Pensions and Investments Conference Vienna, January 31-February 
1, 2008. [cit.2009-09-22]. Dostupné z: http://imf.org/external/CEE/2008/013108.pdf 
Poland. International Update – January 2009  [cit.2009-07-21]. Dostupné z:  
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-01/2009-01.pdf 
 
Polsko chce bývalým estébákům vzít důchody. Rozhoduje ústavní soud. iHned, 
14.1.2010. [cit.2010-01-14]. Dostupné z: 
http://zahranicni.ihned.cz/c1-39893160-duchody-estebaku-resi-ustavni-soud 
 
Polští estébáci budou mít nižší penze, ale Jaruzelskému zůstane plný důchod. iHNed, 
24.2.2010. [cit.2010-02-24]. Dostupné z: 
http://zahranicni.ihned.cz/c1-40726780-polsti-estebaci-budou-mit-nizsi-penze-ale-
jaruzelskemu-zustane-plny-duchod 



Portugalsko 
 

 78 

 
Portugalsko 
 
Přehled reformních opatření v letech 2008-2009 
 
Zákon z 1.března 2008 vytváří systém dobrovolných individuálních důchodových účtů, 
který doplňuje veřejný, průběžně financovaný systém. Pracovníci, kteří jsou pojištěni ve 
veřejném systému, si mohou založit individuální účet spravovaný vládní agenturou, 
nazvanou Ústav pro řízení kapitalizačních fondů sociálního zabezpečení. Pracovníci mladší 
50 let mohou každý měsíc přispívat buď 2% nebo 4% ze svých průměrných výdělků za 
předešlých 12 měsíců. Pracovníci ve věku 50 a více let, kteří si založili individuální účet, 
musí přispívat 6% ze svých průměrných výdělků za předešlých 12 měsíců. Průměrné 
výdělky jsou přepočítávány každý leden. Pracovníci mohou změnit výši svých příspěvků 
nebo zastavit (přerušit) příspěvky jednou za rok. Znovu pokračovat v placení příspěvků 
mohou kdykoliv. Při dosažení důchodového věku (65 let pro ženy i muže) může být 
účetní zůstatek přeměněn na pravidelný důchod, nebo vybrán jednorázově. Pokud 
pracovník zemře před odchodem do důchodu, lze zůstatek na účtu převést na děti nebo 
manžela/manželku pracovníka. 
 
Od roku 2008 probíhá indexace důchodů podle vývoje spotřebitelských cen a růstu HDP. 
Dříve byla valorizace prováděna na základě minimální mzdy, která se odvíjela od změn 
spotřebitelských cen. 
 
Poznámka: 
Autoři článku „The macroeconomic impact of reforming a PAYG system: The Portuguese 
case“ (viz první zdroj) konstatují, že zavedení zcela fondového důchodového systému by 
znamenalo ohromné finanční zatížení pro ekonomiku, a to zejména z důvodu délky trvání 
přechodného období. Řešení současné situace autoři vidí v eliminaci předčasných 
důchodů a zvýšení příspěvků na sociální zabezpečení. Mobilizace Rezervního fondu 
v rámci portugalského důchodového systému je rovněž cesta k oddálení insolvence 
systému a také posiluje myšlenku důležitosti smíšeného (průběžně-fondového) systému 
sociálního zabezpečení. 
 
 
Portugalský penzijní systém je třípilířový: 
 
1/ Průběžný dávkově definovaný, povinný pro pracovníky soukromého i státního sektoru, 
včetně osob samostatně výdělečných. Vláda v roce 1989 zřídila v rámci tohoto systému 
Rezervní fond sociálního zabezpečení (typ fondového schématu), do kterého plynou 
prostředky odpovídající 2-4% zaměstnaneckých příspěvků, maximálně do výše rovnající 
se celkovým důchodovým výdajům za období minimálně dvou let. Univerzální testovaná 
důchodová dávka je poskytována osobám, které nemají příspěvkový penzijní plán 
v rámci prvního pilíře. 
2/ Nepovinný pilíř, výjimku tvoří zaměstnanci privátního bankovnictví a pojišťovnictví 
(soukromé zaměstnanecké penzijní systémy) 
3/ Dobrovolný pilíř, příspěvky jsou daňově zvýhodněny. 
 
Příspěvkové sazby: 
 
Zaměstnanci:  11% z hrubého výdělku  (státní zaměstnanci 10%) 
Zaměstnavatelé: 23,75%  
V zájmu posílení trvalých pracovních míst zaměstnavatelé, kteří uzavřou se 
zaměstnancem trvalý pracovní poměr, platí o 1 procentní bod nižší sazbu. Naopak 
zaměstnavatelé, kteří uzavírají se zaměstnancem dohody na dobu určitou, platí o 3 
procentní body více. 



Portugalsko 
 

 79 

Novým zákonem byla též posílena zaměstnanost starších pracovníků a postižených osob. 
V případě pracovníků starších 65 let s nejméně 40 lety placení pojistného se příspěvková 
míra snižuje na 8% u zaměstnance a 17,3% u zaměstnavatele. 
V případě handicapovaných osob s poklesem schopnosti soustavné výdělečné činnosti 
nejméně o 80% je příspěvková sazba u zaměstnavatele snížena na 11,9 %, u 
zaměstnance zůstává 11%. 
Nový vzorec pro výpočet důchodové dávky zavedl v roce 2007 faktor udržitelnosti, který 
propojuje počáteční dávky s průměrnou délkou života. Do roku 2017 budou dávky 
počítány podle starého vzorce (10 nejlepších let za dobu posledních 15 let výdělečné 
činnosti), podle průměrných celoživotních výdělků nebo jejich kombinací s možností 
vybrat si ten výhodnější. Po roce 2017 budou všechny nové důchody odvozeny od 
průměrných (average-adjusted) celoživotních výdělků. 
 
Podmínky nároku vyplývající z důchodového pojištění 
 
Starobní důchod: 
Muži i ženy: věk 65 a doba pojištění 15 let 
 
U státních zaměstnanců vláda navrhuje růst důchodového věku z 60 na 65 let (6 měsíců 
za každý rok) včetně doby pojištění 15 let do r. 2015. 
 
Nezaměstnaným osobám je důchod vyplácen ve věku 62 let, pokud nemají nadále nárok 
na dávky v nezaměstnanosti, redukovaný důchod je vyplácen osobám ve věku 57 let (s 
dobou pojištění nejméně 22 let). 
 
Předčasný důchod: od věku 55 let s dobou pojištění 30 let. Důchodová dávka je 
redukována o 0,5% za každý měsíc chybějící do dosažení 65 let (za každé 3-leté období 
placení příspěvků nad rámec 30 let se promíjí 12 měsíců redukcí).   
 
Odložený důchod: je možný od 65 let. Odchod do důchodu v pojištěném zaměstnání je 
nezbytný ve věku 70 let. 
Důchodová dávka je zvyšována za každý další rok příspěvků zaplacených mezi 65. a 70. 
rokem věku (zvýšení se pohybuje od 0,33% ročně při době pojištění od 15 do 24 let až 
do 1% s dobou pojištění vyšší než 40 let). Navíc je důchod zvyšován o 0,65% za každý 
příspěvkový měsíc přesahující 30 let doby pojištění dosažených před 65. rokem věku. 
 
Starobní důchod muže být kombinován s výdělečnou aktivitou. 
 
Sociální penze: 181,91 euro měsíčně 
Jedná se o testovanou dávku a je vyplácena osobám starším 65 let, které nejsou pokryty 
žádným příspěvkovým programem sociálního zabezpečení. Měsíční příjem nesmí být 
vyšší, než je 30% sazba sociální dávky pro jednotlivce a 50% pro dvojici. Sociální dávka 
je rovna 407,41 euro. 
 
Doplňková solidární dávka:  
Jedná se o testovanou dávku jako doplněk k sociální penzi. Je vyplácena osobám starším 
65 let ve výši 16,83 euro do věku 69 let a ve výši 33,65 euro osobám ve věku 70 let a 
více. 
 
 
 
Zdroje: 
 
Garcia, Maria Teresa Medeiros – Lopes, Emidio Graca. The macroeconomic impact of 
reforming a PAYG system: The Portuguese case. International Social Security Review, 
2009, roč. 62, č. 1, s. 1-23. 
 



Portugalsko 
 

 80 

Portugal. International Update – March 2008  [cit.2009-11-07]. 
Dostupné z: http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-03/2008-03.pdf 
 
Portugal. International Update – November 2009 [cit.2009-11-07]. 
Dostupné z: http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-11/index.html 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 



Řecko 
 

 81 

Řecko 
 
Důchodové reformy 
 
Reformní opatření provedená v roce 2008 
 
Řecký parlament v březnu 2008 schválil reformní balíček sociálního zabezpečení, který 
reaguje na finanční tlaky v důsledku stárnutí populace. Vládní návrh reformy vyvolal od 
svého zveřejnění v listopadu 2007 masové protesty odborů a zastavení práce.  
 
Reformní opatření: 
1/ Zvýšení věkové hranice pro odchod do důchodu na 65 let pro muže i ženy 
2/ Zvýšení věkové hranice pro předčasný důchod na 55 let s podmínkou alespoň 15 let 
zaměstnání. Dříve byl předčasný odchod do důchodu možný při splnění podmínky 15 let 
zaměstnání v kterémkoli věku a nárok na plný důchod vznikal v některých povoláních už 
v 53 letech. 
3/ Sloučení více než 130 fondů sociálního zabezpečení do 13 fondů za účelem snížení 
administrativních nákladů. 
 
Před reformami činily důchodové výdaje více než 12,5 % HDP (kolem 32,75 miliard euro) 
a podle projekcí by se do r. 2050 výdaje zdvojnásobily, pokud by nedošlo ke změnám. 
Podle OECD má řecký veřejný penzijní systém jeden z nejvyšších náhradových poměrů 
na světě (zhruba 95% předdůchodových výdělků). 
 
Návrh důchodové reformy schválený 10.května 2010 
 
Řecká vláda schválila 10. května 2010 návrh zákona, který má za cíl reformovat 
důchodový systém. Předpokládá se, že bez reformních opatření by se tento systém 
zhroutil do 15 let. 
 
Přehled klíčových opatření: 

- Zákonný důchodový věk pro ženy se okamžitě zvýší o 5 let na 65 let a srovná se 
tak se stávajícím důchodovým věkem pro muže. V roce 2020 bude zákonný 
důchodový věk pro muže i ženy revidován tak, aby reflektoval změny střední 
délky života. 

- Od roku 2014 budou důchodové dávky vázány na výkyvy HDP a finanční situaci 
penzijních fondů. 

- Budou zavedeny finanční sankce a odrazující opatření pro předčasný odchod do 
důchodu, jejichž cílem bude zvýšit faktický průměrný věk odchodu do důchod ze 
současných 61,4 roků na 63,5 roku v roce 2015. Důchody se budou snižovat o 6 
% za každý rok předčasného důchodu. 

- Předčasný odchod do důchodu před dosažením věku 60 let bude omezen. 
V současné době mohou zaměstnanci pobírat důchod před dosažením tohoto 
věku, pokud platili příspěvky po určitý počet let nebo mají děti mladší 18 let. 

- Bude revidován seznam „náročných“ profesí, ve kterých mají pracovníci nárok na 
speciální příplatky a mohou odcházet do důchodu dříve. 

- Bude revidována právní úprava invalidních důchodů a bude zamezeno jejich 
zneužívání. 

- 13 státem spravovaných penzijních fondů bude zredukováno na 3 v roce 2018. 
- Neprovdané nebo rozvedené dcery státních úředníků, zaměstnanců bank a vojáku 

starší 18 let již nebudou mít nárok na pozůstalostní důchod po svých rodičích. 
- Důchody budou vypočítávány na základě průměrné mzdy důchodce za dobu jeho 

pracovního života a nikoliv z jeho konečné mzdy. Od r. 2013 budou všechny 
důchody vypočítávány stejným způsobem, to znamená že skončí současné 
speciální úpravy pro určité profese. 



Řecko 
 

 82 

- Předpokládá se, že důchody budou v roce 2030 redukovány v průměru o 7 %, 
budou tedy odpovídat maximálně 65 % měsíční mzdy. V současné době je nejnižší 
míra 70 %. 

- Důchody budou v roce 2010, 2011 a 2012 zmraženy. 
- Vánoční, velikonoční a letní bonusy budou redukovány pro důchodce pobírající 

méně než 2 500 eur měsíčně a zrušeny pro ty, kteří pobírají více. 
- Osoby pobírající důchod vyšší než 1 400 eur měsíčně budou podléhat dani navíc 

ve výši mezi 5 a 10 %. 
- Základní důchod bude v roce 2018 činit 360 eur, bude však indexován v závislosti 

na inflaci a tempu růstu země 
 
Nejnovější důchodová reforma bude plně implementována v roce 2018 a podle vlády 
zajistí životaschopnost systému  minimálně do roku 2030. 
 
 
 
Řecký důchodový systém je postaven na 3 pilířích: 
 
1/ veřejný průběžně financovaný povinný pilíř 
2/ nepovinný pilíř (fondové zaměstnanecké systémy) 
3/ soukromé pojištění 
 
Příspěvky: 
Zaměstnanec: 6,67% z hrubého měsíčního výdělku 
   8,87%  u zaměstnanců v náročných nebo zdraví škodlivých profesích 
OSVČ:    6,67% z hrubého měsíčního výdělku 
    8.87% náročné nebo zdraví rizikové profese 
Zaměstnavatel:  13,33% z měsíční hrubé mzdy, 14,73% v náročných nebo zdraví 
škodlivých profesích. 
Stát: 10% z ročních mezd jako zaměstnavatel (zaručená roční státní subvence). 
 
 
Podmínky nároku vyplývající z důchodového pojištění 
 
Starobní důchod:věk 65 let (muži, ženy) 
Předčasný důchod: věk 55 let s podmínkou pojištění 15 let. Dávka je snížena o 1/267 za 
každý měsíc dřívějšího odchodu do důchodu. 
 
Sociální solidární grant pro důchodce: 
Osoby starší 60 let s trvalým pobytem v Řecku. Dávka je testovaná na příjem. 
Celkový roční příjem nesmí být vyšší než 6 824 euro, příjem rodiny 12 389 euro. 
 
Speciální důchod:Vyplácí se nevidomým osobám nezávisle na věku s délkou pojištění 
alespoň 4 050 dní (zhruba 11 roků) 
 
Minimální důchod: 
463 euro za měsíc pro jednotlivce, 497 euro pro dvojici, 519 pro dvojici s jedním dítětem, 
541 euro pro dvojici se dvěma dětmi, 563 euro pro dvojici se třemi dětmi, 486 euro 
s jedním dítětem, 508 euro se dvěma dětmi, 530 euro se třemi dětmi. 
 
Maximální důchod:3 503 euro za měsíc 
 
Výplaty důchodů: 14x do roka. 
 
Test výdělků: Starobní důchod je krácen o 70%, pokud je osoba starší 55 let a nestará se 
o závislé osoby a ze zaměstnání má příjem více než 733 euro. Příplatek ve výši 20% je 



Řecko 
 

 83 

přiznán osobám s jedním závislým dítětem mladším 18 let (u studentů do 24 let, u 
postižených bez omezení).  
 
 
Zdroje: 
 
International Update – April 2008 [cit.2010-02-22]. 
Dostupné z: http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-04/2008-04.pdf 
 
International Update – November 2008 [cit.2010-02-22]. 
Dostupné z: http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-11/2008-11.pdf 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit.2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
FACTBOX-Greece's pension reform bill. XE. 2010-05-10. [cit.2010-06-23]. Dostupné z: 
http://www.xe.com/news/2010/05/10/1135285.htm?utm_source=RSS&utm_medium=T
L&utm_content=NOGEO&utm_campaign=News_RSS_Art1 
 
Tougher pension system unveiled. Kathimerini. 2010-05-11. [cit.2010-06-29]. Dostupné 
z: http://www.ekathimerini.com/4dcgi/_w_articles_politics_100025_11/05/2010_116981 
 



Slovinsko 
 

 84 

Slovinsko 
 
Důchodové reformy 
 
Reforma v roce 2000 
 
Slovinsko přistoupilo k zásadní penzijní reformě v roce 2000. Tato reforma ve zkratce 
znamenala následující opatření: 
1/ Postupné snižování důchodové dávky. Míra kompenzace (poměr důchodu ke mzdě) 
před reformou činila 85%, po reformě postupně klesne na 72,5%. 
2/ Postupné zvyšování věkové hranice pro odchod do důchodu - v průměru o 2 roky u 
mužů a o 4 roky u žen. 
3/ Zvýšení počtu let pro výpočet důchodu  - v průměru z 10 na 18 let. 
4/ Rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším důchodem nesmí překročit 1:4. 
5/ Změny ve valorizaci důchodů – méně výhodná. Růst průměrného důchodu má 
dosahovat 80% růstu průměrné mzdy. 
 
Reforma v roce 2010 
 
Rok 2010 přináší po deseti letech další penzijní reformu. Návrh reformy, který byl 
představen v září 2009, počítá se zvyšováním věkové hranice pro odchod do důchodu na 
65 let pro muže a ženy.  
 
Změny budou zaváděny postupně mezi lety 2011 až 2020, přičemž rozhodujícím rokem 
má být rok 2015, kdy bude formálně odstartován nový penzijní systém. 
 
Nový penzijní systém bude zahrnovat každého ve věku do 55 let. Všichni ostatní občané 
budou spadat do aktualizované verze existujícího systému.  
 
Změny předpokládají růst minimální věkové hranice z 58 na 60 let, zatímco nárok na 
plný důchod bude ve věku 65 let. V souladu s reformou z r. 2000 je důchodový věk 
v roce 2010 u mužů 63 let a u žen 56 let a osm měsíců. Původně bylo plánováno, že 
ženy budou odcházet do důchodu dokonce až v 61 letech. 
 
Období pro výpočet důchodu bude rozšířeno z nejlepších 18 na 35 let, což ve skutečnosti 
znamená snížení důchodových dávek, neboť větší počet odpracovaných let, kdy byly 
výdělky nižší, se odrazí v konečném výpočtu. 
 
Plánuje se také zrušení některých výhod jako např. možnost snížit věkovou hranici 
v souvislosti s vícečetnou rodinou. Podle současné reformy může jeden z rodičů majících 
tři děti odejít do důchodu o dva roky dříve. 
 
Počítá se rovněž s důslednější kontrolou peněžních důchodových účtů, což by mělo být 
zajištěno oddělením transferů penzijního pojištění od sociálních transferů. 
 
Dalším vládním návrhem by měly být zaměstnanecké penzijní soustavy ve zdravotnictví 
nebo v extremně náročných profesích, přičemž by zaměstnavatelé platili vyšší pojistné za 
své zaměstnance. 
 
Změnou projde i indexace penzí. Uvažuje se o zavedení tzv. „švýcarského vzorce“, který 
bere v úvahu jak růst mezd (50%) tak i růst inflace (50%). Výsledkem by byl pomalejší 
růst důchodů a menší zátěž pro státní rozpočet. 
 
Plánuje se zavedení penzijního bonusu pro každého občana staršího 65 let bez ohledu na 
zaplacené příspěvky. Tento bonus, nazývaný také jako nulový penzijní pilíř, by měl 
nahradit současnou státní penzi ve výši cca 180 eur. 
 



Slovinsko 
 

 85 

Zbývající tři pilíře zůstávají stejné.  
První pilíř, spočívající v povinných příspěvcích od zaměstnanců a zaměstnavatelů, bude 
postupně doplněn imaginárním (simulovaným) příspěvkově definovaným systémem - 
systémem fiktivních penzijních účtů, který bude shromažďovat příspěvky zaplacené 
budoucími důchodci během jejich pracovního života. 
Druhý pilíř bude kombinovaný a bude zahrnovat dobrovolné a povinné pojistné od 
zaměstnanců a zaměstnavatelů. 
Třetí pilíř bude spočívat v dobrovolném pojištění zaměstnanců jako součást různých 
penzijních soustav. 
 
Slovinská vláda se bude snažit získat souhlas sociálních partnerů, ale ne za každou cenu. 
Vláda je totiž sama odpovědná za udržitelnost penzijního systému.  
Odbory nesouhlasí se změnami a daly to znát masivními protesty v Lublaně v listopadu 
2009. Cílem protestů mělo být zvýšení minimální mzdy a vyjádření nesouhlasu se 
zvýšením věkové hranice pro odchod do důchodu na 65 let. Odbory také vzkázaly, že 
budou iniciovat referendum, pokud vláda od svých požadavků neustoupí. Podle jejich 
názoru reforma povede ke zvýšení nezaměstnanosti starších pracovníků a počtu 
invalidních důchodů. Stručně řečeno: „Bude více chudých lidí“. 
Zaměstnavatelé v zásadě s reformou souhlasí, ale potenciální riziko vidí v nedostatku 
pracovních míst pro starší pracovníky. Podle jejich názoru by problém vyřešily státní 
příspěvky, které by zaměstnavatelům pomohly přizpůsobit pracovní místa, výrobní 
proces a technologie tak, aby mohli starší pracovníky zaměstnat. 
 
  
Důchodový systém je třípilířový: 

1. pilíř – povinný veřejný pilíř 
2. pilíř – povinné a dobrovolné doplňkové pojištění, založené na fondovém principu 
3. pilíř – různé druhy pojištění nebo spoření 

 
Příspěvkové sazby: 
 
Zaměstnanec: 15,5% z hrubého výdělku (příspěvková míra může být v určitých 
případech různá) 
Neexistují žádné hranice minimálních a maximálních výdělků pro placení příspěvků. 
Dobrovolně pojištěné osoby přispívají 24,35% z deklarovaných příjmů 
Minimální deklarovaný výdělek pro příspěvky činí 60% průměrné hrubé národní mzdy ve 
druhém až posledním měsíci předcházejícím žádosti. 
 
OSVČ: 24,35% z  odhadovaného příjmu. Farmáři přispívají 15,5%. 
Minimální odhadovaný příjem pro účely placení příspěvků je roven zákonem stanovené 
minimální mzdě, která činí 538 euro. 
Maximální odhadovaný příjem pro placení příspěvků je 2,4-násobek průměrné mzdy. 
 
Zaměstnavatel: 8,85% z hrubé mzdy. 
 
Neexistuje minimální ani maximální hranice výdělků pro účely placení příspěvků. 
 
Stát: Pokrývá náklady za válečné veterány a určité skupiny pojištěnců (včetně policistů, 
bývalých armádních důstojníků), hradí příspěvky zaměstnavatelů za farmáře. 
 
Podmínky nároku vyplývající z důchodového  pojištění 
 
Starobní důchod: 
Věk 62 a 6 měsíců (muži) nebo věk 56 (ženy, zvyšuje se na 56 a 4 měsíce v roce 2009). 
Minimální doba pojištění 15 let. 
Věková hranice je postupně zvyšována na 63 let s dobou pojištění 40 let (muži) v roce 
2009 a na 61 let s dobou pojištění 38 let (ženy) do roku 2023. 



Slovinsko 
 

 86 

 
Odchod do důchodu pro pojištěné osoby je nezbytný. 
 
Minimální starobní důchod je roven 35% minimálního důchodového základu, jehož výše 
je 476,54 euro měsíčně. 
Maximální starobní důchod je různý podle nárokových dob až do maximální výše 
odpovídající čtyřnásobku minimálního důchodového základu. Minimální důchodový základ 
činí 476,54 euro měsíčně. 
 
Předčasný důchod: neexistuje 
 
Odložený důchod: je možný 
 
Státní penze (sociální pomoc): Je vyplácena ve výši 158,69 euro měsíčně. 
Věk 65 let. Pojištěnec musí mít trvalý pobyt ve Slovinsku po dobu nejméně 30 let mezi 
15. a 65. věkem a musí splňovat požadavky příjmového testu. 
 
Penzijní podpora (testovaná dávka): Důchodci s nízkými důchody mohou dostat 
doplňkovou dávku ke starobnímu důchodu ve výši 60% rozdílu mezi (supplementary 
rights assessment basis) a starobním důchodem při placení příspěvků po dobu 15 let, 
plus 2% rozdílu za každý další rok pojištění, maximálně až do 100% rozdílu. 
Supplementary rights assessment basis činí 382,79 euro za měsíc. 
 
Valorizace důchodových dávek: 
Dávky jsou valorizovány dvakrát do roka podle vývoje průměrné mzdy. 
 
 
Zdroje: 
 
Holzmann, Robert – MacKellar, Landis – Repanšek, Jana (eds.). Pension Reform in 
Southeastern Europe. Washington, The World Bank 2008, 381 s. [cit.2010-02-15]. 
Dostupné z: 
http://siteresources.worldbank.org/INTECA/Resources/pension_reform_in_see.pdf 
 
Informace z oficiálních vládních stránek Slovinska [cit.2010-02-25]. Dostupné z : 
http://www.ukom.gov.si/en/news/newsletter_slovenia_news/news/article/391/921/fd110
61312/?tx_ttnews[newsletter]=39 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Volume I – Report. European Economy. Occasional Papers 56. Brussels: European 
Commission, 2009.   [cit. 2010-03-15]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication16034_en.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
Simonèiè, Marjan – Kuzmin, Franc. Macroeconomic effects of the pension reform in 
Slovenia (1999) [cit.2010-02-15]. Dostupné z: 
http://www.ier.si/files/Working%20paper-03.pdf 
 
Verbi, Miroslav – Majcen, Boris – Van Nieuwkoop, Renger. Sustainability of the Slovenian 
pension system. Working Paper No. 29, 2005. Institute for Economic Research 
[cit.2010-02-15]. Dostupné z: http://129.3.20.41/eps/ge/papers/0507/0507010.pdf 
 
 



Španělsko 
 

 87 

Španělsko 
 
Důchodová reforma 
 
Zásadnější reforma španělského penzijního systému probíhala v rozmezí let 1985-2001. 
Snaha o postupnou privatizaci penzijního systému, posílení příspěvkového (kapitálového) 
charakteru veřejného systému a nastolení smíšeného modelu narážela na odpor odborářů 
a byla provázena ostrými politickými debatami.  
 
Přehled nejdůležitějších reformních opatření 
 

1. Racionalizace sociálního zabezpečení (zákon č. 26/1985). Socialistická vláda 
se snažila zmírnit rostoucí důchodové výdaje a také zavedla přísnější kontrolu 
invalidních důchodů. V rámci tohoto zákona byla zvýšena  minimální doba 
pojištění z 10 na 15 let, doba pro výpočet důchodu byla prodloužena ze 2 na 8 
posledních odpracovaných let. Výše důchodu měla zohledňovat budoucí míry 
inflace. 

2. Zákon o systému privátních důchodů (1987) – rozvíjí nový systém 
soukromých penzí na dobrovolné a doplňkové bázi. 

3. Nepříspěvkové důchody (zákon č. 26/1990) – Dohoda mezi odbory a vládou 
s cílem zvýšit sociální výdaje na důchody a sociální dávky obecně.  

4. Toledský pakt (duben 1995) – Smlouva mezi politickými stranami o jednotném 
postupu v rámci všech penzijních reforem. Dohoda o oddělení finančních zdrojů 
pro příspěvkové a sociální důchody. Redukce počtu speciálních režimů sociálního 
zabezpečení. Zavedení flexibilního odchodu do důchodu. Zvýšení hodnoty 
důchodové dávky. Podpora systému soukromých doplňkových penzí. 
Další období rozvoje Paktu Toledo přinesly v letech 1997-2001 především důraz 
na posílení příspěvkového charakteru důchodového systému. 

 
 
Plán reformy 2010 
 
Španělská vláda předložila dne 29. ledna 2010 Toledskému paktu plán důchodové 
reformy, která obsahuje mimo jiné tyto prvky: 

- stálý růst důchodového věku až na 67 let a možnost propojení dalších parametrů 
současného systému s tímto rozšířením produktivního věku; 

- posílení vazby mezi přispíváním a čerpáním (včetně možnosti založení 
imaginárních účtů v části systému); 

- pružnější vztah mezi doplňkovým dobrovolným důchodovým pojištěním a 
veřejným systémem sociálního zabezpečení . 

 
V únoru 2010 desetitisíce Španělů protestovaly proti zvýšení věkové hranice pro odchod 
do důchodu z 65 na 67 let. Z jednání mezi zainteresovanými partnery vzešly návrhy o 
zavedení tohoto nového opatření tak, aby začalo platit v roce 2013. Hovoří se také o 
tom, že se původně počítalo s tím, že v roce 2025 bude Španělsko první zemí EU, kde 
budou všichni pracovníci odcházet do důchodu v 67 let. Ministr práce Celestino Corbacho 
se rovněž zmínil o tom, že vláda plánuje zvýšit zákonnou věkovou hranici pro odchod do 
důchodu až na 70 let, avšak detailům návrhu se vyhnul. 
 
 
Důchodový systém ve Španělsku tvoří 3 pilíře: 
 
1/ základní průběžně financovaný 
2/ zaměstnanecký nebo příspěvkově definovaný 
3/ soukromé penzijní spoření 
 
 



Španělsko 
 

 88 

Příspěvky soc. zabezpečení: 

Zaměstnanec:   4,7% 
Zaměstnavatel:  23,6% 
Minimální měsíční výdělek pro účely placení příspěvků je 700 euro. 
Maximální měsíční výdělek pro účely placení příspěvků je 3074 euro. 
 
OSVČ:   v rozmezí od 26,5% do 29,8% z výdělků. 
 
Stát: roční příspěvek 
 
Podmínky nároku vyplývající z důchodového zabezpečení 
 
Starobní důchod: 

Věk 65 let s minimální dobou pojištění 15 let, včetně 2 let placení příspěvků v období 
posledních 15 let. Pro nárok na plný starobní důchod musí pracovník odvádět příspěvky 
po dobu 35 let. Pokud pracovník splňuje minimální dobu pojištění 15 let, má nárok na 
poloviční výši regulérního starobního důchodu. Procentní výměra důchodu se zvyšuje o 3 
procentní body za každý rok pojištění navíc až do 25 let, a dále o 2 procentní body za 
každý další rok (až do 35let). 
Důchodový věk může být snížen na 64 let pokud je osoba registrována jako 
nezaměstnaná.  
Důchodový věk je nižší u náročných, nebezpečných nebo zdraví škodlivých prací. 
 
Důchodový věk je snížen u handicapovaných osob. 
 
Předčasný důchod: 

Věk 61 s dobou pojištění nejméně 30 let. Pojištěná osoba musí být nedobrovolně 
nezaměstnaná a registrovaná jako uchazeč o zaměstnání po dobu alespoň 6 měsíců před 
podáním žádosti o přiznání důchodu 

Výše důchodu: důchod je krácen za každý rok chybějící do věku 65 let podle počtu 
příspěvkových let: o 7,5% s dobou pojištění od 30 do 34 let, o 7% s dobou pojištění od 
35 do 37 let., o 6,5% s dobou pojištění od 38 do 39 let, o 6% s dobou pojištění 40 let a 
více. 

Minimální předčasný důchod před dosažením 65 let činí 492,50 euro (615,66 euro pokud 
žije se závislým chotěm) 

Snížená důchodová dávka může být vyplacena ve věku 60 let u pojištěnců, kteří 
dobrovolně přispívali do společného systému před r. 1967. 

 
Částečný důchod: 

Věk 61 let s dobou pojištění nejméně 18 let (pokud pojištěnec dobrovolně nepřispíval do 
společného systému před r. 1967), z toho 2 roky pojištění v posledních 15 letech, 
s redukovanou pracovní dobou od 25% do 85% oproti plné pracovní době. Pro pojištěné 
osoby, které odcházejí do částečného důchodu před dosažením věku 65 let, redukovaná 
pracovní doba musí být splněna osobou registrovanou jako nezaměstnaná. 

Minimální výše částečného důchodu se odvíjí od minimálního důchodu ve věku 65 let a 
při výpočtu je zohledněna redukovaná pracovní doba. 

 
Odložený důchod: 

Důchod může být odložený ve věku od 65 do 70 let, pokud pojištěnec platil příspěvky po 
dobu alespoň 15  let, z toho nejméně 2 roky v období posledních 15 let. 
 



Španělsko 
 

 89 

Důchod je navýšen o 2% za každý rok pozdějšího odchodu do důchodu ve věkovém 
období 65 až 70 let (o 3% s dobou pojištění alespoň 40 let) 

Výše maximálního měsíčního odloženého důchodu činí 2 384 euro (33 383 euro ročně) 

Důchodci mohou vykonávat částečnou výdělečnou činnost (25% -85% plné pracovní 
doby), přičemž je jim vyplácen úměrně snížený důchod. 

Příjmový test: Maximální roční výdělky (vyjma důchodu) důchodce, který bere minimální 
důchod, nesmí překročit částku 6 761 euro (7 887 euro pokud žije se závislým chotěm) 

 
Postupný odchod do důchodu: 

Španělská legislativa ho umožňuje od r. 1960. Pracovníci mohou využít postupný odchod 
do důchodu od 62 do 65 let, přičemž pracují na zkrácený úvazek a pobírají odpovídající 
částečný důchod (podle počtu příspěvkových let). 
 
Minimální důchod:  ve věku 65 let činí 528,55 euro měsíčně (658,75 pokud žije se 
závislým chotěm) 
 
Maximální důchod: 2 384 euro měsíčně (33 383 euro za rok) 
 
Frekvence výplaty důchodů: 14x do roka. 
 
Valorizace důchodů se provádí ročně v měsíci lednu podle vývoje indexu spotřebitelských 
cen. 
 
 
 
Zdroje: 
 
Cabrero, Gregorio Rodríguez.The reform of the public pension system in Spain. [cit.2010-
03-09]. Dostupné z: http://www.ipp.csic.es/doctrab2/dt-0213e.pdf 
 
Marco, Jose-Maria. The pension system in Spain. [cit.2010-03-09]. Dostupné z: 
http://www.urban.org/pdfs/eu_event_spain.pdf 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-11-16]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/spain.pdf 
 
Pension Reform Spain - The legal age of retirement will be delayed until 67. Barcelona 
Reporter, 2010-01-30. [cit.2010-06-24]. Dostupné z: 
http://www.barcelonareporter.com/index.php?/news/comments/15906/ 
 
Stanovisko Rady k aktualizovanému programu stability Španělska na období 2009–2013. 
Úřední věstník Evropské unie, 2010, C 146, svazek 53. [cit.2010-06-24]. Dostupné z:  
http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:146:0001:0006:CS:PDF 
 
 
 



Švédsko 
 

 90 

Švédsko 

 

Návrhy změn týkající se regulačních fondů 

Ve zprávě, která byla uveřejněna 30.11.2009, doporučil nezávislý výbor Ministerstva 
financí sloučení švédských penzijních regulačních (nárazníkových) fondů. Podle zprávy 
by tyto fondy mohly ušetřit prostředky a potenciálně zvýšit výnosy konsolidací svých 
operací. Sedmičlenná pracovní skupina, vedená švédským ministrem sociálního 
zabezpečení, se potřebuje dohodnout na revizi administrativních nákladů fondů a 
výkonnosti fondů před tím, než doporučí řešení.  

Regulační fondy ve Švédsku jsou určeny k vyrovnávání dočasných fluktuací 
v obdobích, kdy příspěvky na penzijní pojištění nestačí na pokrytí výplat penzí. V rámci 
současného systému sociálního pojištění byly vytvořeny čtyři identické regulační 
fondy, aby se diverzifikovalo riziko v systému, zvýšila se konkurence v rámci systému, 
zajistilo fungování domácích finančních trhů a snížilo se riziko možného politického 
vlivu na řízení švédských podniků (jejichž akcie by byly v držení regulačních fondů). 

Podle zprávy většina z těchto argumentů pro činnost několika regulačních investičních 
fondů místo jednoho velkého fondu již neexistuje. Konkrétně zpráva konstatuje, že: 

• Finanční trhy se vyvíjely v mnoha ohledech v posledních 10 letech s novými 
finančními nástroji a zavedením nových investičních strategií, takže je minimální 
riziko, že sloučení fondů by mohlo narušit fungování finančních trhů. 

• Konkurence mezi regulačními fondy zřejmě vedla k velmi podobným portfoliím, 
které odrážejí mentalitu stáda, která zvyšuje (nikoliv diverzifikuje) celkové riziko 
v systému. 

• Nezdá se, že by se v důsledku konkurence zvýšila výkonnost managementu fondu; 
i když došlo k tlaku na snížení nákladů v systému, byly čisté výsledky správy fondu 
slabé ve všech fondech. 

Zpráva také navrhuje nahradit stávající investiční restrikce, včetně omezení pro 
soukromé přímé investice a zákazu komoditního investování, rozumnějším osobním 
přístupem, který by vytvořil podmínky pro efektivnější správu fondu. V přehledu 
problémů, které ovlivňují řízení, zpráva doporučuje vytvoření parlamentní komise pro 
dohled nad regulačními fondy podobně, jako to funguje u centrální banky, a umožnit 
této nové komisi vybrat všechny členy výboru a zvyšovat jejich odbornou kvalifikaci. 

 

 

Švédský veřejný penzijní systém 

Švédský penzijní systém byl reformován v r. 1999. Reformy byly zaváděny postupně, 
plně systém funguje od 1.1.2003 a zahrnuje všechny, kteří se narodili v r. 1938 a 
později. 

Veřejný penzijní systém je flexibilní ve vztahu k ekonomickému růstu a reaguje na 
demografické změny. Poskytuje dlouhodobou stabilitu – finanční i politickou.Věk 
odchodu do důchodu je flexibilní. Lze čerpat plnou nebo částečnou penzi, je možný 
souběh důchodu a výdělečné činnosti. 

Veřejný penzijní systém je založen na celoživotních výdělcích a je tvořen několika 
různými složkami. Starobní penze odvozená od příjmů je tvořena příjmovou penzí a 
prémiovou penzí. Příjmová penze je založena na fiktivních účtech, prémiová penze 
je povinná příspěvkově definovaná fondová penze. 

V rámci penzijního systému existuje také základní zabezpečení ve formě 
garantované penze pro ty, kteří mají nízkou nebo žádnou penzi odvozenou od 



Švédsko 
 

 91 

výdělku. Garantovaná penze je zcela financovaná ze státního rozpočtu a lze ji čerpat 
od 65 let. 

Doplňková penze je ekvivalentem ATP (národní doplňkové penze) a národní základní 
penze (folkpension) ve starém penzijním systému a primárně je vyplácena jedincům 
narozeným před rokem 1938. Lidem narozeným od r. 1938 do r. 1953 je přiznávána 
starobní penze podle obou systémů (starého i nového). 

Osoby narozené v r. 1953 a později budou dostávat penzi výhradně podle nového 
systému. 

Penzijní nároky jsou připisovány na individuální účty, a to 18,5 % z ročního 
započitatelného příjmu až do stanoveného stropu. 16 procentních bodů se platí do 
systému NDC PAYG (příjmová penze) a 2,5 procentního bodu do fondového DC 
systému (prémiová penze).  

Základ pro penzi je tvořen penzijním příjmem (příjem započítávaný pro důchodové 
účely) a penzijní částkou. Penzijní příjem je příjem z pracovní činnosti, dávek 
sociálního pojištění a pojištění v nezaměstnanosti.  Penzijní částky nejsou skutečným 
příjmem, jsou to fiktivní částky, které lze připsat v době nemoci nebo invalidity, péče 
o malé děti, povinné vojenské služby a studia. Základ pro penzi je tedy suma 
penzijních příjmů a jakýchkoliv penzijních částek. Bez ohledu na skutečnou výši příjmu 
nemůže být základ pro penzi nikdy vyšší než stanovený strop (381750 SEK pro r. 
2009). Základní příjmová částka se mění podle vývoje příjmů ve Švédsku. V r. 2009 je 
to 50900 SEK. 

Penzijní započitatelný příjem je tvořen pracovním příjmem, dávkami sociálního 
pojištění (např. rodičovské dávky, nemocenské dávky) a dávkami v nezaměstnanosti. 
Pracovní příjem může být ze zaměstnání nebo samostatného podnikání. Aby byl 
penzijní příjem jedince stanoven, musí jeho příjem z výdělečné činnosti činit alespoň 
42,3 % cenové základní částky (18104 SEK pro r. 2009). Cenová základní částka 
(price base amount - PBA) je založena na životních nákladech (v r. 2009 činí 42800 
SEK).  

Penzijní příspěvky 

Penzijní nároky, které jsou registrovány na penzijních účtech, jsou financovány 
penzijními příspěvky. Existují 3 různé typy penzijních příspěvků – všeobecný penzijní 
příspěvek, příspěvek zaměstnavatele, státní příspěvek na starobní penzi. 

- Všeobecný penzijní příspěvek – jedinec platí tento příspěvek ve výši 7 % ze své 
mzdy a sociálního pojištění a pojištění v nezaměstnanosti. Příspěvek je placen z příjmu 
až do výše  stanoveného stropu. 

- Příspěvek zaměstnavatele a příspěvky pro OSVČ : Zaměstnavatelé platí penzijní 
příspěvek ve výši 10,21 % ze mzdy každého zaměstnance.  

OSVČ platí příspěvky z celého příjmu, i když přesáhne stanovený strop. Jelikož příjem 
přesahující stanovený strop nezakládá penzijní nároky, je tato část příspěvku 
považována za daň a neputuje do penzijního systému, ale do státního rozpočtu. 

- Státní příspěvek na starobní penzi: Stát platí penzijní příspěvek 10,21 % na penzijní 
dávky ze sociálního pojištění a pojištění v nezaměstnanosti. Za osoby, kterým jsou 
připisovány penzijní částky, platí stát celý příspěvek ve výši 18,5 %. Tento příspěvek 
je financován ze všeobecných daní. 

 

Nový švédský systém starobní penze zahrnuje jednotlivce, kteří se narodili v r. 1938 a 
později, pro osoby narozené v letech 1938 – 1953 platí přechodná pravidla. Proto 
bude trvat několik desetiletí, než budou mít všichni příjemci své dávky vypočtené zcela 
podle nových pravidel. 



Švédsko 
 

 92 

Švédský penzijní systém akumuloval značné prostředky od počátku 60. let. Jako 
součást reformy bylo zhruba 30 % těchto prostředků převedeno na centrální vládu s 
cílem pokrýt rozšířené závazky ústřední vlády. Zbytek fondu byl transformován do 
vyrovnávacího fondu v rámci reformovaného systému. 

Základní podmínkou příslušnosti k penzijnímu systému je pojištění osoby ve Švédsku 
To nastane, pokud osoba žije nebo pracuje ve Švédsku. Pokud přestane pracovat nebo 
začne pracovat v jiné zemi, zachová si nároky, které ve Švédsku získala. 

Základním principem penzijního systému je, že se počítá příjem vydělaný v průběhu 
celého života. Osoba, zaměstnavatel a v určitých případech stát platí příspěvky za 
každý rok, kdy má osoba příjem z výdělečné činnosti, dostává dávky ze systému 
sociálního pojištění nebo z pojištění v nezaměstnanosti. Placením příspěvků vznikají 
penzijní nároky na penzijním účtu osoby, jednak na příjmovou penzi, jednak na 
prémiovou penzi. Funguje to přibližně stejným způsobem jako bankovní účet, kde 
úspory rostou ročně podle zaplacených příspěvků a získaných úroků (výnosů). Výnos 
závisí na vývoji výdělků výdělečně činné osoby a v případě prémiové penze na vývoji 
vybraného fondu. 

Jelikož je penze založena na příjmu v průběhu celého života, jakákoliv ztráta příjmu 
vede ke snížení penze. Ti, kdo mají malé děti, studují, jsou nemocní nebo invalidní, 
jsou za takové období kompenzováni. 

Příjmová penze - DC PAYG systém 

DC PAYG systém je samofinancován a autonomní ve vztahu ke státnímu rozpočtu. 
Pojištěné osoby a zaměstnavatelé platí celkový příspěvek 16 % ze započitatelných 
výdělků. Příspěvky se platí do Národního penzijního fondu (AP-fonden). DC PAYG 
systém je NDC systém (příspěvkově definované fiktivní individuální účty). Dva hlavní 
rozdíly mezi švédským NDC systémem a běžným plně fondovým příspěvkově 
definovaným (DC) systémem: individuální účty nejsou fondové a míra výnosnosti je 
založena spíše na růstu průměrné mzdy než na tržní výnosnosti. 

Kromě toho jsou zaplacené příspěvky používány na výplatu současných penzí stejně 
jako v kterémkoli  PAYG systému a hodnoty individuálních účtů představují pouze 
nároky na budoucí penzi. Hodnota účtu na konci každého roku se skládá z příspěvků 
nahromaděných v průběhu roku plus kumulované hodnoty z předchozích let; dále platí 
primární pravidlo, že hodnota účtu je indexována podle průměrné míry růstu výdělků 
na přispěvatele. Systém může zvýšit/snížit existující vyrovnávací fond v důsledku 
demografických změn (např. věkové struktury). 

Věková hranice odchodu do důchodu je flexibilní a jednotlivci mohou uplatňovat nárok 
na dávky od 61 let. DC PAYG penzijní systém pracuje na pojistně-matematickém 
základě. Celkové penzijní nároky na účtu se nazývají penzijní bilance. Penzijní bilance 
se používá k výpočtu výše penze. Jelikož jde o průběžně financovaný systém, účetní 
bilance žádným způsobem neodpovídá naspořeným penězům. 

V době odchodu do důchodu se roční penze vypočítá vydělením penzijní bilance 
jmenovatelem střední délky života. Toto číslo je založeno na statistické zbývající délce 
života (unisex) ke konkrétnímu datu odchodu do důchodu a předpokládaném 
budoucím hospodářském růstu ve Švédsku o 1,6 %. Započítáním budoucího růstu do 
charakteristiky délky života se počáteční penze zvýší přibližně o 18 %, což má 
redukovat rozdíl mezi finální mzdou důchodce a penzí. Potom důchodce „vrací zpět“ 
tuto zálohu formou odpovídající srážky z roční indexace penze. Indexace se redukuje 
během doby vyplácení penze odečtením 1,6 % z roční příjmové indexace.  

Potenciální finanční nestabilita vytvářená zvyšováním délky života je do značné míry 
neutralizována jmenovatelem, který odráží měnící se očekávanou délku života. 
Jednotlivec může reagovat na negativní dopad prodlužující se střední délky života na 
důchod tím, že odloží datum odchodu do důchodu. Čím později začne člověk penzi 
čerpat, tím kratší bude pravděpodobně doba vyplácení. Jmenovatel délky života se 



Švédsko 
 

 93 

tedy sníží a penze bude vyšší. V těchto výpočtech je důchodový věk stanoven na 65 
let. 

Kromě toho je systém také vybaven automatickým vyrovnávacím mechanismem, 
který zajišťuje finanční stabilitu systému. Bez ohledu na demografický nebo 
hospodářský vývoj bude systém schopen financovat své závazky s pevnou 
příspěvkovou sazbou a pevnými pravidly pro výpočet dávek. Toho je dosaženo tím, že 
se snižuje míra indexování, je-li to nezbytné. Automatická aktivace vyrovnávacího 
mechanismu je založena na výročních zprávách penzijního systému, které jsou 
publikovány švédskou Sociální pojišťovnou. Pokud jsou aktuální závazky systému vyšší 
než vypočtená aktiva, je aktivováno vyvažování. Existují také plány implementovat 
legislativu pro redistribuci penzijních poplatků v případě, že PAYG systém se stane 
překonsolidovaným. Jelikož rozhodnutí dosud nebyla přijata, není tento mechanismus 
implementován v současných výpočtech. 

Prémiová penze - povinná příspěvkově definovaná (DC) fondová penze 

Prémiová penze je menší část penze založené na výdělku. Jde o příspěvkově 
definovaný (DC) plně fondový systém, založený na příspěvku ve výši 2,5 % z výdělků. 
Spoří se ve fondech, které lze zvolit prostřednictvím Úřadu prémiové penze (PPM).  

Prémiová penze se, na rozdíl od příjmové penze, vztahuje ke skutečně uspořeným 
prostředkům. Růst těchto prostředků závisí na zvoleném fondu a jeho výnosech. 
Bilance na prémiovém penzijním účtu slouží jako základ pro výši prémiové penze, 
která se počítá v principu stejným způsobem jako příjmová penze, ale s odlišným 
jmenovatelem délky života. Jmenovatel se počítá na základě zbývající délky života a 
předpokládaných budoucích výnosů fondů prémiových penzí. 

Při odchodu do důchodu – kdykoliv po dosažení 61 let věku - si mohou jednotlivci 
zvolit pevný nebo variabilní roční důchod, částečný nebo plný. 

Doplňková penze 

Při přechodu na nový systém bylo důležité dodržet slíbené penzijní podmínky generaci, 
která už má větší část pracovního života za sebou. Ti, kteří se narodili v rozmezí let 
1938 až 1953, budou dostávat pouze část svých penzí ve formě příjmové a prémiové 
penze. Zbytek se vyplácí jako doplňková penze. Podíl doplňkové penze bude tím vyšší, 
čím dříve se osoba narodila. Doplňková penze je založena na penzijních bodech 
získaných za odpracované roky a odpovídá ATP a základní penzi ve starém penzijním 
systému. 

 

Základní zabezpečení a garantovaná penze 

Pokud má osoba nízký nebo žádný příjem, může dostávat garantovanou penzi, která 
je financována ze státního rozpočtu. Plná garantovaná penze představuje 2,13 cenové 
základní částky ročně (91164 SEK pro r. 2009) pro osamělé osoby a 1,9 částky cenové 
základny ročně (81320 SEK pro r. 2009) pro ženaté a vdané osoby. Dávka se úměrně 
snižuje, pokud je počet let pobytu ve Švédsku kratší než 40 let. Např. osoba s 39 lety 
pobytu dosahuje 39/40 plné dávky. Garantovaná penze spolu s testovaným příplatkem 
na bydlení pro důchodce je vyšší než minimální příjmový standard. Všechny formy 
základních dávek zabezpečení pro seniory lze získávat od 65 let věku, ne dříve. 

Garantovaná penze se snižuje jednotlivcům, kteří dostávají další typy příjmů z 
veřejného starobního penzijního systému nebo pozůstalostní dávky, ale nesnižuje se 
v souvislosti s mzdovým příjmem, kapitálovým příjmem, zaměstnaneckou penzí nebo 
privátním penzijním pojištěním. Garantovaná penze zcela pozbývá účinnost, když 
penzijní příjem dosáhne 3,07 cenové základny ročně pro domácnosti jednotlivců a 
2,72 cenové základny ročně pro společně žijící osoby. 

Garantovaná penze je indexována podle cen a plně zdaněna. 



Švédsko 
 

 94 

Příplatek na bydlení pro důchodce (BTP) je předmětem testování prostředků a je 
ovlivněn náklady na bydlení, příjmem a kapitálem. Příplatek na bydlení činí až 93 % 
nákladů na bydlení až do limitu 5 000 SEK za měsíc (540 EUR) pro osamělé osoby a 
2500 SEK (270 EUR) pro páry. Tato částka je nezdanitelná. Pokud je příjem důchodce 
po odečtení přiměřených nákladů na bydlení pod přijatelnou úrovní, může mu být 
poskytnut zvláštní příplatek na bydlení. Tato dávka se týká zejména seniorů s 
vysokými náklady na bydlení. 

Předčasný odchod do důchodu a pozůstalostní penze 

Většina populace odchází do důchodu ve věku 65 let v důsledku právních předpisů v 
dřívějším penzijním systému a dřívějších dohod trhu práce. Podle Zákona o ochraně 
zaměstnanosti má zaměstnanec právo zůstat v zaměstnání až do svých 67. narozenin. 
Průměrný věk odchodu z trhu práce se však odhaduje na 63,1 let v roce 2007. 
V novém penzijním systému lze odejít do důchodu už ve věku 61 let, ale ztráta je 
v takovém případě dvojí. Za prvé, penzijní dávka je založena na celoživotních 
příspěvcích, což znamená, že všechny výdělečné roky jsou důležité. Za druhé, úroveň 
dávky se vypočítává v poměru k očekávané délce života specifické kohorty od data 
odchodu do důchodu. Předčasný odchod znamená nižší (pomyslný) penzijní kapitál a 
delší období pro výplatu, a proto bude dávka za rok nižší v porovnání s pozdějším 
odchodem do důchodu. 

Reformovaný penzijní systém je založen individuálně. Předchozí vdovská penze byla 
nahrazena novým, dočasným a genderově neutrálním tzv. vyrovnávacím 
příspěvkem. Nicméně, vzhledem k dlouhému přechodnému období budou vdovské 
penze i nadále vypláceny po několik desetiletí. V novém systému bude pozůstalá 
osoba dostávat vyrovnávací příspěvek po dobu 12 měsíců, ale příspěvek bude 
vyplácen tak dlouho, dokud má pozůstalý děti mladší než 12 let. Výše vyrovnávacího 
příspěvku, stejně jako vdovské penze, je založena na výdělcích zemřelého. 

 

Další penze: 

Zaměstnanecké penze 

Více než 90% všech zaměstnanců veřejného i soukromého sektoru ve Švédsku je 
zapojeno do zaměstnaneckých penzijních plánů s dávkově definovanými a příspěvkově 
definovanými prvky, které jsou založeny na kolektivních smlouvách mezi odbory a 
konfederacemi zaměstnavatelů. Členství v programech je povinné pro všechny 
zaměstnavatele a zaměstnance pracující v odvětví, na které se smlouva vztahuje. 
Kolektivní smlouvy zahrnují zaměstnanecké penzijní programy financované 
prostřednictvím příspěvků zaměstnavatelů, kteří poskytují penzi navíc k veřejnému 
systému, ale i penzijní kompenzaci za příjmy nad strop (limit) veřejného penzijního 
systému. Tyto programy tedy mají největší význam pro osoby s vysokými příjmy. Ve 
velké většině plánů je výše příspěvku, který se odvádí do zaměstnaneckého plánu, 
stanovena také kolektivními smlouvami 

Existují čtyři hlavní zaměstnanecké programy: modrých límečků v soukromém 
sektoru, bílých límečků v soukromém sektoru, zaměstnanců ústřední správy a 
zaměstnanců místní správy. V nedávné době byly tyto čtyři zaměstnanecké systémy 
reformovány z dávkově definovaných na příspěvkově definované. Jako ve veřejném 
systému jsou i zde dlouhá přechodná období. 

Dobrovolné privátní penze 

Soukromé penzijní spoření se liší od ostatních forem soukromých úspor v tom, že je 
odečitatelné od daní. Maximální povolený odpočet je polovina cenové základní částky 
(PBA) plus 5 % z té části příjmu z výdělečné činnosti, která je vyšší než 10, ale  nižší 
než 20 PBA. V r. 2005 přibližně 38 % populace ve věku 20 až 64 let uplatnilo daňové 
odpočty za soukromé penzijní spoření. Vzhledem k tomu, že samostatně činné osoby, 



Švédsko 
 

 95 

jejichž ekonomické aktivity mají formu soukromého podnikání nebo partnerství, 
nejsou zaměstnány ve svém podniku – což je nezbytnou podmínkou pro 
zaměstnaneckou penzi - pravidla upravující jejich penzijní spoření spadají pod pravidla 
soukromého penzijního spoření. Je povolen daňový odpočet ve výši 1/2 PBA plus 35 % 
z podnikatelského příjmu. Celkový odpočet nesmí překročit 10,5 PBA.   

 

 

Zdroje: 

Sweden. International Update – January 2010. [cit.2010-01-19]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-01/2010-01.pdf 

Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056) 

The Swedish old age pension system. Information from Försäkringskassan, 
19.10.2008 - [cit.2009-09-22]. Dostupné z: 
http://www.forsakringskassan.se/sprak/eng 

Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 

Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 

 

 



Švýcarsko 
 

 96 

 
Švýcarsko 
 
Snížení minimální míry výnosnosti zaměstnaneckých penzijních fondů 
 
Švýcarská vláda snížila v důsledku upadajících finančních trhů s účinností od 1.1.2009 
minimální míru výnosnosti povinných zaměstnaneckých penzijních fondů z 2,75% na 2%. 
Při tomto rozhodnutí vláda vycházela ze zpráv od představitelů z oblasti práce a průmyslu 
a vyžádaných informací od penzijních fondů. 

Obecně provádí vláda revizi této míry každoročně a úpravu provádí nejméně každý druhý 
rok. Když byl systém zaměstnaneckých penzí v r. 1985 zaveden, byla minimální míra 
výnosnosti stanovena na 4%. V r. 2001 začala vláda tuto míru periodicky upravovat, aby 
přesněji odrážela očekávané míry výnosnosti. 

 
Zaměstnanecké penze jsou povinné pro zaměstnance s ročními výdělky od jednoho 
zaměstnavatele přesahujícími 19 890 CHF a jsou financovány z příspěvků zaměstnanců 
v rozmezí od 7 do 18% z hrubých výdělků (v závislosti na věku účastníka) a 
odpovídajícího příspěvku od zaměstnavatele. Účast je dobrovolná pro osoby samostatně 
výdělečně činné a placené pracovníky, kteří nemají povinnost účastnit se. Povinné 
zaměstnanecké penze doplňují starobní, pozůstalostní a invalidní základní důchody, které 
jsou povinné pro osoby sídlící nebo výdělečně činné ve Švýcarsku a dobrovolné pro 
švýcarské občany žijící a pracující kdekoliv v EU. 
 
Odmítnutí snížení míry konverze v referendu 
 
Švýcarští voliči v referendu 7. března 2010 odmítli parlamentem schválený zákon, který 
měl dále snižovat míru konverze, která se používá při výpočtu důchodů z povinných 
zaměstnaneckých penzijních plánů. Experti vládě navrhli, aby snížila míru konverze 
v souvislosti s očekávanou nižší výnosností fondů a prodlužováním střední délky života 
švýcarské populace.  

Když byl systém zaměstnaneckých penzí v r. 1985 zaveden, byla míra konverze 
zafixována na 7,2 % až do r. 2004. V důsledku první úpravy zákona je míra konverze od 
r. 2005 v období 10 let postupně redukována v závislosti na věku a pohlaví na úroveň 
6,8%. Nový zákon, který byl v referendu zamítnut, měl dále míru konverze snížit od r. 
2015 na 6,4 %. 

 
Míra konverze je považována za zákonné minimum, fondy mohou libovolně používat míry 
vyšší. 
 
Čistý náhradový poměr v rámci prvního a druhého průběžně financovaného pilíře činí po 
odečtení daní v průměru 70-80 % předdůchodových příjmů. 
 
 
Popis sytému 
 
Švýcarský systém důchodového zabezpečení je koncipován jako třípilířový: 
1/ státní průběžně financovaný (plátci: občan, zaměstnavatelé, stát) 
2/ povinný systém zaměstnaneckých fondů (plátci: občan, zaměstnavatel) 
3/ dobrovolné připojištění na komerční bázi (plátci: občan) 
 
Švýcarsko bývá označováno jako prototyp ideálního důchodového pojištění, a to nejen 
kvůli mezigenerační solidaritě v prvním pilíři, ale zejména kvůli fungování sociálního 
partnerství mezi zaměstnanci a zaměstnavateli a sociální odpovědnosti 
 
 



Švýcarsko 
 

 97 

 
Principy fungování jednotlivých pilířů 
 
1/ První pilíř představuje státní zabezpečení v důchodovém věku. Jeho smyslem je 
existenční zabezpečení a státem garantovaná péče pro všechny švýcarské občany. První 
pilíř si neklade za cíl udržet stejné příjmy a životní úroveň důchodců jako v aktivním 
věku. Po odchodu do důchodu představují příjmy z prvního pilíře necelou polovinu 
celkových důchodových příjmů. 

Základní pojištění je povinné pro všechny osoby pracující na území Švýcarska (tedy 
včetně zahraničních dělníků, pendlerů a přeshraničních pracovníků) a dále jsou pojištěny 
osoby na území Švýcarska žijící (tedy děti a jiní nevýdělečně činní jako studenti, invalidé, 
důchodci, muži v domácnosti, ženy v domácnosti atd.) Dobrovolně jsou pojištěny osoby 
žijící v zahraničí, které byly dříve pojištěny a mohou tedy zabránit případnému krácení 
svých penzí. V roce 1998 bylo důchodovým systémem pokryto 89% ekonomicky 
aktivních obyvatel. První pilíř pokrývá riziko stáří, invalidity a smrti. 

Příspěvky do prvního pilíře platí jak zaměstnanci, tak zaměstnavatelé. Za oba odvádí 
příspěvek zaměstnavatel, a to ve výši 10,10% z hrubé mzdy. Na tomto odvodu se 
podílejí obě strany stejnou částí, a to 5,05% ze hrubé mzdy. Osoby samostatně 
výdělečně činné odvádějí příspěvek ve výši 5,2%-9,5% ze svých příjmů z nezávislé 
činnosti. Do prvního pilíře dále přispívají veřejná správa (konfederace), a to ve výši 
17,5% ze svého rozpočtu a místní správa (kantony) ve výši 3% svého rozpočtu. Dalším 
příjmem prvního pilíře se mohou stát úroky z přebytečného kapitálu na důchodovém účtu 
– v případě, že vybrané příspěvky přesáhnou vyplacené dávky. 

Pro OSVČ začíná povinnost přispívat od 17 let, pro ostatní od 20 let a tato povinnost 
končí dosažením řádného důchodového věku. Výše příspěvku pro nevýdělečné osoby je 
odvozena od sociálního poměru a pohybuje se od 390 – 11 100 CHF ročně. 

 
2/ Druhý pilíř spočívá na povinném zaměstnaneckém důchodovém pojištění. Ve 
Švýcarsku se rozeznávají dvě formy zaměstnaneckého důchodového zabezpečení: 
povinné a tzv. nadpovinné. 

a/ povinné zaměstnanecké důchodové zabezpečení: 

Historicky první penzijní fondy byly založeny před více než 100 lety v oblasti 
strojírenského průmyslu. Zaměstnanecké důchodové zabezpečení bylo v roce 1972 
včleněno do švýcarské ústavy a v roce 1985 byl přijat ve Švýcarsku zákon, který 
z dosavadního dobrovolného zaměstnaneckého důchodového zabezpečení 
v zaměstnaneckých fondech učinil zabezpečení povinné. Hlavními důvody byla především 
velká účast občanů v těchto zaměstnaneckých fondech, desítky let trvající tradice těchto 
fondů a vyspělé, zdravé institucionální finanční prostředí. Legislativní zabezpečení 
druhého pilíře je dáno státem, jeho fungování však stojí na soukromé bázi. 
Zaměstnanecké fondy jsou státem kontrolovány, avšak stát se na jejich financování 
přímo nepodílí. Nepřímo jsou zaměstnanecké fondy státem podporovány možností 
odpočtu zaplacených příspěvků jak zaměstnanců (placené příspěvky, tak zaměstnavatelů 
( povinně stanovené příspěvky v rámci mzdových nákladů podniku) z daňového základu. 
Usměrňování investiční činnosti fondů ve Švýcarsku patří společně s Japonskem mezi 
nejpropracovanější systémy na světě. Hlavními omezeními danými zákonem jsou 
minimální dávky z druhého pilíře. Smyslem zaměstnaneckých důchodových fondů je 
zabezpečit životní úroveň osob po odchodu do důchodu společně s plněním z prvního 
pilíře alespoň na stejné úrovni, jako byla před odchodem ze zaměstnání.  Ve Švýcarsku 
je zvykem za dosažení takové úrovně označovat plnění z prvního a druhého pilíře ve výši 
okolo 60% hrubých předdůchodových příjmů. 

Druhý pilíř je ve Švýcarsku financován metodou kapitálového krytí. Při použití této 
metody financování je vyplácený důchod závislý na zaplacených příspěvcích jednotlivého 
účastníka. Tyto příspěvky jsou shromažďovány a zhodnocovány. Metoda kapitálového 



Švýcarsko 
 

 98 

krytí zaručuje, že každá přispívající osoba dostane minimálně to, co do systému vložila. 
Všechny penzijní fondy (pokladny) jsou ekonomicky soběstačné. 

Zaměstnanecké důchodové zabezpečení je povinné pro všechny zaměstnance a jejich 
příspěvková povinnost začíná v 17 letech pro rizika invalidity a smrti a ve 25 letech pro 
riziko stáří. Povinnost být účastníkem závisí také na výši platu. V roce 2008 činila 
minimální výše ročního platu podléhajícího pojištění v druhém pilíři 19 890 CHF. 
Příspěvková povinnost končí dosažením důchodového věku. 

Pro zaměstnavatele je stanovena povinnost přispívat na zaměstnanecké důchodové 
zabezpečení, a to buď do vlastního zřízeného fondu (institutu zabezpečení) nebo se musí 
připojit k tzv. sběrným nadacím (penzijní pokladny – fondy). Právní forma fondu může 
nabývat podob soukromé či veřejnoprávní korporace. Veřejnoprávní fondy jsou určeny 
jen pro státní zaměstnance. Jestliže se zaměstnavatel rozhodne vytvořit vlastní penzijní 
fond, zřizuje ho a na jeho správě a vedení se podílí společně se svými zaměstnanci, a to 
rovným dílem (platí zásada paritní správy). Zaměstnavatelé, kteří nechtějí (nebo 
nemohou) založit vlastní penzijní fond, se mohou připojit k tzv. sběrným nadacím 
provozovaným většinou některou z bank či životních pojišťoven. Všechny penzijní fondy 
zabezpečující povinné zaměstnanecké zabezpečení musí být registrovány. Penzijní fondy 
vedou každému účastníkovi tzv. „individuální účet“. Finanční prostředky fondu jsou 
právně odděleny od prostředků zaměstnavatele a shromažďují se v institucích 
zabezpečení, aby v případě ekonomických potíží mateřského podniku nemohlo dojít 
k jejich zneužití. Penzijní fondy mají informační povinnost vůči svým členům a každý rok 
je musí seznámit mimo jiné s jejich nároky, příspěvkovou sazbou, celkovou sumou aktiv 
na individuálním účtu, náklady fondu atd. 

Příspěvky do druhého pilíře plynou od zaměstnavatelů a zaměstnanců. Zaměstnavatelé 
jsou ze zákona povinni přispívat do fondu minimálně 50 procenty z celkových příspěvků. 
Je ponecháno na vůli zaměstnavatele přispívat více, potom můžou být příspěvky 
zaměstnance sníženy nebo vyplacené dávky zvýšeny. Nepsaným pravidlem je, že v dobře 
fungujících zaměstnaneckých fondových systémech příspěvek zaměstnavatele činí více 
než dvojnásobek příspěvku zaměstnance. 

Příspěvky na pojistné jsou závislé na věku pojištěného a na výši jeho tzv. koordinované 
mzdy (rozdíl mezi částkou 24 720 CHF a skutečnou mzdou, maximálně však 74 160 
CHF).  

Celkové příspěvky jsou rozčleněny na dvě části, na tzv. spořící část 7-18% z tzv. 
koordinované mzdy pracovníka a na rizikovou část 2-4% ze mzdy pracovníka. Kromě 
těchto příspěvků se další 1% ze mzdy pracovníka odvádí do státního rezervního fondu 
(slouží pro případ finančních problémů zaměstnaneckého fondu). Nárok na důchod 
z druhého pilíře vzniká mužům v 65 a ženám v 64 letech. Roční důchod je vypočítáván 
z částky nahromaděné na účtu zaměstnance, a to tzv. konverzí. Nashromážděný kapitál 
na individuálním účtu je převeden na roční penzi na základě konverzního faktoru, který 
se do roku 2014 postupně snižuje a sjednotí se pro muže i ženy na úroveň 6,8%. 
Pojištěnec může také požadovat vyplacení 25% nahromaděných aktiv na jeho 
individuálním účtu najednou. Navíc penzijní fondy mohou vyplácet všechny prostředky 
nahromaděné na účtu pojištěnce najednou (místo pravidelného důchodu), jestliže by 
pravidelný důchod byl menší než 10% minimálního důchodu z prvního pilíře. Fondy také 
mohou stanovit, že všechny prostředky nashromážděné na účtu pojištěnce mohou být 
vyplaceny najednou, ale není to povinné. Předčasný důchod je možný, maximálně však o 
5 let dříve, než je řádný důchodový věk, když pojištěný přestane pracovat. Ze druhého 
pilíře se vyplácí následující penze: starobní, invalidní, vdovské a vdovecké a 
pozůstalostní. 

Zaměstnanec nemá možnost volby zaměstnaneckého fondu, je vázán rozhodnutím svého 
zaměstnavatele a při změně zaměstnání jsou prostředky z fondu původního 
zaměstnavatele automaticky převedeny do fondu u zaměstnavatele nového. 

 



Švýcarsko 
 

 99 

b/ nadpovinné podnikové zabezpečení 

Stojí na rozhraní mezi druhým a třetím pilířem. Funduje na stejném principu jako 
povinné podnikové zabezpečení, avšak je dobrovolné. Na rozdíl od třetího pilíře do něj 
přispívají i zaměstnavatelé. Toto zabezpečení tvoří nezanedbatelnou položku 
důchodových příjmů švýcarských občanů. 

 
3/ Třetí pilíř – soukromé důchodové pojištění 

Toto pojištění je ponecháno na vlastní zodpovědnosti a iniciativě jedince a není aktivně 
podporováno ze státních prostředků. Třetí pilíř je zejména vhodný pro osoby nevýdělečně 
činné, osoby se středními či vyššími příjmy či OSVČ, které jsou vyloučeny z druhého 
pilíře. Účast v tomto pilíři je nepřímo podporována státem ve formě daňového 
zvýhodnění. 

V rámci třetího pilíře existují dva subsystémy lišící se zejména poskytovanou nepřímou 
státní podporou. Jedná se o tzv. „vázané zabezpečení“ a „zabezpečení volné“. 

Vázané zabezpečení existuje zejména ve formě životního pojištění u některé 
z pojišťovacích společností či jako spořitelní konto u některé z bank. Prostředky takto 
akumulované musí bezpodmínečně sloužit k důchodovému zabezpečení a mohou být 
použity nejdříve 5 let před dosažením důchodového věku. Při splnění těchto podmínek je 
toto spoření státem daňově zvýhodněno, a to odečitatelnou položkou ze základu daně ve 
výši 5 700 CHF. Volné zabezpečení zahrnuje všechny ostatní formy individuálního 
zabezpečení (finanční investice, investice do nemovitostí, spoření atd.). V určitých 
případech je i zde možnost odpočíst některé položky ze základu daně. 

Podle názorů mezinárodních institucí působících v oblasti důchodového zabezpečení 
představuje švýcarská kombinace metody průběžného financování a metody kapitálového 
krytí optimální výchozí bod pro dlouhodobou finanční jistotu systému. Nejen z těchto 
důvodů, ale i pro širokou podporu švýcarského důchodového systému veřejností je tento 
dáván za vzor státům uvažujícím o reformě svých důchodových systémů. Například 
Slovensko se při své reformě penzijního systému nechalo švýcarským systémem 
inspirovat. 

 
Podmínky nároku  
 
Starobní důchod: 
Základní důchod – věk 65 (muži), 64 (ženy). Pro nárok na plný důchod je třeba platit 
příspěvky každý rok od 21 let. Výše důchodu se skládá u příjmů do hranice 39 780 CHF  
z roční paušální částky 9 812 CHF a variabilní částky vypočítané vynásobením ročního 
příjmu koeficientem 13/600, u příjmů nad touto hranicí je paušální výměra rovna 13 790 
CHF s koeficientem  pro vynásobení ročního příjmu 8/600. 
 
Částečný důchod- minimální doba placení příspěvků 1 rok 
 
Mimořádná penze – vyplácí se osobám, které nesplňují minimální nároky stanovené pro 
výplatu základního starobního důchodu. Výše odpovídá minimální měsíční starobní penzi. 
 
Minimální měsíční starobní důchod činí 1 105 CHF 
 
Maximální měsíční starobní důchod činí 2 210 CHF 
 
Valorizace důchodů: Důchodové dávky jsou valorizovány každé dva roky v závislosti na 
vývoji cen a mezd. 
 
Příspěvek k důchodu: 40% důchodu pojištěnce pro každé nezaopatřené dítě mladší 18 
let (mladší 25 let u studentů) 
 



Švýcarsko 
 

 100 

Zaměstnanecký důchod (z 2. pilíře): věk 65 (muži), 64 (ženy) 
Výše důchodu je rovna 7,05%(muži) a 7,10% (ženy) nashromážděných prostředků na 
individuálním účtu, včetně úrokového zvýhodnění. 
Důchody jsou valorizovány podle růstu cen a v závislosti na finančních rezervách 
pojišťovací instituce. 
 
 
Zohlednění výchovy dětí  
Výchova dětí se ve švýcarském důchodovém systému zohledňuje pomocí tzv. „bonusu za 
výchovu“. Bonus je fiktivní příjem, který je zaznamenán na individuálním kontu a 
zohledňuje se při výpočtu důchodu. Nárok na bonus za výchovu má každý starobní 
důchodce za každý rok, ve kterém se staral dítě mladší 16ti let.  
Bonus za výchovu je trojnásobkem ročního minimálního důchodu v době nároku na 
důchod. Pro vdané a ženaté může být bonus připadající na dobu manželství rozdělen na 
půl. Průměrná výše přiznaného bonusu se stanoví vydělením celkového nároku na bonus 
dobou placení příspěvků. Ke každému ročnímu příspěvku je pak připočítán tento bonus a 
z takto dosaženého příjmu je počítán důchod. 
 
 
 
Zdroje: 
 
Switzerland. International Update, January 2009. [cit.2010-03-17]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2009-01/2009-01.pdf 
 
Switzerland. International Update, May 2010. [cit.2010-05-17]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-05/2010-05.pdf 
 
Referendum Result: No Reduction in the Minimum Conversion Rate. [cit.2010-05-31]. 
Dostupné z: 
http://pk.cspix.ch/app/article/index.cfm?fuseaction=OpenArticle&aoid=13993&coid=662
3&lang=EN 
 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Social Security 
Administration, ISSA. 2008. [cit.2009-11-17]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html#toc 
 
Holub, Martin – Pollnerová, Štěpánka – Šlapák, Milan. Analýza povinného spoření 
zavedeného v zahraničních důchodových systémech. Praha: VÚPSV, 2005. 59 s.  
 
Holub, Martin. Výchova dětí v kontextu vybraných důchodových systémů. Demografie - 
demografické informace, analýzy a komentáře. 20.03.2009. [cit.2010-03-17]. Dostupné  
z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=621 
 
 
 
 



Velká Británie 
 

 101 

Velká Británie 
 

I. Penzijní systém 
 
Velká Británie má komplexní penzijní systém, který zahrnuje veřejná a privátní 
programy. 
 
Veřejné příspěvkové schéma má 2 složky: 

– základní státní  penze (Basic State Pension - BSP) - jednotná částka, poskytovaná 
státem 

- státní druhá penze (State Second Pension – S2P) - penze odvozená od výdělků, 
která se vyplácí k základní penzi 

Obě složky jsou nefondové penzijní systémy, fungující na PAYG základě 
prostřednictvím systému Národního pojištění (NI). 

Penze pro staré osoby (Old-person´s pension) – nepříspěvkové schéma 

Penzijní kredit (Pension Credit) byl zaveden v r. 2003 – nezdaněná týdenní dávka 
pro lidi ve věku 60 let a starší s nízkým příjmem, která garantuje všem důchodcům 
příjem nad stanovenou úrovní.  Dávka se vztahuje k příjmu a není založena na 
příspěvcích národního pojištění. Penzijní kredit má dva prvky: garantovaný kredit 
(guarantee credit) a kredit spoření (savings credit). 

Garantovaný kredit zajišťuje minimální úroveň příjmu poskytováním finanční pomoci 
lidem starším 60 let, jejichž příjem je nižší než výše garantovaného standardního 
minima. 

Kredit spoření je zvláštní částka pro lidi starší 65 let, kteří na důchod naspořili určitou 
malou částku. 

Veřejné schéma je doplněné řadou dobrovolných soukromých penzí.  

Dobrovolné soukromé penze 

Zhruba 47 % zaměstnanců je zapojeno do zaměstnaneckého penzijního schématu a 
okolo 10 % má osobní penzijní plány. Někteří lidé jsou zapojeni do obou typů, takže 
celkové pokrytí dobrovolných soukromých penzí je 59 %.  

Penzijní zákon 2008 zavádí opatření zaměřená na podporu většího zapojení do 
soukromého penzijního spoření. Většina opatření zákona vstoupí v účinnost od r. 
2012. Cílem reforem je dát možnost a povzbudit více lidí k vytváření soukromého 
penzijního příjmu jako doplňku k jejich základní státní penzi. 

 

Pokrytí: 

Příspěvkové dávky:  

Zaměstnané osoby ve věku 16 až 65 let (muži) nebo 16 až 60 let (ženy) s týdenními 
výdělky minimálně 90 £ až do 770 £ (od dubna 2008) 

OSVČ ve věku 16 až 65 let (muži) nebo 16 až 60 let (ženy) s ročním příjmem alespoň 
4825 £ jsou pojištěny na všechny dávky kromě další státní penze 

Dobrovolní plátci pojistného jsou pojištěni na státní základní penzi 

Nepříspěvkové dávky: všechny osoby sídlící ve Spojeném království 

 

 



Velká Británie 
 

 102 

Financování: 

Pojištěné osoby (zaměstnanci): 11 % týdenních výdělků v rozmezí od 105 do 770 £ 
(od dubna 2008); určité vdané ženy a vdovy přispívají 4,85 % z týdenních výdělků 
plus další 1 % z týdenních výdělků vyšších než 770 £. 

Dobrovolní plátci odvádějí jednotnou sazbu 8,10 £ týdně 

15 % příspěvků je alokováno do Národní zdravotní služby. Z příspěvků jsou také 
financovány nemocenské a mateřské dávky, úrazové dávky a dávky 
v nezaměstnanosti. 

OSVČ: jednotná sazba 2,30 £ týdně, pokud jsou výdělky vyšší než 4825 £ (od dubna 
2008). Navíc OSVČ s ročními zisky mezi 5435 až 40040 £ platí příspěvky odvozené od 
příjmu ve výši 8 % plus 1 % z jakéhokoliv zisku nad 40040 £. 

15 % příspěvků OSVČ je alokováno do Národní zdravotní služby. 

Zaměstnavatelé: 12,8 % z každého výdělku zaměstnance vyššího než 105 £ za týden 
(od dubna 2008) 

15 % příspěvků zaměstnavatelů je alokováno do Národní zdravotní služby. 
Z příspěvků jsou také financovány nemocenské a mateřské dávky, úrazové dávky a 
dávky v nezaměstnanosti. 

Vláda: financuje celkové náklady na testované příspěvky a další nepříspěvkové dávky. 
Státní pokladna také pokrývá schodky výdajů na dávky v příspěvkových programech. 

Podmínky nároku: 

Základní státní penze (jednotná sazba): věk 65 let (muži) nebo 60 let (ženy, od r. 
2010 do r. 2020 se bude postupně zvyšovat na 65 let), placení příspěvků nebo kredity 
za 90 % odpracovaných roků (obecně 44 let u mužů a 39 let u žen). Počet let pojištění 
potřebných pro vznik nároku na plnou základní státní penzi se sníží z 39 let u žen a z 
44 let u mužů na 30 let pro obě pohlaví pro ty, kteří dosáhnou důchodového věku 6. 
dubna 2010 a později. 

Předčasný důchod: neexistuje 

Odložený důchod: doba odložení důchodu není omezena 

Státní druhá penze: věková hranice je 65 let pro muže a 60 let pro ženy (ženám se 
bude postupně zvyšovat od r. 2010 do r. 2020 rovněž na 65 let). Penze se vyplácí 
k základní státní penzi. 

Penze pro staré osoby - nepříspěvková důchodová dávka: vyplácí se osobám 
starším 80 let a důchodcům, kteří mají nárok na dávku nižší než 60 % plné základní 
státní penze. Důchodce musí sídlit ve Spojeném království nejméně 10 let z 20 po 
sobě následujících roků po dosažení 60 let. 

Dávky: 

Základní státní penze:  

Od dubna 2008 činila plná základní státní penze 90,70 £ týdně pro osamělou osobu 
(zhruba 14 % průměrných výdělků) a 145,05  £ pro manželský pár. Od dubna 2009 se 
zvyšuje základní státní penze o 5 %.  

Odložený důchod: penze se zvyšuje přibližně o 10,4 % za každý rok odložení. 
Pojištěné osoby, které odloží důchod alespoň o 12 po sobě následujících měsíců, si 
mohou zvolit vyplacení odložené penze jako jednorázovou zdanitelnou částku plus 
úroky 

Státní druhá penze: penze je založena na průměrných indexovaných výdělcích 



Velká Británie 
 

 103 

Penze pro staré osoby: vyplácí se 54,35 £ týdně (od dubna 2008); od této částky se 
odečítá jakákoliv vyplácená státní penze 

Dávky se přizpůsobují ročně podle indexu maloobchodních cen z předchozího září 

Penzijní kredit: dávka testovaná na majetek se vyplácí v závislosti na osobních 
okolnostech a příjmu (výdělky, úspory, další důchody). Oprávněným osobám je 
garantován celkový týdenní příjem 124,05 £ (jednotlivec) nebo 189,35  £ (pár) včetně 
jejich dalších příjmů. Osoby starší 65 let mohou dostávat další částku, pokud mají 
spoření nebo jinou nestátní penzi.  

 

II. Reformy Penzijního zákona 
 
Reformy Penzijního zákona 2007 
 
Opatření Penzijního zákona 2007 mají v nadcházejících letech učinit státní systém 
velkorysejším, spravedlivějším vůči ženám a pečovatelům a ve větší míře 
dostupnějším. Zákon také ustavil Personal Accounts Delivery Authority - PADA (Úřad 
pro realizaci osobních účtů), který bude informovat a radit se zaváděním nového, 
jednoduchého, nenákladného nástroje penzijních úspor. 
Reformy státního penzijního systému zahrnují základní státní penzi a státní druhou 
penzi a změní některé podmínky nároku 

Klíčové změny: 

Základní státní penze (BSP) 

- od r. 2010 se snižuje počet let pojištění potřebných pro získání plné BSP z 39 let u 
žen a 44 let u mužů na 30 let pro obě pohlaví; 

- indexace BSP bude navázána na průměrné výdělky (nikoliv na ceny) - s ohledem 
na finanční dostupnost a fiskální situaci by opatření mělo platit od r. 2012, v 
každém případě nejpozději koncem příštího parlamentního období; 

- změna příspěvkových podmínek BSP, aby bylo pro každého snazší vytvořit si 
nějaký nárok; 

- HRP (Home Responsibilities Protection) bude nahrazena novým systémem 
týdenních kreditů pro ty, kteří pečují o děti do 12 let, a pro ty, kteří tráví 
minimálně 20 hodin týdně péčí o těžce zdravotně postižené. 

Státní druhá penze (S2P) 

Od r. 2010 zavádí národní pojistné kredity pro dlouhodobě postižené osoby a lidi s 
pečovatelskými závazky, takže budou moci získat některé další penzijní nároky. 

Od r. 2010 se stávající tři příjmová pásma (určující míru náhrady) zredukují na dvě. V 
1. pásmu mezi nižším výdělkovým limitem (zhruba 14 % průměrných výdělků) a 
prahem nízkých výdělků (40 % průměrných výdělků) bude míra náhrady 40 % rozdílu. 
Ve 2. pásmu mezi tímto prahem a stropem (106 % průměrných výdělků) bude míra 
náhrady 10 %.  

Změny věkové hranice pro státní penzi 

Věková hranice pro státní penzi je nejnižší věk, kdy lze požádat o státní penzi. V 
současné době je to 65 let pro muže, narozené před 6.4.1959, a 60 let pro ženy, 
narozené před 5.4.1950. Věková hranice pro státní penzi se však mění a v letech 2010 
až 2046 se bude zvyšovat. 

Věková hranice pro nárok na státní penzi pro ženy narozené po 5.4.1950 se bude 
v rozmezí let 2010 až 2020 postupně zvyšovat na 65 let. 

Od 6.4.2020 bude stejná věková hranice pro ženy i muže 65 let. 



Velká Británie 
 

 104 

Změny od r. 2024: 

V letech 2024 až 2046 se bude pro muže i ženy věková hranice zvyšovat. Toto 
zvyšování bude postupné.  

Věková hranice pro muže i ženy se zvýší  

• z 65 na 66 let mezi dubnem 2024 a dubnem 2026 

• z 66 na 67 let mezi dubnem 2034 a dubnem 2038 

• z 67 na 68 let mezi dubnem 2044 a dubnem 2046 

Věk, kdy bude možno požádat o státní penzi, bude určen datem narození. 

 

Reformy Penzijního zákona 2008 

Penzijní zákon 2008 reformoval opatření zaměstnanecké penze. Cílem penzijní 
reformy je povzbudit vyšší zapojení do soukromého penzijního spoření, a to zejména 
mezi lidmi s nízkými a středními příjmy. V Británii je okolo 7 mil. lidí, kteří nyní 
nespoří dost na to, aby si zajistili adekvátní penzijní příjem. 

Automatický zápis 

Od r. 2012 budou zaměstnavatelé povinni automaticky zapsat své oprávněné 
zaměstnance ve věku od 22 do 65 let (státní hranice odchodu do důchodu) do 
zaměstnaneckého penzijního programu, který musí splňovat určitá kritéria (minimální 
výše příspěvku zaměstnavatele a výše poskytované dávky). To by mělo zajistit, že 
program, do kterého zaměstnavatel automaticky zaregistruje své zaměstnance, bude 
poskytovat přiměřenou úroveň penzijních úspor. 

Minimální příspěvek 

Zaměstnavatelé budou přispívat oprávněným zaměstnancům minimálně 3 % 
z výdělků. To bude doplňovat 4% příspěvek od zaměstnance a zhruba 1 % od vlády 
ve formě daňové úlevy. 

Jednou z forem zaměstnaneckého schématu může být nové schéma osobních účtů. 

Schéma osobních účtů 

Záměrem osobních účtů je doplnit existující opatření zaměstnaneckých penzijních 
programů. 

Schéma osobních účtů bude 

• fondové zaměstnanecké schéma; 

• jedno ze schémat automatického zápisu v rámci vládních reforem. Osobní účty 
budou řízeny Penzijním regulátorem (Pensions Regulator); 

• otevřeno pro každého zaměstnavatele bez ohledu na velikost nebo odvětví, který 
je bude chtít využít. V rámci schématu budou moci zaměstnavatelé poskytovat 
více než stanoví minimální požadavky; 

• fungovat na neziskové bázi v nejlepším zájmu svých členů; 

• jednoduché a laciné; 

• připraveno na zahájení v r. 2012. 

Zaměstnavatelé budou muset přispívat minimálně 3 % z výdělků, ale mohou přispívat 
i více. Celkový minimální příspěvek pro oprávněné pracovníky musí být 8 % z výdělků. 
Ten bude vytvářen příspěvky zaměstnavatele (3 %), pracovníka (4 %) a daňovou 
úlevou (1 %).  



Velká Británie 
 

 105 

Zaměstnanec bude moci spoření opustit, pokud se tak rozhodne. Po automatickém 
zaregistrování bude určité časové období, kdy bude mít zaměstnanec možnost 
vystoupit ze schématu. Zaměstnanci budou muset být poskytnuty všechny relevantní 
informace o schématu, do kterého byl zaregistrován, aby bylo zajištěno, že plně 
pochopil dopad a přínosy automatického zaregistrování před tím, než schéma opustí. 
Pokud se tak zaměstnanec rozhodne, budou mu refundovány všechny příspěvky, které 
odvedl. 

Jak bude schéma osobních účtů fungovat? 

Předpokládá se, že schéma osobních účtů bude z větší části spravováno 
prostřednictvím e-kanálů (internet, email, textové zprávy a budoucí digitální 
platformy), takže přesné a včasné informace budou snadno dostupné. Automatizovaný 
proces může být využíván tam, kde urychlí komunikaci s uživateli a vyhne se chybám 
a předělávání. 

Žádné „e“ služby nebudou využívány tam, kde to není vhodné – např. pro složité 
služby, které nelze snadno přizpůsobit e-modelu, a pro členy, kteří nemají přístup 
k digitálním kanálům. 

Bude zákaz transferů do a ze schématu (s výjimkou některých speciálních okolností, 
jako je odchod do důchodu). 

Schéma poskytne flexibilní možnost přenosu pro členy, kteří často mění zaměstnání 
(kde jejich různí zaměstnavatelé zvolí schéma osobních účtů pro naplnění své 
povinnosti automatického zápisu). 

 

Další opatření pro zajištění zabezpečení penzí 

Schéma finanční pomoci - Financial Assistance Scheme (FAS) 

Vláda zavedla Schéma finanční pomoci (od r. 2005), které je spravováno Penzijním 
ochranným fondem (Pension Protection Fund - PPF).  

FAS poskytuje pomoc některým lidem, kteří přišli o svou penzi, protože 

- byli členy podfinancovaného dávkově definovaného programu, který zaznamenal 
úpadek v období od 1.1.1997 do 5.4.2005, a jejich program skončil a neměl dost 
prostředků na vyplacení dávek svým členům a zaměstnavatel nemůže schodek 
zaplatit, protože je insolventní, nebo již neexistuje, nebo nemůže dále plnit svůj 
závazek splácet dluh do penzijního programu, nebo 

-  byli členy podfinancovaného dávkově definovaného programu, který zaznamenal 
úpadek po 5.4.2005 ale před 22.12.2008 a nemá nárok na pomoc od Penzijního 
ochranného fondu, protože se zaměstnavatel stal insolventním před 6.4.2005. 

V prosinci 2007 britská vláda oznámila, že rozšíří Schéma finanční pomoci na přibližně 
140 tis. zaměstnanců. Mezi tyto zaměstnance patří 129 tis. zaměstnanců 
v nesolventních penzijních programech a 11 tis. v „solventních“ penzijních 
programech, které dříve nebyly do FAS zahrnuty. Podle rozšířeného plánu FAS bude 

• garantovat 90 % penze zaměstnance v momentu, kdy se jeho/její penzijní 
program zhroutí, až do maxima 26 tis. £; 

• poskytovat roční příspěvky na životní náklady pro výplaty penzí po r. 1997; 

• povolovat nezdanitelné jednorázové vyzvednutí peněz z programů, které tuto 
možnost zahrnují; a 

• vyplácet penze neúspěšných programů buď od normálního důchodového věku 
příslušného programu (věková hranice není v programech stejná), nebo od 60 let 
– podle toho, která hranice je vyšší - pokud jsou takové výplaty oprávněné.  



Velká Británie 
 

 106 

Vláda odhaduje, že celkové náklady na rozšíření FAS budou činit přibližně 935 mil. £. 

 

Penzijní regulátor - The Pensions Regulator (TPR) 

Penzijní regulátor (založen v r. 2005) je nezávislá instituce odpovědná za regulaci 
zaměstnaneckých penzí. Podle Penzijního zákona 2004 má 3 hlavní cíle: 

- chránit dávky členů zaměstnaneckých penzijních programů; 

- podporovat dobrou správu zaměstnaneckých penzijních programů; 

- redukovat rizikové situace, které by mohly vést k uplatňování nároku na 
kompenzaci od Penzijního ochranného fondu (PPF). 

Penzijní zákon 2008 zavádí nové povinnosti zaměstnavatelů a dává Penzijnímu 
regulátoru nový úkol dohlížet na dodržování těchto povinností a zajistit, aby byly 
dodržovány záruky, které chrání zaměstnance. 

 

 

Penzijní regulátor nedávno zveřejnil Korporační plán 2010-2013, nejnovější tříletou 
agendu prací regulátoru na penzijních programech ve Spojeném království. Mezi 
uvedenými tématy jsou strategie na zlepšení řízení a správy penzijních plánů, snížení 
rizika pro členy dávkově definovaných (DB) a příspěvkové definovaných (DC) 
programů, přípravu na dopady plynoucí z povinného automatického zápisu 
zaměstnanců do zaměstnaneckých penzijních programů v r. 2012 a zdokonalování 
regulační praxe. 

Podle této agendy bude regulátor v období 2010 – 2013: 

 Nadále zdůrazňovat správcům význam nastavení cílů obezřetného financování a 
vyzývat je k práci se zaměstnavateli za účelem rychlého řešení deficitů plánů;  

 Podporovat zaměstnavatele při naplňovaní jejich povinností, spojených s 
automatickým zápisem (počínaje r. 2012) po dobu navrhování a budování 
efektivního vyhovujícího režimu; 

 Monitorovat správce a poskytovatele DC programů, aby bylo zajištěno, že 
programy jsou efektivně spravovány a uzpůsobeny potřebám členů; 

 Zlepšovat standardy administrativy DB programů (jako je lepší vedení záznamů); 

 Pokračovat v monitorování přesunů penzijních rizik ze strany zaměstnavatelů, aby 
zajistil, že tam, kde tyto praktiky nastaly, jsou dávky členů plánu chráněny; 

 Nadále směrovat agenturní zdroje do oblastí, které představují největší riziko pro 
členy penzijních programů, do vzdělávání a vedení penzijního odvětví na základě 
nejlepších postupů, do snižování rizika pohledávek vůči Penzijnímu ochrannému 
fondu (PPF), který poskytuje kompenzace členům oprávněných DB programů, když 
je zaměstnavatel v platební neschopnosti a aktiva programu nejsou dostatečná. 

Dokument také diskutuje poslední aktualizovaný design webových stránek TPR. 
Regulátor také nedávno oznámil vydání letáku, který bude informovat zaměstnavatele 
o jejich nových povinnostech v rámci nadcházející reformy zaměstnaneckých penzí. 
Brzy také povede konzultace se zaměstnavateli, týkající se jejich povinností při 
automatickém zápisu zaměstnanců do penzijních plánů.  

Korporační plán 2010-2013 je dostupný:  
http://www.thepensionsregulator.gov.uk/docs/corporate-plan-2010-2013.pdf 

 



Velká Británie 
 

 107 

 

III. Reformy zaměstnaneckých penzí podrobněji 

Proč se mění zaměstnanecké penze 

Lidé se dožívají vyššího věku. To znamená, že se lidé mohou těšit na delší dobu v 
důchodu a potřebují plánovat a spořit na pozdější léta. Vláda odhaduje, že zhruba 
sedm miliónů lidí nespoří dostatečně, aby mohli v důchodu uspokojit svá očekávání. 
Proto vláda provádí změny penzijního systému. Změny zavedené od dubna 2010 
znamenají, že státní penze bude spravedlivější a velkorysejší, především pro ženy a 
pečující osoby. Státní penze bude základem pro důchod, ale většina lidí bude chtít 
vytvořit své vlastní úspory. Vláda chce podpořit, aby více lidí spořilo na privátní penzi, 
a proto plánuje zavést na pracovišti penzijní reformy od roku 2012. 

Co budou tyto změny znamenat pro zaměstnavatele? 

Od roku 2012 budou zaměstnavatelé povinni automaticky zapsat všechny oprávněné 
zaměstnance do oprávněného programu zaměstnanecké penze a poskytovat na ni 
minimální příspěvky. 

Kdo musí být automaticky zapsán? 

Všichni držitelé zaměstnání pracující ve Velké Británii staří minimálně 22 let, kteří 
ještě nedosáhli státního penzijního věku a kteří vydělávají více než 5035 £ za rok, 
budou muset být zapsáni do penzijního programu svého zaměstnavatele. 

Kdo se může připojit? 

 Zaměstnanci ve věku 16 až 22 let a zaměstnanci ve věku mezi státním penzijním 
věkem a 75 lety, kteří vydělávají více než 5035 £, se budou moci zapojit do 
penzijního programu svého zaměstnavatele a budou mít nárok na povinné 
minimální příspěvky zaměstnavatele. 

 Ti, kteří vydělávají méně než 5035 £ za rok, se mohou přihlásit do penzijního 
programu svého zaměstnavatele. Jejich zaměstnavatel ale nebude povinen platit 
příspěvky, ale může tak učinit, pokud bude chtít. 

Jaký minimální příspěvek musí zaměstnavatelé platit? 

 Zaměstnavatelé budou muset přispívat 3% z pásma výdělků oprávněných 
zaměstnanců - mezi 5035 £ až 33 540 £ za rok. Toto bude doplněno vlastním 
příspěvkem zaměstnance a přibližně 1 % formou daňových úlev. Příspěvky budou 
celkem činit alespoň 8 % pro tento typ programu. 

Jaký program může zaměstnavatel využít? 

 Zaměstnavatelé si budou moci vybrat penzijní program(y), které budou chtít 
využít za předpokladu, že tyto programy splňují určitá kvalitativní kritéria (včetně 
svých současných programů). Ty mohou být založeny na příspěvcích nebo 
dávkách.  

 Nový jednoduchý, nízko nákladový penzijní program - v současné době známý 
jako systém osobních účtů - bude zaveden jako jeden z takových oprávněných 
programů a bude zaměřen na cílovou skupinu lidí s nízkými až středními příjmy. 

Co budou tyto změny znamenat pro zaměstnance? 

Poprvé bude mít mnohem více zaměstnanců přístup k zaměstnanecké penzi, což jim 
pomůže šetřit na pozdější léta. Proces registrace bude pro zaměstnance jednoduchý a 
snadný. Jednotlivci se však mohou rozhodnout k neúčasti na spoření v rámci 
programu zaměstnanecké penze, pokud si to budou přát. Ti, kteří budou automaticky 
zapsáni, budou mít přístup ke všem informacím o výhodách, aby se mohli 
kvalifikovaně rozhodnout, zda v programu zůstat nebo ho opustit. Změny ve státní 



Velká Británie 
 

 108 

penzi budou znamenat, že na ni bude mít nárok více lidí a že bude štědřejší, 
poskytující základ pro jejich úspory na důchod. 

Kdy změny začnou? 

Je plánováno, že změny začnou v r. 2012. 

 V plánu je provést automatický zápis průběžně v určitém období, začne se velkými 
zaměstnavateli, středními a potom malými. 

 Aby se mohli zaměstnavatelé postupně přizpůsobit, je stanoven plán postupných 
úrovní příspěvku zaměstnavatele - začínající na 1 %, potom 2 % a konečně 3%. 

 Příspěvky zaměstnanců budou také rozfázovány ve stejném období. 

Detaily provedení a rozfázování budou stanoveny v předpisech, které budou 
dokončeny v r. 2010. Ostatní pravidla budou stanovena praktickými úpravami a vedou 
se o nich konzultace.  

Kdo je odpovědný za implementaci změn? 

Na implementaci reforem zaměstnanecké penze spolupracují tři strany: 

 Ministerstvo práce a penzí (Department for Work and Pensions - DWP) je 
odpovědné za politiku, legislativu a zastřešující komunikací ohledně změn – za 
tímto účelem byl v rámci DWP zřízen Program umožňující důchodové spoření 
(Enabling Retirement Savings Programme).  

 Penzijní regulátor (Pension regulator – TPR) je zodpovědný za maximální 
dodržování nových povinnosti ze strany zaměstnavatelů. 

 Úřad pro realizaci osobních účtů (Personal Accounts Delivery Authority - PADA) je 
nový veřejný orgán speciálně zřízený v rámci Penzijního zákona (2007). PADA  
navrhuje a zavádí osobní účty penzijního systému. 

DWP, TPR a PADA se snaží zajistit, aby byly k dispozici všechny informace, které 
pomohou zaměstnavatelům i jednotlivcům připravit se na změny. 

TPR bude informovat všechny jednotlivé zaměstnavatele přibližně 12 měsíců a opět 3 
měsíce předem o datu zahájení jejich automatického zápisu, informovat je, kdy je 
třeba jednat a co je třeba udělat pro naplnění jejich povinností. 

DWP bude stanovat rámec pro změny a poskytovat informace kolem záležitostí, které 
by jednotlivci měli zvážit, když jsou zařazeni do systému 

PADA bude poskytovat informace svým možným zákazníkům z řad zaměstnavatelů. 
Program bude rovněž odpovědný za poskytování informací svým potenciálním členům. 

 

Reformy zaměstnaneckých penzí – informace o „inscenování” a fázování 

Zavádění nových povinností zaměstnavatelů se bude rozvíjet od r. 2012. Toto 
zavádění je známo jako „staging“ („inscenování“).  

„Staging“ („inscenování“). 

V rámci reforem zaměstnanecké penze budou v období mezi říjnem 2012 a zářím 
2016 zaměstnavatelům vznikat nové povinnosti. 

Tyto nové povinnosti budou zaváděny podle velikosti zaměstnavatele, nejprve se 
budou aplikovat na velké až střední zaměstnavatele, a to do července 2014, potom 
budou následovat malé a mikro firmy od srpna 2014 do února 2016. Nové podniky, 
které vzniknou od dubna 2012 do března 2016, se zapojí až ke konci období 
„inscenování“ („staging“), aby měly čas se připravit.  



Velká Británie 
 

 109 

V načasování „inscenování“ bude existovat flexibilita. S ohledem na určité podmínky 
budou zaměstnavatelé moci automaticky zapsat své zaměstnance před jejich datem 
„inscenování“ (stanoveného v předpisech), ale nikoliv před říjnem 2012. Každý 
zaměstnavatel, který předloží své datum automatického zápisu, musí informovat 
Penzijního regulátora (TPR) o svém záměru a musí být schopen prokázat, že je 
připraven plnit své nové povinnosti. 

Jakmile budou povinnosti zaměstnavatele zahájeny, budou mít zaměstnavatelé 
k dispozici jednoměsíční flexibilní okno, které jim umožní provést příslušné 
administrativní úkoly v čase, který jim bude vyhovovat. 

Fázování 

Minimální příspěvkové úrovně budou zaváděny postupně, aby se umožnilo jak 
zaměstnavatelům, tak i jednotlivcům přizpůsobit se postupně na dodatečné náklady 
reforem. Pro příspěvkově definované programy jsou minimální příspěvkové požadavky 
následující: 

 Během „staging“ období (říjen 2012 až září 2016) bude celková úroveň příspěvku 
(včetně daňové úlevy) 2 %, z toho minimálně 1 % od zaměstnavatele. 

 Po dobu jednoho roku po skončení „staging“ (inscenování), tj. od října 2016 do 
září 2017, bude celková úroveň příspěvku 5 %, z toho minimálně 2 % od 
zaměstnavatele. 

 Od října 2017 bude celková úroveň příspěvku 8 %, z toho minimálně 3 % od 
zaměstnavatele. 

Postupné fázování příspěvků není možné v dávkově definovaných (DB) a hybridních 
programech. Místo toho budou moci zaměstnavatelé, kteří poskytují tyto typy 
programů, odložit svou povinnost automatického zápisu zaměstnanců v řádném 
pracovním poměru až po období „staging“ (říjen 2016). Tito zaměstnanci se budou 
moci zapojit do programu během tohoto přechodného období, pokud budou chtít, 

 

 

Zdroje I: 
Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2008. Geneva: SSA, ISSA, 
2008. [cit.2009-07-23]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2008-2009/europe/index.html 
 
Pension schemes and pension projections in the EU-27 Member States – 2008-2060. 
Brussels, European Commission 2009. 417 s. - ISBN 978-92-79-11270-6. - edice: 
European Economy - Occasional Papers No. 56. [cit.2010-03-05]. Dostupné z: 
http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-
Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KCAH09056 
 
Zdroje II: 
 
Pensions at a Glance. Paris, OECD 2009. ISBN 978-92-64-06071-5. [cit.2009-07-21]. 
Dostupné z: http://www.etk.fi/Page.aspx?Section=44670 
 
United Kingdom. International Update – January 2008.  [cit.2009-07-21]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-01/2008-01.pdf 
 
United Kingdom. International Update –May 2008.  [cit.2009-07-21]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2008-05/2008-05.pdf 
 



Velká Británie 
 

 110 

Department for Work and Pensions. Dostupné z: 
http://www.dwp.gov.uk/policy/pensions-reform/ 
 
The Pensions Act 2007. [cit.2009-07-21]. Dostupné z: 
http://www.dwp.gov.uk/policy/pensions-reform/the-pensions-act-2007/ 
 
The Pensions Act 2008. [cit.2009-07-21]. Dostupné z:   
http://www.dwp.gov.uk/policy/pensions-reform/the-pensions-act-2008/ 
 
Key facts. London, Personal Accounts Delivery Authority 2009. [cit.2009-08-12]. 
Dostupné z: http://www.padeliveryauthority.org.uk/documents/key_facts_v4.pdf 
 
Personal accounts. [cit.2009-08-24]. Dostupné z: 
http://www.padeliveryauthority.org.uk/personal-accounts.asp 
 
The Financial Assistance Scheme. [cit.2009-09-07]. Dostupné z: 
http://www.dwp.gov.uk/other-specialists/financial-assistance-scheme/ 
 
The Pensions Regulator. [cit.2009-09-07]. Dostupné z: 
http://www.thepensionsregulator.gov.uk/aboutUs/QAsPensionsReform.aspx#backgrou
nd 
 
Changes to the State Pension age. [cit.2010-02-08]. Dostupné z: 
http://www.direct.gov.uk/en/Pensionsandretirementplanning/StatePension/DG_40179
19  
 
United Kingdom. International Update –May 2010..  [cit.2010-05-18]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2010-05/2010-05.pdf 
 
 
Zdroj III: 
 
Workplace pensions are changing. Department for Work and Pensions (DWP) 2009. 
Dostupné z: http://www.dwp.gov.uk/docs/workplace-pensions-changing-leaflet-
sept09.pdf  
 
Workplace pensions reforms – information on staging and phasing. Department for 
Work and Pensions (DWP). [cit.2010-06-08]. Dostupné z: 
http://www.dwp.gov.uk/docs/wpr-info-staging-phasing.pdf 
 
Staging and phasing. The Pension regulator 2010. [cit.2010-06-08]. Dostupné z: 
http://www.thepensionsregulator.gov.uk/pensions-reform/staging-and-phasing.aspx 
 



Evropská unie 
 

 111 

 

EU 

 

Rada EU vyzývá k dalším penzijním reformám 

 

Další reformy penzijní politiky, zejména zvyšování věku odchodu do důchodu, budou 
nutné v několika zemích kvůli nebezpečí, které představují očekávané demografické 
změny, uvedla průběžná zpráva Rady EU. 

Podle údajů EU se očekávaná délka života zvýší v průběhu příštích padesáti let u mužů 
o 8,5 let a u žen o 6,9 let. Prodloužení délky života bude tlačit na zvýšení veřejných 
penzijních výdajů až o 2,5 procentního bodu HDP do r. 2060. To představuje nárůst o 
23 % průměru veřejných penzijních výdajů, odhaduje EU. 

Dokument uvedl, že existují náznaky, že probíhající reformy by mohly přinést značná 
rizika, pokud jde o přiměřenost a udržitelnost. 

Uvádí: "Jelikož změny v penzijních systémech mají tendenci dělat dávky ještě 
závislejšími na vývoji na pracovních a finančních trzích, významná rizika plynou 
z toho, že nedojde k dostatečnému zvýšení míry zaměstnanosti nebo růstu 
kapitálových trhů, jak se očekávalo." 

Dodává: "Rozpočtová konsolidace, která je ještě naléhavější po hospodářské krizi, je 
nezbytná, aby se snížil veřejný dluh a přispělo se k financování budoucího zvýšení 
veřejných penzijních výdajů." 

Rada uvedla, že reformy by se měly zaměřit na udržení rovnováhy mezi adekvátností 
a udržitelnosti penzí v celé EU. 

"Lidé potřebují pracovat více a déle, aby se zajistilo obojí. Neexistuje jedno jediné 
řešení v oblasti penzí, všechny systémy mají svá pro a proti a všichni se musí 
přizpůsobit dlouhodobým demografickým a ekonomickým trendům," uvádí zpráva. 

Dodává, že krize a možný nižší hospodářský růst učiní dosažení správné rovnováhy 
mezi těmito dvěma cíli ještě těžší a naléhavější. 

Bude zapotřebí lépe koordinovat práci na opatřeních a datech na úrovni EU. 

 

 

Zdroj: 

Legorano, Giovanni. EU Council calls for additional pension reforms. Global Pensions, 
9.6.2010. [cit.2010-06-10]. Dostupné z: 
http://www.globalpensions.com/global-pensions/news/1653498/eu-council-calls-
additional-pension-reforms 
 

 

 


